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H ΚΥΚΛΟΦΟΡΊΑ ΤΟΥ ΠΑΡΟΝΤΟΣ ΤΕΥΧΟΥΣ για το 
πρώτο εξάμηνο του 2024 βρίσκει τον πόλεμο 
Χαμάς - Ίσραήλ στον ένατο μήνα και τις επι-
πτώσεις του να επηρεάζουν όλον τον κόσμο.

ΘΡΉΝΟΣ ΚΑΙ ΠΟΝΟΣ στο Ίσραήλ, με 120 ομήρους 
να κρατούνται από τη τρομοκρατική οργάνω-
ση Χαμάς στα έγκατα της Γάζας και εκατοντά-
δες Ίσραηλινούς στρατιώτες νεκρούς, σε συνέ-
χεια της σφαγής 1.200 Ίσραηλινών αμάχων από 
τη Χαμάς, στις 7.10.23.

ΘΡΉΝΟΣ ΚΑΙ ΠΟΝΟΣ στη Γάζα, με τον παλαιστινι-
ακό λαό να αποτελεί την απάνθρωπη ανθρώ-
πινη ασπίδα της Χαμάς, γεγονός που εκτοξεύ-
ει ακόμη περισσότερο τον αριθμό των νεκρών 
από την Ίσραηλινή επιχείρηση, η οποία -όπως 
έχει εξαρχής δηλώσει το Ίσραήλ- δεν θα σταμα-
τήσει εάν δεν εξαρθρωθεί εντελώς η τρομοκρα-
τία που απειλεί την ύπαρξή του.

ΑΝΑΒΡΑΣΜΟΣ ΣΤΟ ΙΣΡΑΉΛ, που η κοινωνία του 
–με τις βαθιά ριζωμένες δημοκρατικές αξίες– 
διαδηλώνει και κρίνει ακούραστα και ασταμά-
τητα τις επιλογές της πολιτικής του ηγεσίας ζη-
τώντας την απελευθέρωση των ομήρων.

ΑΝΑΒΡΑΣΜΟΣ ΣΤΉ ΓΑΖΑ που η κοινωνία της –με 
το βαθιά ριζωμένο δηλητήριο του ‘από το πο-
τάμι στη θάλασσα’– συνδέεται με την Χαμάς με 
δεσμούς ομηρίας αλλά στη διαστροφική σχέση 
του συνδρόμου της Στοκχόλμης ή της μαφιόζι-
κης ‘ομερτά’.

ΑΝΑΒΡΑΣΜΟΣ ΚΑΙ ΣΤΟΝ ΔΥΤΙΚΟ ΚΟΣΜΟ, με τα 
αντισημιτικά επεισόδια να έχουν αυξηθεί κα-
τακόρυφα και τις φιλοπαλαιστινιακές πορείες 
να μετατρέπονται σε εκκολαπτήρια μίσους και 
απειλητικό κύμα φανατισμού κατά των Εβραί-
ων και του Ίσραήλ.

ΣΤΟ ΘΈΑΤΡΟ ΠΑΡΑΛΟΓΟΥ του ‘blame game’ είναι 
χρήσιμο να ξαναγυρίσουμε στην αρχή και να 
αναζητήσουμε τους υποκινητές, τους δράστες 

και τους πραγματικούς υπαίτιους της κατάστα-
σης στη Γάζα και του δράματος που ζουν οι άμα-
χοι κάτοικοί της. Και να τους ονοματίσουμε…

ΈΝΝΈΑ ΜΉΝΈΣ… Τόσο χρόνο μετά, τόσα θύματα 
μετά, είναι ανάγκη να γυρίσουμε πίσω στην 
αρχή για να κατανοήσουμε.

ΝΑ ΓΥΡΊΣΟΥΜΕ ΣΤΗΝ ΕΊΡΗΝΗ της 6ης Οκτωβρίου 
2023, στο φεστιβάλ Νόβα για την ειρήνη, και 
στη βάναυση επίθεση της Χαμάς της 7ης Οκτω-
βρίου εναντίον νέων που χόρευαν και χωριών 
που γιόρταζαν. Είναι η στιγμή να αναρωτηθού-
με πού στόχευε η Χαμάς με την αιμοδιψή επίθε-
ση που σφάγιασε εν ψυχρώ 1.200 Ίσραηλινούς. 
Ο βάρβαρος τρόπος, το μέγεθος και η έκταση 
της επίθεσης, οι σφαγές και οι βιασμοί, η «δια-
φήμιση» από τους περήφανους δράστες στα μέ-
σα κοινωνικής δικτύωσης … όλα αυτά -κι ακό-
μα περισσότερα που κρύβονταν πίσω απ’ αυτά- 
φανταζόταν η Χαμάς ότι θα έμεναν αναπάντη-
τα από το Ίσραήλ;

ΜΕ ΤΗ ΣΦΑΓΗ της 7ης Οκτωβρίου –όποια κι αν ήταν 
η πρόθεση ή οι στόχοι της- η Χαμάς τελικά κα-
τάφερε να τορπιλίσει τις ελπίδες για ειρήνη. Δεν 
το ήξερε;

ΣΗΜΕΡΑ οι διαπραγματεύσεις βάζουν στο τραπέ-
ζι όχι τη λύση των δύο κρατών αλλά την κατά-
παυση του πυρός (για λίγες ημέρες ή για πολ-
λές) έναντι Ίσραηλινών ομήρων (ζωντανών ή 
νεκρών), την απελευθέρωση 1 Ίσραηλινού προς 
30 Παλαιστινίους κρατουμένους στις φυλακές 
του Ίσραήλ.

ΈΝΝΈΑ ΜΉΝΈΣ… Ας δούμε τί αποκάλυψε στον κό-
σμο η Ίσραηλινή επιχείρηση στη Γάζα:

– Μια ολόκληρη υπόγεια πόλη κάτω απ’ την πόλη, 
μια γιγάντια υλικοτεχνική υποδομή με στόχο τις 
επιδρομές κατά του Ίσραήλ και την εξαφάνισή 
του από τον χάρτη.

EIKONA EΞΩΦYΛΛOY:  Τα γραμματόσημα της σειράς «Συναγωγές της Ελλάδας» που κυκλοφόρησαν στις 18.4.2024.

Αντιστοιχίες...
Του ΔΑΥΊΔ ΣΑΛΤΊΕΛ

Συνέχεια στη σελ. 47
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Η αναμνηστική σειρά 
γραμματοσήμων ΣΥΝΑ-
ΓΩΓΕΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
παρουσιάστηκε σε εκδή-

λωση που διοργάνωσαν τα ΕΛΤΑ και 
το Κεντρικό Ίσραηλιτικό Συμβούλιο 
Ελλάδος, στην Παλαιά Βουλή, στις 18 
Απριλίου 2024, πρώτη ημέρα κυκλο-
φορίας των γραμματοσήμων.

Στα έξι γραμματόσημα της σειράς 
απεικονίζονται οι ιστορικές συναγω-
γές της Αθήνας, της Θεσσαλονίκης, 
της Λάρισας, των Τρικάλων, των Ίω-
αννίνων και της Ρόδου, ενώ στους 
δύο φακέλους απεικονίζονται οι Συ-
ναγωγές της Κέρκυρας και των Χανί-
ων.

Μέσα από αυτήν την αφιερωμα-
τική σειρά γραμματοσήμων, με την 
οποία τα ΕΛΤΑ τιμούν τον Ελληνικό 
Εβραϊσμό και την μακραίωνη ιστορία 
του, αναδεικνύεται διεθνώς ο πολι-
τισμικός πλούτος, η περίτεχνη αρχι-
τεκτονική, η θρησκευτική παράδοση 
των Ελλήνων Εβραίων.

Κατά την εκδήλωση χαιρετισμούς 
απηύθυναν ο Πρόεδρος του ΚΊΣΕ 
Δαυίδ Σαλτιέλ και ο Πρόεδρος των 
ΕΛΤΑ Δανιήλ Μπεναρδούτ.

«Το γραμματόσημο δεν είναι 
απλώς ένα γραμμάτιο προπληρωμής 
της αποστολής αλληλογραφίας. Είναι 
φορέας πολιτισμού και έχει τον δικό 
του κοινωνικό ρόλο στη διάδοση καί-
ριων μηνυμάτων», είπε χαρακτηριστι-
κά ο Πρόεδρος του ΚΊΣΕ, συμπληρώ-
νοντας ότι «τα εξαιρετικά καλαίσθη-
τα γραμματόσημα των Συναγωγών 

παρουσιάζουν την πλούσια θρησκευ-
τική παράδοση των Ελλήνων Εβραί-
ων, δίνοντας στοιχεία τόσο από την 
σεφαραδίτικη όσο και από την ρωμα-
νιώτικη παράδοση». “Περίτεχνες συ-
ναγωγικές λεπτομέρειες, η προσθήκη 
της γραφής στα εβραϊκά, το Άστρο 
του Δαυίδ, όλα τα στοιχεία των γραμ-
ματοσήμων μαρτυρούν μια απαρά-
μιλλη καλλιτεχνική δουλειά. Παράλ-
ληλα αντικατοπτρίζουν την ιστορία 
των Εβραίων, που στον ελλαδικό χώ-
ρο συνυφαίνεται με εκείνη των Ελλή-
νων για περισσότερα από 2.300 χρό-
νια”, επεσήμανε ο κ. Σαλτιέλ.

Ο Πρόεδρος των ΕΛΤΑ Δανι-
ήλ Μπεναρδούτ στην προσφώνησή 
του τόνισε, μεταξύ άλλων, τον ρόλο 
της Συναγωγής ως σταθερού σημεί-
ου αναφοράς της εβραϊκής κουλτού-
ρας και ζωής στο διάβα των αιώνων, 
ως συμβόλου πίστης και ταυτότητας. 
“Με την έκδοση αυτών των γραμμα-
τοσήμων τιμούμε μια πολιτιστική και 
πολιτισμική κληρονομιά, που διέ-
τρεξε αιώνες, γενιές, όνειρα, βήματα 
προς το μέλλον, και παράλληλα δια-
τήρησε ατόφιο και ζωντανό το απο-
τύπωμα μιας παλαιάς, ιερής παράδο-
σης”, είπε χαρακτηριστικά ο κ. Μπε-
ναρδούτ. (Το πλήρες κείμενο της ομι-
λίας του δημοσιεύεται παρακάτω).

Ακολούθησε η προβολή του βί-
ντεο που ετοίμασαν τα ΕΛΤΑ για την 
εκδήλωση, με αναφορά όχι μόνο στις 
Συναγωγές των γραμματοσήμων αλ-
λά και σε άλλες ιστορικές Συναγωγές 
ανά την Ελλάδα. Χαρακτηριστική και 

Π Α Ρ Ο Υ Σ Ι Α Σ Η 
Τ Η Σ  Σ Ε Ι Ρ Α Σ  Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ Η Μ Ω Ν

«ΣΥΝΑΓΩΓΕΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ»

Το γραμματό-
σημο δεν εί-
ναι απλώς 

ένα γραμμά-
τιο προπληρωμής 
της αποστολής αλ-
ληλογραφίας. Είναι 
φορέας πολιτισμού 
και έχει τον δικό του 
κοινωνικό ρόλο στη 
διάδοση καίριων μη-
νυμάτων

ΔΑΥΙΔ ΣΑΛΤΙΈΛ
Πρόεδρος του ΚΙΣΕ

Με την έκ-
δοση αυτών 
των γραμμα-

τοσήμων τιμού-
με μια πολιτιστική 
και πολιτισμική κλη-
ρονομιά, που διέ-
τρεξε αιώνες, γενιές, 
όνειρα, βήματα προς 
το μέλλον, και πα-
ράλληλα διατήρησε 
ατόφιο και ζωντανό 
το αποτύπωμα μιας 
παλαιάς, ιερής πα-
ράδοσης
ΔΑΝΙΉΛ ΜΠΈΝΑΡΔΟΥΤ

Πρόεδρος των ΕΛΤΑ
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η μουσική επένδυση το βίντεο που περιελάμβανε 
τη Ρωμανιώτικη, δίγλωσση (ελληνικά και εβραϊκά) 
προσευχή «Adonai ata yadata”, σε ερμηνεία της σο-
πράνο Μαριάντζελας Χατζησταματίου και του μου-
σικού συνόλου Pellegrinaggio al levante.

Στη συνέχεια μίλησε η δημιουργός των γραμμα-
τοσήμων, Δρ. Μυρσίνη Βαρδοπούλου, ζωγράφος 
και χαράκτρια, η οποία αναφέρθηκε στην πορεία 
του σχεδιασμού των γραμματοσήμων αλλά και στην 
προσωπική της περιήγηση στην ελληνοεβραϊκή πα-
ράδοση, που καλλιέργησε την καλλιτεχνική της έκ-
φραση στα γραμματόσημα. Η ζωγράφος ολοκλή-

ρωσε την ομιλία της -η οποία δημοσιεύεται ολόκλη-
ρη σε άλλη σελίδα- με την ευχή «ο σεβασμός στην 
ιστορία της εβραϊκής κοινότητας να ξεκινήσει σή-
μερα το ταξίδι του ως μήνυμα αυτής της έκδοσης».

Τις «Συναγωγές της Ελλάδας στο πέρασμα των 
αιώνων» παρουσίασε η διευθύντρια του Εβραϊκού 
Μουσείου Ελλάδος, αρχαιολόγος, Ζανέτ Μπαττί-
νου. Με παράλληλη προβολή φωτογραφιών, η δι-
ευθύντρια του ΕΜΕ έδωσε συνοπτικές λεπτομέρειες 
από τη λειτουργία, τη σημασία, την αρχιτεκτονική, 
τα συναγωγικά αντικείμενα και τα ιερά βιβλία, ταξι-
δεύοντας το κοινό στον πλούτο της εβραϊκής ιστο-

Επίσημοι στην παρουσίαση των γραμματοσήμων. Από αριστερά: ο Γ.Γ. Θρησκευμάτων Γ. Καλαντζής, ο CEO του Υπερταμείου Γ. Δημητριάδης, 
ο Υπουργός Υγείας Α. Γεωργιάδης, ο Πρόεδρος ΚΙΣΕ Δ. Σαλτιέλ, ο Πρόεδρος των ΕΛΤΑ Δ. Μπεναρδούτ και ο CEO των ΕΛΤΑ Γρ. Σκλήκας.
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ρίας και των Συναγωγών ανά την Ελ-
λάδα, από τη Θράκη, την Ήπειρο, μέ-
χρι την Κρήτη. Η εισαγωγή της κας 
Μπαττίνου δημοσιεύεται σε άλλη σε-
λίδα αυτού του αφιερώματος.

Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με ένα 
εβραϊκό τραγούδι που ερμήνευσε η σο-
πράνο Μαριάντζελα Χατζησταματίου.

Στην παρουσίαση των γραμματο-
σήμων παρέστησαν ο Υπουργός Υγεί-
ας Αδωνις Γεωργιάδης, ο Γ.Γ. Θρη-
σκευμάτων Γιώργος Καλαντζής, η κοι-
νοβουλευτική εκπρόσωπος της Ν.Δ. 
Ζωή Ράπτη, ο βουλευτής της Ν.Δ. Βα-
σίλης Οικονόμου, η πρέσβης Χρυσού-
λα Αλειφέρη Ειδική Απεσταλμένη του 
Υπουργείου Εξωτερικών για την κατα-
πολέμηση του Αντισημιτισμού, ο Δι-
ευθύνων Σύμβουλος του Υπερταμεί-
ου Γρηγόρης Δημητριάδης, ο Διευθύ-
νων Σύμβουλος των ΕΛΤΑ Γρηγόρης 
Σκλήκας, ο Ραββίνος Αθηνών Γκα-
μπριέλ Νεγρίν, πρόεδροι και εκπρό-
σωποι των Εβραϊκών Κοινοτήτων και 
Οργανισμών, φιλοτελιστές και πλήθος 
κόσμου.

Ο ΦΙΛΟΤΕΛΙΣΜΟΣ
ΑΠΟΤΥΠΩΝΕΙ ΤΗΝ ΙΣΤΟΡΙΑ
Συναγωγές: Το κέντρο της εβραϊκής κουλτούρας
στα γραμματόσημα των ΕΛΤΑ

Του ΔΑΝΊΗΛ ΜΠΕΝΑΔΡΟΥΤ

Ο θεμέλιος λί-
θος της εβρα-
ϊκής κουλτού-
ρας στον ει-

κοστό πρώτο αιώνα είναι η 
προσήλωση στις πολιτισμι-
κές και θρησκευτικές αξίες 
τις οποίες η Διασπορά κλή-
θηκε να προασπίσει εδώ και 

χιλιάδες χρόνια.
Τούτες οι αξίες -η μνήμη της Ίστορίας, ο σεβασμός απέναντι 

στις θυσίες των προγόνων, η ακλόνητη συσπείρωση, και φυσι-
κά ο αδιάλειπτος ρόλος της ιουδαϊκής πίστης –είναι που διατή-
ρησαν ζωντανή την εβραϊκή ταυτότητα στα μήκη και πλάτη της 
Γης, σε καιρούς δύσκολους, σε καιρούς αβέβαιους, σε καιρούς 
μικρών, μεγάλων και ολέθριων δοκιμασιών.

Αυτό ακριβώς κατάφερε ανά τους αιώνες και η εβραϊκή κοι-

Από δεξιά: Ο Πρόεδρος των ΕΛΤΑ Δ. Μπεναρδούτ, η βουλευτής Ζ. Ράπτη, ο Υπουργός Υγείας Α. Γεωργιάδης, ο Αντιπρόεδρος ΚΙΣΕ 
Δρ. Μ. Αλχανάτης, ο Πρόεδρος ΚΙΣΕ Δ. Σαλτιέλ, ο βουλευτής Β. Οικονόμου και ο  Πρόεδρος της Ισραηλιτικής Κοινότητας Λάρισας Μ. Μανούαχ.
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νότητα της Ελλάδας. Κατάφερε 
να ενσωματωθεί στην κοινωνία, 
να συνυπάρξει αρμονικά, να δι-
αδραματίσει ρόλους σημαντι-
κούς, να διακριθεί… Δίχως να 
χάσει την υπόστασή της, δίχως 
να εγκαταλείψει το πολιτισμικό 
της ίχνος.

Ο Εβραίος παρέμεινε Εβραί-
ος, και ο Εβραίος Έλληνας είναι 
το ίδιο Έλληνας όσο και ο Χρι-
στιανός Έλληνας. Μας συνδέ-
ει όλους η πατρίδα: η Ελλάδα 
μας.

Οι Συναγωγές, το πιο γνω-
στό και ιερό μέρος της εβραϊ-
κής κουλτούρας, είναι ο τόπος 
λατρείας της ιουδαϊκής θρη-
σκείας.

Από τα βάθη της Ίστορί-
ας, από την αρχαιότητα ακόμα, 
σε ό,τι αφορά τους ρωμανιώ-
τες Εβραίους, και φυσικά αργό-
τερα από την εποχή της μεγά-
λης μαζικής εγκατάστασης Σε-
φαραδιτών Εβραίων στη χώρα 
μας, τον 14ο και 15ο αιώνα, τότε 
που το μεγάλο κύμα κατέφτασε 
από την Πορτογαλία, την Ίσπα-
νία και τη Σικελία, οι Συναγω-
γές έγιναν το σταθερό σημείο 
αναφοράς της εβραϊκής κουλ-
τούρας, το κατεξοχήν σύμβολο 
του Εβραϊσμού της Διασποράς.

Τούτο το σύμβολο πίστης 
και ταυτότητας τιμούμε σήμερα 
με την έκδοση αυτών των γραμματοσήμων.

Τιμούμε μια πολιτιστική και πολιτισμική κληρο-
νομιά, που διέτρεξε αιώνες, γενιές, όνειρα, βήματα 
προς το μέλλον, και παράλληλα διατήρησε ατόφιο 
και ζωντανό το αποτύπωμα μιας παλαιάς, ιερής πα-
ράδοσης.

Τα Ελληνικά Ταχυδρομεία, εδώ και δύο αιώνες 
σχεδόν, υπηρετούν κάτι πολύ παραπάνω από το τα-
χυδρομικό λειτούργημα: διαδραματίζουν ρόλους 
κοινωνικούς και πολιτισμικούς, και μέσα από τον φι-

λοτελισμό, αποτυπώνουν την 
ίδια την Ίστορία, καταγράφο-
ντας τον σφυγμό του Ελληνι-
κού Ταξιδιού μέσα στα χρόνια. 
Ήρθε λοιπόν η στιγμή να πα-
ραδώσουν στο κοινό, και στις 
επόμενες γενιές, αυτή τη σημα-
ντική σειρά, η οποία, όχι μόνο 
απεικονίζει, αλλά συμβολίζει τη 
διατήρηση της εβραϊκής ιστο-
ρικής μνήμης και του εβραϊκού 
πολιτισμού.

Και με αφορμή τη σημερινή 
ημέρα, δεν θα μπορούσα να πα-
ραλείψω την σύνδεση των Ελ-
ληνικών Ταχυδρομείων με την 
εβραϊκή κοινότητα της Ελλά-
δας μέσα από το πλούσιο έρ-
γο που προσέφερε στη φιλοτε-
λική ιστορία επί σειρά δεκαετι-
ών ο Μωυσής Κωνσταντίνης. 
Ως διαπρεπές μέλος της ταχυ-
δρομικής οικογένειας και ηγε-
τική μορφή της κοινότητας, 
υπήρξε μέχρι τον θάνατό του 
ένας ακούραστος υπηρέτης των 
υψηλών αξιών, ένας άνθρωπος 
που με σεμνότητα και ευγένεια 
εστίασε στον Πολιτισμό, και 
στις Κληρονομιές που δεν πρέ-
πει να λησμονούμε.

Είμαι χαρούμενος και ευτυ-
χής, και νιώθω ιδιαίτερη συγκί-
νηση βλέποντας κάτι τόσο αθά-
νατο όσο ο θεσμός της Συνα-
γωγής να αποκτά την αθανασία 

και του γραμματοσήμου.

Εύχομαι αυτή η σειρά να αγαπηθεί με την ίδια 
θέρμη από την οποία δημιουργήθηκε. Και να υπεν-
θυμίζει πάντα ότι μόνο η αναγνώριση του παρελθό-
ντος μπορεί να οδηγήσει στην εκπλήρωση του Μέλ-
λοντος.

* Ο Δανιήλ Μπεναρδούτ είναι Προέδρος των Ελλη-
νικών Ταχυδρομίων και Γεν. Ταμίας του ΚΙΣΕ.
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Το γραμματόσημο, η μι-
κροσκοπική και πο-
λυδιάστατη οντότη-
τα του πολιτισμού μας, 

έχει απασχολήσει διάφορες ομά-
δες ανθρώπων μέσα από διακρι-
τούς ρόλους και σαφώς μέσα από 
διαφορετικές θέσεις και αναζητή-
σεις. Στον άξονα της διαχρονίας 
του το γραμματόσημο λειτούρ-
γησε ως μέσο επικοινωνίας για εκατομμύρια αν-
θρώπους, ως μηχανισμός προβολής ιδεολογιών και 
αξιών, ως αντικείμενο συλλογής και ως αντικείμε-
νο τέρψης μιας τέχνης ιδιαιτέρως προσιτής. Εξετά-
ζοντας τον πολυπαραγοντικό εκδοτικό του μηχα-
νισμό, θα μπορούσαμε γενικεύοντας να οριοθετή-
σουμε το γραμματόσημο ως την πολιτιστική πολι-
τική, η οποία ολοκληρώνεται με την καλλιτεχνική 
πράξη, παράγοντας ένα προϊόν, το οποίο μπορεί να 
λειτουργεί και ανεξάρτητα από τον τελεολογικό του 
ρόλο.

Στον καλλιτέχνη καταλήγουν ιδέες, σκέψεις και 
γενικά ο προσανατολισμός μιας έκδοσης. Η τελευ-
ταία πράξη, που είναι η σχεδίαση του γραμματοσή-
μου, συνοψίζεται σε ένα έργο, το οποίο έχει να αντι-
μετωπίσει το επιτακτικό καθήκον της ορθής σύζευ-
ξης τέχνης και τεχνικής, χωρίς καμιά από τις δύο 
να δικαιούται να υπολείπεται της άλλης. Και ενώ 
τα ουσιαστικά δεδομένα της τέχνης, η καλλιτεχνι-
κή και τεχνική υπόσταση ενός έργου, φαίνονται να 
εγκλωβίζονται στον αταίριαστο συνδυασμό παραγ-
γελίας και έμπνευσης, η ιστορία της Τέχνης δείχνει 
ότι η τέχνη αναζητά τα ερείσματά της στην ίδια τη 
δημιουργία, διατυπώνοντας νοήματα που παράγο-
νται από το ίδιο το εικαστικό σήμα.

Μέσα από την τριακονταετή σχεδόν πορεία μου 
στη δημιουργία του ελληνικού γραμματοσήμου, κα-
ταλήγω στο συμπέρασμα, ότι ο χρυσός κανόνας 

της σχεδίασής του κρύβεται στην 
οπτική του γλώσσα. Στην οπτική 
γλώσσα, η οποία μπορεί να διατυ-
πώνεται με σαφήνεια ως λεκτική, 
με την προϋπόθεση όμως να είναι 
λιτή αλλά πυκνή, ώστε να πετύχει 
τον σκοπό της.

Στο ερώτημα τί ακριβώς επι-
χειρεί να πετύχει η σχεδίαση ενός 
γραμματοσήμου, η απάντηση θα 

μπορούσε να δοθεί παραφράζοντας τον Ομότιμο 
Καθηγητή του ΕΜΠ Θεοδόση Τάσιο, ο οποίος κα-
ταφέρνει σε λίγες μόνο γραμμές να αναλύσει τις ου-
σιαστικές λειτουργίες του, λέγοντας τα εξής: «μην 
κοιτάς που σήμερα αν θέλεις να επικοινωνήσεις με 
τον ξάδερφό σου στο Σουφλί παίρνεις το κινητό σου 
και τηλεφωνείς! Παλιά δεν ήταν έτσι, έπρεπε να πά-
ρεις χαρτί και μολύβι, να γράψεις μια επιστολή, να 
πάρεις έναν φάκελο και να την ταχυδρομήσεις. Από 
εκείνη τη στιγμή ξεκινούσε μια περιπέτεια: Πρώτον 
γιατί μαζί με το μήνυμα που έστελνες εσύ, έστελνε 
και κάποιος άλλος ένα άλλο μήνυμα με τον ίδιο φά-
κελο, (εννοώντας ασφαλώς το γραμματόσημο), και 
μετά γιατί με το μικρό αυτό κομματάκι χαρτιού, εί-
χες πλέον στα χέρια σου ένα έργο που μπορούσε να 
σε βάλει στον κόσμο της τέχνης».

Ο Θ. Τάσιος σχολιάζει κάτι που συνέβαινε πα-
λαιότερα. Μπορεί βέβαια στις μέρες μας η ταχυδρο-
μική αλληλογραφία να μην έχει τον κραταιό χαρα-
κτήρα του παρελθόντος, το γραμματόσημο, όμως 
δεν έχασε ποτέ την εμβληματικότητα και το κύρος 
του. Και αυτό συμβαίνει γιατί, παρόλο που πριν από 
όλα είναι μια απόδειξη πληρωμής των ταχυδρομι-
κών τελών, πάνω από όλα όμως είναι ένα κομμάτι 
του υλικού μας πολιτισμού, ένα ιστορικό τεκμήριο 
και ένα έργο τέχνης, το οποίο αποτυπώνει θέσεις και 
πεποιθήσεις.

Η περιπέτεια για τον καλλιτέχνη ξεκινά από τη 

ΣΧΕΔΙΑΖΟΝΤΑΣ ΤΗΝ ΑΝΑΜΝΗΣΤΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ 
«ΣΥΝΑΓΩΓΕΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ»
Το γραμματόσημο από την πλευρά του καλλιτέχνη

Της Δρος ΜΥΡΣΊΝΗΣ ΒΑΡΔΟΠΟΥΛΟΥ
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στιγμή που θα πρέπει να λει-
τουργήσει ως φυσικός αγωγός 
μεταξύ ιδέας και αισθητού, με-
ταξύ δηλαδή της παραγγελί-
ας και του φυσικού προϊόντος. 
Και αυτό έχει να κάνει με τον 
βαθμό στον οποίο το θέμα θα 
μπορούσε να τον εμπνεύσει. 
Με το κατά πόσο η κατ’ επιτα-
γήν έμπνευση της παραγγελί-
ας μπορεί να γίνει ή να συμβαί-
νει να είναι δικό του προσωπι-
κό ενδιαφέρον. Σε αυτή τη δι-
αδρομή, λαμβάνει ισοδύναμα 
υπόψη τους δύο κύριους άξο-
νες του γραμματοσήμου, όπως 
συμβαίνει άλλωστε και για κά-
θε έργο τέχνης: το περιεχόμενό 
του και τη μορφή του. Το θέμα 
του δηλαδή και τον εικαστικό 
του τρόπο, το καλλιτεχνικό του 
ύφος. Σε αυτά θα πρέπει να συ-
νυπολογίσει και το δύσκολο ζή-
τημα της σμίκρυνσης.

Τίποτα από όλα δεν είναι μι-
κρής σημασίας, γιατί ένα γραμ-
ματόσημο δεν είναι ένα τεχνι-
κό επίτευγμα χάρη στο οποίο 
μικραίνει απλώς μία εικόνα. Το 
γραμματόσημο δεν οφείλει να 
μικρύνει την εικόνα, αλλά να 
τη συνοψίσει. Να συνοψίσει το 
νόημά της με τρόπο που η μορ-
φή της να ερμηνεύει το περιε-
χόμενό της και το περιεχόμενο 
της να αιτιολογεί τη μορφή της. 
Έτσι μόνο μπορεί να λειτουργή-
σει ως προϊόν.

Το περιεχόμενο της έκδοσης «Συναγωγές της Ελ-
λάδας» περιλαμβάνει οκτώ συνολικά Συναγωγές. Οι 
έξι από αυτές, η Μπεθ Σαλώμ της Αθήνας, των Μο-
ναστηριωτών της Θεσσαλονίκης, η Καχάλ Καντός 
Γιασάν των Ίωαννίνων, η Ετς Χαγίμ της Λάρισας, η 
Καχάλ Καντός Γιεβανίμ των Τρικάλων και η Καχάλ 
Καντός Σαλώμ της Ρόδου, απεικονίζονται στα γραμ-
ματόσημα και οι δύο, η Ετς Χαγίμ των Χανίων και η 

Συναγωγή Γκρέκα της Κέρκυ-
ρας στους Φακέλους Πρώτης 
Ημέρας Κυκλοφορίας.

Η σχεδίαση μιας έκδοσης 
γραμματοσήμων απαιτεί την 
πλήρη κατανόηση του θέμα-
τος. Ωστόσο, οι εβραϊκές Συ-
ναγωγές ήταν ένα θέμα για το 
οποίο, αν και είχα γενικές γνώ-
σεις, εν τούτοις η περαιτέρω 
μελέτη υπήρξε απολύτως ανα-
γκαία. Για τον λόγο αυτό φρό-
ντισα να διαβάσω και να ενη-
μερωθώ για το θέμα. Την βα-
θύτερη όμως κατανόησή του 
οφείλω στην κ. Ζανέτ Μπαττί-
νου, Διευθύντρια του Εβραϊκού 
Μουσείου Ελλάδος, η οποία με 
ξενάγησε στην πολύτιμη συλ-
λογή του, εξηγώντας και επιση-
μαίνοντας τα ιδιαίτερα και ση-
μαντικά στοιχεία των Συναγω-
γών, έτσι ώστε το νόημα αυτής 
της θεματολογίας να γίνει σα-
φέστερο και να διευκολύνει το 
επόμενο στάδιο της σχεδίασης.

Όταν πλέον η σχεδίαση εί-
ναι έτοιμη να ξεκινήσει, η μορ-
φή και το ύφος ενός γραμματο-
σήμου είναι ένα ζήτημα ανοι-
χτό στα χέρια του καλλιτέχνη 
που το σχεδιάζει. Είναι πιθανές 
αρκετές αισθητικές προτάσεις 
-εννοώντας ασφαλώς εκείνες 
που μπορούν να αντέξουν στη 
σμίκρυνση ενός χώρου το πολύ 
5-6 τετραγωνικών εκατοστών- 

οι οποίες μας δίνονται σήμερα ως δυνατότητα χάρη 
στην εξέλιξη και τη νέα τεχνολογία των Εκτυπώσε-
ων Ασφαλείας. Ό,τι όμως και αν επιλέξει τελικά ένας 
καλλιτέχνης, το ζήτημα κλείνει μόνον όταν μορφή 
και περιεχόμενο ικανοποιούνται το ίδιο.

Ξεκίνησα να εργάζομαι γνωρίζοντας ότι οι Συ-
ναγωγές είναι τόποι Λατρείας και Πολιτισμού, είναι 
τόποι παράδοσης και εθίμων της εβραϊκής κοινότη-
τας. Παρόλα αυτά, εκείνο που στάθηκε καθοριστικό 
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για να βρει το ύφος του ο σχεδιασμός είναι το γεγο-
νός ότι οι Συναγωγές φέρουν ένα βαρύ συγκινησια-
κό φορτίο, γιατί είναι μνημεία του Ολοκαυτώματος. 
Και αυτή η μνήμη σίγουρα δεν αφορά μόνο όσους 
έχουν τη συγκεκριμένη πίστη και τη συγκεκριμένη 
παράδοση!

Με τη συνείδηση αυτή, η εσωτερική ιδέα είχε 
πλέον προσδιοριστεί και μαζί με αυτή και ο εικα-
στικός της τρόπος, με την προσδοκία ο τρόπος αυ-
τός να καταφέρει να σημάνει, με το περιεχόμενο αυ-
τής της ιδέας, την εικόνα. Μόνο που με απομάκρυνε 
από την ασφάλεια της χαρακτικής. Από την τέχνη η 
οποία με τον ασκητικό της κώδικα μπορεί να πετύ-
χει με μαθηματική ακρίβεια τη σμίκρυνση, κρατώ-
ντας για την εικόνα εκείνο που έχει σημασία.

Σε αυτή την περίπτωση, η εικόνα θα έπρεπε να 
μεταδώσει τη μεγαλύτερη δυνατή πληροφορία. Για 
τον λόγο αυτόν οι χώροι μελετήθηκαν κυριολεκτικά 
ψηλαφιστά, για να διατηρηθούν όσο το δυνατόν πε-
ρισσότερο οι λεπτομέρειές τους, ώστε να γίνει κα-
λύτερα κατανοητή η δομή τους. Για να αντιμετω-
πισθεί το ζήτημα της σμίκρυνσης, έγιναν σε πρώτη 
φάση τα γραμμικά σχέδια σε κλίμακα διπλάσια του 
φυσικού, τα οποία έδωσαν το κλειδί του σχεδίου, ξε-
καθαρίζοντας τις βασικές και επιμέρους φόρμες και 
εστιάζοντας σε λειτουργικά και αρχιτεκτονικά στοι-
χεία των Συναγωγών. Δεν ήταν όμως αυτό αρκετό. 
Δεν αρκούσε η εκδοχή μιας τυπικά καλής εκτέλε-
σης. Έλλειπε η ψυχή του σχεδίου. Έτσι η σκέψη κα-
ταστάλαξε στην ιδέα της ακουαρέλλας. Η ζεστασιά 
της υφής της θα μπορούσε ενδεχομένως να δώσει 
μια άλλη πνοή στον σχεδιασμό. Τελικά, το χρώμα 
έγινε πιο θερμό και το φως πιο διαυγές από το φω-
τογραφικό υλικό, το οποίο μου είχε ήδη διατεθεί. Το 
μέγεθος του γραμματοσήμου πήρε 50% περισσότε-
ρο χώρο με την bandelette (το περιθώριο στην αρι-
στερή πλευρά του γραμματοσήμου), για να συμπε-
ριλάβει είτε μεγαλύτερο μέρος του θέματος είτε κά-
ποιες λεπτομέρειές του. Με διαφορετικές αποχρώ-
σεις ανά κλάση στην περιοχή αυτή, που αφήνουν 
ήπια διαφάνεια στην παράσταση για να μπορέσει να 
υποδεχτεί τα ονόματα των Συναγωγών στην εβρα-
ϊκή γλώσσα. Να υποδεχθεί τα κείμενα που δίνουν 
ταυτότητα στα γραμματόσημα.

Τα κείμενα αυτά υπήρξαν σημαντικά και για ένα 
ακόμη λόγο. Σημαντικά ως παραπληρωματική σχε-

διαστική ενέργεια, γιατί η αρχιτεκτονική των χαρα-
κτήρων βοηθά το σχέδιο οργανικά, καθώς συγκρο-
τεί συνολικά μία φόρμα που μοιάζει με πυλώνα, ο 
οποίος στηρίζει και συγκρατεί τη ρευστότητα της 
πολυχρωμίας. Στη σκέψη μου όμως, ο χώρος του 
περιθωρίου με τα εβραϊκά κείμενα μοιάζει με εκεί-
νες τις μαρμάρινες πλάκες με τα ατέλειωτα ονόμα-
τα που στέκουν αναρτημένες στους χώρους των Συ-
ναγωγών για να θυμίζουν τα θύματα της μεγαλύτε-
ρης ανθρώπινης τραγωδίας που συγκλόνισε την αν-
θρωπότητα.

Αν για τον απολογισμό αυτής της προσπάθειας 
χρειάζεται ακόμη να αναφερθώ σε εκείνη την εσω-
τερική ιδέα, εκείνη που εκ βαθέων εκφράζεται με 
ό,τι ενέχεται στην εικαστική πράξη, θα μπορούσα 
να το κάνω με τον ποιητικό λόγο του Ν. Καζαντζά-
κη, ο οποίος γράφει στο «Ταξιδεύοντας»: «Ξεκίνη-
σα για την Ίαπωνία, ξέροντας μονάχα δύο γιαπωνέ-
ζικες λέξεις για να συνεννοηθώ μαζί της: Σακούρα, 
που θα πει άνθος της κερασιάς και Κοκόρο, που θα 
πει καρδιά. Ποιός ξέρει! Έλεγα με το νου μου, μπο-
ρεί αυτές οι απλότατες λέξεις να φτάνουν». Τηρου-
μένων των αναλογιών, ας μου επιτραπεί να πω, ότι 
ξεκίνησα αυτό το έργο γνωρίζοντας μόνο την Τορά, 
που είναι ο Νόμος και το Εχάλ, που είναι η Αγία Κι-
βωτός. Ποιος ξέρει όμως! Μπορεί ο σεβασμός στην 
ιστορία της εβραϊκής κοινότητας να είναι αρκετός 
για να ξεκινήσει το ταξίδι του ως μήνυμα αυτής της 
έκδοσης.

Κλείνοντας, αισθάνομαι την ανάγκη να ευχαρι-
στήσω θερμά την κ. Ζανέτ Μπαττίνου Διευθύ-

ντρια του Εβραϊκού Μουσείου της Ελλάδος, για την 
ουσιαστική της συμβολή στη διαμόρφωση του περι-
εχομένου της έκδοσης, τη συνεργάτιδά της κ. Χάγια 
Κοέν για την άψογη συνεργασία, τον κ. Εμμανου-
ήλ Γεωργουδάκη, Ίστορικό της Τέχνης του Φιλοτε-
λικού και Ταχυδρομικού Μουσείου για τη μεταγρα-
φή των κειμένων στην εβραϊκή γλώσσα και τον κ. 
Ίωνα Βασιλειάδη, Υπεύθυνο Πολιτιστικών Θεμάτων 
της πρεσβείας του Ίσραήλ στην Ελλάδα για τον τε-
λικό έλεγχό τους. Χωρίς την αμέριστη βοήθειά τους 
το αποτέλεσμα θα ήταν σίγουρα διαφορετικό.

*  Η Δρ Μυρσίνη Βαρδοπούλου είναι ζωγράφος και 
χαράκτρια, καλλιτέχνης γραμματοσήμων.
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Η ΣΥΝΑΓΩΓΗ:
Μια ματιά στην ιστορία, την αρχιτεκτονική, τα λατρευτικά αντικείμενα

Της ΖΑΝΕΤ ΜΠΑΤΤΊΝΟΥ

Η Συναγωγή αποτέλε-
σε έναν από τους κυ-
ριότερους θρησκευ-
τικούς θεσμούς των 

Εβραίων, μετά την εξορία στη Βα-
βυλώνα. Δεν αντικατέστησε πο-
τέ ως χώρος λατρείας τον Ναό της 
Ίερουσαλήμ, προσέφερε όμως ένα 
χώρο για ομαδική προσευχή και 
μελέτη. Μετά την καταστροφή του Ναού, το 70 μ.Χ., 
η Συναγωγή, οι αξιωματούχοι της και οι ραββίνοι, 
που ήταν διδάσκαλοι και θεματοφύλακες των νόμων 
και των παρα-
δόσεων, αποτέ-
λεσαν στη Δια-
σπορά, τον πυ-
ρήνα της εβραϊ-
κής παράδοσης.

Στο πέρα-
σμα των αιώ-
νων, η συναγω-
γική αρχιτεκτο-
νική ανταποκρί-
θηκε στους θρη-
σκευτικούς κα-
νόνες, στις ανά-
γκες για μελέτη 
και προσευχή, 
στην εκάστοτε κρατική νομοθεσία, ενώ παράλληλα, 
επηρεάστηκε από την κυρίαρχη αρχιτεκτονική πα-
ράδοση της κάθε χώρας. Οι περισσότερες συναγω-
γές στον ελλαδικό χώρο ακολουθούν τον ρυθμό της 
βασιλικής: ο εσωτερικός χώρος διαιρείται με κίονες 
σε τρία ή περισσότερα κλίτη, ενώ διακρίνονται δύο 
βασικοί αρχιτεκτονικοί τύποι: οι Ρωμανιώτικες και οι 
Σεφαραδίτικες συναγωγές.

Κοινό στοιχείο τους είναι το Eχάλ ή Aρόν α Κό-

ντεσς (Αψίδα ή Ίερά Κιβωτός), μέ-
σα στο οποίο φυλάσσονται οι Κύ-
λινδροι του Νόμου και βρίσκεται 
πάντα στον ανατολικό τοίχο και 
το Μπιμά ή Βήμα, μία υπερυψω-
μένη συνήθως εξέδρα στον δυτικό 
τοίχο, απ’ όπου αποκαλύπτεται και 
διαβάζεται ο Νόμος. Στις σεφαρα-
δίτικες συναγωγές, το Βήμα κατα-

λαμβάνει το κέντρο του χώρου. Συχνά, η συναγωγή 
περιβάλλεται από κοινοτικά κτήρια, όπως σχολεία, 
γραφεία και φιλανθρωπικούς οργανισμούς, αποτε-

λώντας το θρησκευτικό και διοικητικό κέντρο της 
κοινοτικής εβραϊκής ζωής. Όλες οι ελληνικές συνα-
γωγές ανήκουν στην ορθόδοξη εβραϊκή παράδοση, 
κατά συνέπεια οι γυναίκες παρακολουθούν τη λει-
τουργία από τον γυναικωνίτη, που έχει ξεχωριστή εί-
σοδο. Στη ρωμανιώτικη παράδοση ο γυναικωνίτης 
είναι συνήθως ένας διπλανός χώρος με καφασωτά 
ανοίγματα, ενώ στη σεφαραδίτικη παίρνει τη μορφή 
υπερυψωμένου εξώστη.
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Περίτεχνα κεντημένα υφάσματα χρησιμοποι-
ούνται ευρύτατα στον εσωτερικό διάκοσμο της συ-
ναγωγής και αποτελούν μακραίωνη παράδοση του 
εβραϊκού λαού. Κατασκευάζονται για να αντικατο-
πτρίσουν την ιερότητα της Τορά, να επικεντρώσουν 
την προσοχή των πιστών στα ιερότερα λατρευτικά 
αντικείμενα και να τα προστατεύσουν. Το πιο χαρα-
κτηριστικό ύφασμα της συναγωγής είναι το Παρό-
χετ, ένα βήλο ή κουρτίνα που καλύπτει την Ίερά Κι-
βωτό. Το Με’ίλ, ο «Μανδύας» της Τορά, καθιερώθη-
κε κατ’ ακολουθία της ταλμουδικής νουθεσίας «έχε 
ένα Κύλινδρο του Νόμου…τυλιγμένο σε ωραίο μετα-
ξωτό».

Το πιο ιερό λατρευτικό βιβλίο, που κάθε Εβραί-
ος έχει υποχρέωση να μελετά, ονομάζεται Σέφερ Το-
ρά ή Κύλινδρος του Νόμου. Η Τορά περιλαμβάνει τα 
πέντε βιβλία του Μωυσή, την Πεντάτευχο, με κείμε-
να χειρόγραφα πάνω σε περγαμηνή από τελετουργι-
κά καθαρό ζώο. Η δημόσια ανάγνωση της Τορά στις 
συναγωγές, ακολουθεί έναν ετήσιο κύκλο. Οι Κύ-
λινδροι του Νόμου, φυλάσσονται στις ρωμανιώτικες 

συναγωγές μέσα σε μια ξύλινη θήκη, που ονομάζε-
ται στα εβραϊκά Τικ, από την ελληνική λέξη «Θήκη». 
Το Τικ εξωτερικά διακοσμείται ποικιλοτρόπως ή κα-
λύπτεται με κεντημένο Με’ίλ. Τις κορυφές των ξύλι-
νων ορθοστατών κοσμούν ξύλινα, ασημένια, ή κάπο-
τε ελεφάντινα Ριμονίμ, ή «Ρόδια» που συμβολίζουν 
τη ζωή και τη γονιμότητα. Το Τας είναι ένα ασημέ-
νιο διακοσμητικό πλακίδιο, ενώ το Γιάντ ή «Δείκτης» 
χρησιμοποιείται για την ανάγνωση της Τορά, ώστε να 

αποφεύγεται η φθορά της περγαμηνής.
Σήμερα λειτουργούν στην Ελλάδα οι Συναγωγές 

Ετς Χαγίμ και Μπεθ Σαλώμ στην Αθήνα, οι Συνα-
γωγές Μοναστηριωτών, Γιαντ Λεζικαρόν και Σαούλ 
Μοδιάνο στην Θεσσαλονίκη, η Συναγωγή Ετς Χαγίμ 
της Λάρισας, η Ίερά Συναγωγή του Βόλου, η Καχάλ 
Καντόσς Γιαβανίμ ή «Ίερά Συναγωγή Ελλήνων» στα 
Τρίκαλα, η Kαχάλ Καντόσς Γιασσάν ή «Παλαιό Συνα-
γώι» στα Ίωάννινα, η Scuola Greca ή «Ελληνική Συ-
ναγωγή» στην Κέρκυρα, η Ίερά Συναγωγή στην Χαλ-
κίδα, η Καχάλ Καντόσς Σσαλώμ ή «Ίερά Συναγωγή 
της Ειρήνης» στην Ρόδο, η Καχάλ Καντόσς Ετς Χα-
γίμ ή «Ίερά Συναγωγή Δένδρο της Ζωής» στα Χανιά 
της Κρήτης, η Ίερά Συναγωγή στην Κω, στην Βέροια 
και η Συναγωγή Άλκαμπετς της Πάτρας, σήμερα στο 
Εβραϊκό Μουσείο Ελλάδος. Σημαντικά αρχαιολογι-
κά κατάλοιπα της εγκατάστασης Εβραίων στον ελ-
λαδικό χώρο από την ύστερη αρχαιότητα και έπειτα, 
αποτελούν οι συναγωγές της Δήλου (τέλη 2ου-1ος αι. 
π.Χ.), Αίγινας (4ος αι. μ.Χ.) και Χίου (4ος αι. μ.Χ.). Επί-
σης, από φωτογραφικό και αρχειακό υλικό, μας εί-

ναι γνωστές οι 
συναγωγές του 
Ρεθύμνου, της 
Καβάλας, του 
Διδυμοτείχου, 
της Κομοτηνής 
και της Ξάν-
θης, καθώς και 
περισσότερες 
στην Θεσσαλο-
νίκη, στα Ίωάν-
νινα, στην Κέρ-
κυρα και αλλού, 
που δεν υπάρ-
χουν πια.

Από τον Βορ-
ρά ως το Νότο της χώρας μας, συναγωγικά κτήρια 
επιζούν στο αστικό τοπίο, σε τοπικές μνήμες, σε το-
πωνύμια και διηγήσεις. Αποτελούν αδιάψευστους 
μάρτυρες της μακρόχρονης παρουσίας των Ελλήνων 
Εβραίων, αιώνων ζωής και λατρείας σε χώρους εκ-
κλησιασμού, ίσως όχι και τόσο διαφορετικούς.

*  Η Ζανέτ Μπαττίνου είναι αρχαιολόγος, Διευθύ-
ντρια του Εβραϊκού Μουσείου Ελλάδος.
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Φοιτητικές κινητοποιήσεις
χθες και σήμερα

Ιστορικοί παραλληλισμοί και σκέψεις από τον γιο 
ενός εμβληματικού αντιπολεμιστή ακτιβιστή του ’60

Του ADAM RUBIN

Ο Τζέρι Ρούμπιν, σύμβολο των διαδηλώσεων της δεκαετίας του ’60 στις ΗΠΑ, θα γνώ-
ριζε τη διαφορά μεταξύ του γνήσιου ακτιβισμού για την ειρήνη και του σημερινού βί-
αιου εξτρεμισμού.

Ως γιος του Τζέρι Ρούμπιν, ενός διάσημου ακτιβιστή κατά του πολέμου, αισθάνο-
μαι υποχρεωμένος να μιλήσω για μια εσφαλμένη αντίληψη που έχει εμφανιστεί το τελευταίο διά-
στημα στις ΗΠΑ. Ενώ ο πατέρας μου υποστήριζε την ειρήνη και την κοινωνική δικαιοσύνη, σήμε-
ρα υπάρχει μια επικίνδυνη τάση κατά την οποία ορισμένοι κύκλοι, υπό το πρόσχημα του αντιπο-
λεμικού αισθήματος, υποστηρίζουν ανοιχτά βίαιες οργανώσεις όπως η Χαμάς, η Ίσλαμική Τζιχάντ 
και η Χεζμπολάχ. Αυτές οι ομάδες δεν προωθούν την ειρήνη, αλλά υποστηρίζουν ιδεολογίες που 
προωθούν τη βία και το μίσος προς τους Εβραίους.

Υπάρχει τεράστια διαφορά μεταξύ του γνήσιου 
αντιπολεμικού ακτιβισμού, που επιδιώκει να απο-
τρέψει τη σύγκρουση και να προωθήσει τον διάλο-
γο, και την ύπουλη ατζέντα εκείνων που χρησιμο-
ποιούν τη ρητορική της ειρήνης για να δικαιολογή-
σουν την υποστήριξή τους σε οργανώσεις με βίαι-
ους σκοπούς.

Κατά τη διάρκεια του πολέμου του Βιετνάμ, οι 
φοιτητές διαμαρτυρήθηκαν για την επιστράτευση 
και τον πόλεμο, όχι για να υποστηρίξουν τους Βι-
ετκονγκ, ούτε έκαναν εκκλήσεις για την εξάλειψη 
του Νοτίου Βιετνάμ. Το εμβληματικό σήμα της ει-
ρήνης συμβόλιζε τη στάση της γενιάς τους ενάντια 
στη σύγκρουση που στοίχισε τόσες πολλές ζωές, 
συμπεριλαμβανομένων 58.000 Αμερικανών.

Το κίνημα για τα πολιτικά δικαιώματα βρισκό-
ταν σε μια κρίσιμη τομή καθώς οι μαύροι Αμερικα-
νοί είχαν υψηλότερα ποσοστά επιστρατευμένων και 
υφίσταντο ένα δυσανάλογο μερίδιο απωλειών κα-
τά τη διάρκεια μιας περιόδου εκτεταμένων διακρί-
σεων.

Ωστόσο, η σημερινή υποτιθέμενη τομή μετα-
ξύ Παλαιστίνης/Χαμάς και ΛΟΑΤΚΊ/φεμινιστικών 
(ή περιβαλλοντικών) δικαιωμάτων δεν είναι μόνο 

πλασματική αλλά και απεχθής. Η Χαμάς έχει ασκή-
σει σεξουαλική βία κατά των Ίσραηλινών γυναικών, 
απαγορεύει στις Παλαιστίνιες να έχουν ιδιοκτη-
σία και εκτελεί άτομα με βάση τον σεξουαλικό τους 
προσανατολισμό. Παρά τις προσπάθειες να απει-
κονιστεί η Παλαιστινιακή Αρχή της Δυτικής Όχθης 
ως μια μετριοπαθής οντότητα, το ιστορικό της σε 
φιλελεύθερες αξίες όπως τα δικαιώματα ΛΟΑΤΚΊ 
και τα δικαιώματα των γυναικών είναι βαθιά ανη-
συχητικό. Η αποτυχία της Παλαιστινιακής Αρχής 
να υπερασπιστεί τα βασικά ανθρώπινα δικαιώμα-
τα υπονομεύει κάθε αξίωση για προοδευτικότητα.

Κατά τη διάρκεια της ταραγμένης δεκαετίας 
του 1960, οι διαδηλωτές που υπερασπίζο-
νταν τα πολιτικά δικαιώματα και ήταν ταγ-

μένοι κατά του πολέμου του Βιετνάμ συχνά έβγαι-
ναν στους δρόμους, με τα πρόσωπά τους ακάλυ-
πτα, για να απαιτήσουν αλλαγή. Ήταν η Κου Κλουξ 
Κλαν εκείνης της εποχής που χρησιμοποιούσε την 
ανωνυμία για να σκορπίσει φόβο και μίσος. Τα μέ-
λη της ΚΚΚ φορούσαν κουκούλες για να κρύψουν 
την ταυτότητά τους ενώ διέπρατταν πράξεις βίας 
και εκφοβισμού. Σε πλήρη αντίθεση, οι διαδηλω-
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τές της δεκαετίας του ‘60 στέκονταν περήφα-
νοι, προβάλλοντας τα πρόσωπά τους, καθώς 
αγωνίζονταν για ισότητα και δικαιοσύνη. Σή-
μερα, αναδύεται ένας ανησυχητικός παραλ-
ληλισμός καθώς οι διαδηλωτές που υποστη-
ρίζουν την καταστροφή του Ίσραήλ φορούν 
μάσκες παρόμοιες με την ΚΚΚ, κρύβοντας τις 
ταυτότητές τους ενώ προωθούν μια δολοφο-
νική ιδεολογία που πρεσβεύει τη βία και την 
εξολόθρευση. Αυτή η ομοιότητα υπογραμμί-
ζει όχι μόνο την έντονη αντίθεση στις ιδεολο-
γίες αλλά και τις ανησυχητικές τακτικές που 
εφαρμόζουν εκείνοι που επιδιώκουν να δια-
δώσουν μίσος και βία.

Οι διαδηλώσεις σε κολέγια όπως το Πα-
νεπιστήμιο Κολούμπια είναι ιδιαιτέρως ανη-
συχητικές, με τους διαδηλωτές να υποστηρί-
ζουν τη δολοφονία Ίσραηλινών στρατιωτών 
που υπερασπίζονται την πατρίδα τους. Συνθήματα 
όπως «Al Qassam μας κάνεις περήφανους, σκότω-
σε άλλον έναν στρατιώτη τώρα» αντικατοπτρίζουν 
αυτή την ανησυχητική τάση του αντισημιτισμού. 
Άλλες φωνές που ακούγονταν στα πανεπιστήμια 
περιελάμβαναν: «Λέμε δικαιοσύνη εσύ λες πώς, κά-
ψε το Τελ Αβίβ ολοσχερώς», «Είναι σωστό να επα-
ναστατείς, Χαμάς δώσε τους κόλαση» και «Κόκκι-
νο, μαύρο, πράσινο και άσπρο, υποστηρίζουμε τον 
αγώνα της Χαμάς!».

Είναι σημαντικό να αναγνωρίσουμε ότι αυτοί οι 
διαδηλωτές απέχουν πολύ από το να ενσαρκώνουν 
αντιπολεμικά αισθήματα. Αντίθετα, υιοθετούν έναν 
ένθερμο ενθουσιασμό για τον πόλεμο. Τα συνθήμα-
τα και οι ενέργειές τους αποκαλύπτουν την επιθυ-
μία όχι να σταματήσει ο πόλεμος, αλλά να ενταθεί 
η μάχη που θα οδηγήσει στην πλήρη εξάλειψη του 
Κράτους του Ίσραήλ. Αυτά τα άτομα δεν υποστηρί-
ζουν τον τερματισμό των εχθροπραξιών, αλλά επι-
διώκουν να διαιωνίσουν έναν κύκλο βίας που υπο-
νομεύει κάθε προοπτική για πραγματική ειρήνη και 
συνύπαρξη στην περιοχή.

Εάν οι φοιτητές που διαδηλώνουν σήμερα υπο-
στήριζαν μια λύση δύο κρατών, τον τερματισμό της 
κατασκευής οικισμών στην Ίουδαία και τη Σαμά-
ρεια (Δυτική Όχθη) ή μια κατάπαυση του πυρός με 
την απελευθέρωση ομήρων, τα αιτήματά τους μπο-
ρεί να φαίνονται λογικά. Ωστόσο, η τρέχουσα ανα-

ταραχή διαμαρτυριών στις πανεπιστημιουπόλεις 
μειώνει τον εποικοδομητικό λόγο, που συχνά υπο-
στηρίζει την καταστροφή του Ίσραήλ με φωνές που 
περιλαμβάνουν «Δεν θέλουμε δύο κράτη, τα θέλου-
με όλα» και ισχυρισμούς όπως «Η Παλαιστίνη εί-
ναι Άραβική». Παρόλα αυτά τα ξεκάθαρα στοιχεία, 
ορισμένοι Αμερικανοί βουλευτές, συμπεριλαμβανο-
μένων των Κόρι Μπους, Ρασίντα Τλάιμπ και Ίλχάν 
Ομάρ, έχουν χαρακτηρίσει εσφαλμένα αυτούς τους 
διαδηλωτές ως «αντιπολεμιστές».

Υπάρχουν ανησυχητικοί παραλληλισμοί με-
ταξύ παρελθουσών και σύγχρονων εκδη-
λώσεων φανατισμού. Στο Charlottesville, 

οι ανατριχιαστικές φωνές «οι Εβραίοι δεν θα μας 
αντικαταστήσουν» προκάλεσαν σοκ στο έθνος. 
Ομοίως, στο πανεπιστήμιο Κολούμπια (και σε άλ-
λες πανεπιστημιουπόλεις), διαδηλωτές συγκεντρώ-
θηκαν λέγοντας: «Δεν θέλουμε να υπάρχουν Σιωνι-
στές εδώ», ένας διακριτικά καλυμμένος ευφημισμός 
για αντισημιτικά αισθήματα. Πάνω από το 95% των 
Εβραίων ταυτίζεται με τον Σιωνισμό, ο οποίος επιδι-
ώκει να υποστηρίξει το δικαίωμα αυτοδιάθεσης για 
τον εβραϊκό λαό και την ύπαρξη του Κράτους του 
Ίσραήλ, όπου κατοικούν περίπου οι μισοί Εβραίοι 
του κόσμου. Έτσι, τέτοια συνθήματα όχι μόνο διαιω-
νίζουν συμπεριφορές που εισάγουν διακρίσεις, αλ-
λά χρησιμεύουν επίσης στην περιθωριοποίηση και 

Στιγμιότυπο από ομιλία του Jerry Rubin στο Πανεπιστήμιο του Μπάφαλο, 
στις 10.3.1970, ένα μήνα μετά την καταδίκη του στη δίκη για συνομωσία 8 
ακτιβιστών εναντίον του πολέμου στο Βιετνάμ. Η δίκη ξεκίνησε στο Σικάγο 
το 1969. Και οι 8 κατηγορούμενοι αθωώθηκαν της βασικής κατηγορίας περί 
συνομωσίας και κατά περίπτωση καταδικάστηκαν για άλλες ελαφρύτερες κα-
τηγορίες. Ο Jerry Rubin καταδικάστηκε για “διέλευση των συνοριακών πολι-
τειακών γραμμών με σκοπό την υποκίνηση εξεγέρσεων”. Η φωτογραφία είναι 
από τη φοιτητική εφημερίδα The Spectrum, της 13.3.1970.
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την αποξένωση των Εβραίων, υπονομεύοντας τις 
αρχές της συμπεριληπτικότητας και της ανεκτικό-
τητας που πρέπει να στηρίζουν κάθε γνήσια επιδί-
ωξη κοινωνικής δικαιοσύνης.

Η συνηγορία για την καταστροφή του Ίσραήλ 
και η αντίθεση στον Σιωνισμό είναι εγγενώς μια βί-
αιη πρόταση. Ο Σιωνισμός ενσαρκώνει το θεμελι-
ώδες δικαίωμα στην εθνική αυτοδιάθεση για τον 
εβραϊκό λαό και στηρίζει την ύπαρξη του Κράτους 
του Ίσραήλ. Οποιαδήποτε έκκληση για τον αφανι-
σμό του όχι μόνο απορρίπτει τα δικαιώματα και τις 
φιλοδοξίες εκατομμυρίων Ίσραηλινών, συμπερι-
λαμβανομένων των δύο εκατομμυρίων Αράβων Ίσ-
ραηλινών πολιτών, αλλά αποτελεί επίσης σοβαρή 
απειλή για την ασφάλεια και τη σταθερότητα ολό-
κληρης της περιοχής.

Αυτή η ρητορική καταστροφής χρησιμεύει για 
να πυροδοτήσει τις συγκρούσεις, να καλλιεργή-
σει εχθρότητα και να διαιωνίσει έναν επικίνδυνο 
κύκλο βίας, υπονομεύοντας τελικά κάθε προοπτι-
κή για πραγματική ειρήνη και συνύπαρξη. Υποστη-
ρίζοντας την εξάλειψη του Ίσραήλ και απορρίπτο-
ντας τον Σιωνισμό, οι υποστηρικτές συνηγορούν 
υπέρ ενός αιματηρού πολέμου. Εμποδίζουν τις ειλι-
κρινείς προσπάθειες για τη συμφιλίωση και την ει-
ρηνική επίλυση της ισραηλινο-παλαιστινιακής σύ-
γκρουσης.

Η ύπαρξη και η ανάπτυξη του Κράτους του Ίσ-
ραήλ είναι πράγματι μια δίκαιη προσπάθεια που 
έχει τις ρίζες της στην αρχή της αυτοδιάθεσης του 
εβραϊκού λαού. Το Ίσραήλ έχει επιδείξει με συνέ-
πεια τη δέσμευσή του για την ειρήνη μέσω διπλω-
ματικών προσπαθειών και διαπραγματεύσεων με 
τους γείτονές του. Εκτός από το ότι είναι καταφύγιο 

για τους Εβραίους που διώκονται, το Ίσ-
ραήλ παραμένει αφοσιωμένο στην προ-
στασία των δικαιωμάτων όλων των πολι-
τών του, ανεξάρτητα από την εθνικότητα 
ή τη θρησκεία τους.

Επιπλέον, το Ίσραήλ έχει το εγγενές 
καθήκον να αμύνεται έναντι οποιωνδή-
ποτε απειλών για την ασφάλειά του και 
την ευημερία των πολιτών του. Ενόψει 
των συνεχών προκλήσεων και επιθέσε-
ων στον τομέα της ασφάλειας, είναι επι-
τακτική ανάγκη για το Ίσραήλ να λά-

βει αποφασιστικά μέτρα για να προστατεύσει τον 
πληθυσμό του και να εξασφαλίσει τη συνέχιση της 
ύπαρξής του ως ακμάζον δημοκρατικό έθνος.

Οι αυθεντικοί ακτιβιστές της ειρήνης ανα-
γνωρίζουν τη σημασία του διαλόγου, της 
διαπραγμάτευσης και του αμοιβαίου σε-

βασμού για την επίλυση συγκρούσεων. Κατανο-
ούν ότι η διαρκής ειρήνη μπορεί να επιτευχθεί μό-
νο μέσω συμβιβασμού, κατανόησης και αναγνώρι-
σης των θεμελιωδών δικαιωμάτων και των φιλοδο-
ξιών όλων των ανθρώπων, ενώ επίσης απορρίπτουν 
την τρομοκρατία ως μέσο για την επίτευξη πολιτι-
κών στόχων.

Η Συνέλευση των Δημοκρατικών του 2024, που 
θα πραγματοποιηθεί στο Σικάγο ξυπνά μνήμες 
από την Εθνική Συνέλευση των Δημοκρατικών του 
1968, αν και με μια έντονη αντίθεση στον πυρήνα 
της. Το 1968, η συνέλευση ήταν ένα κομβικό σημείο 
για τα αντιπολεμικά αισθήματα, με τους διαδηλω-
τές να υποστηρίζουν την ειρήνη εν μέσω του πολέ-
μου του Βιετνάμ. Αντίθετα, στη σημερινή εποχή, η 
συνθήκη χρησιμεύει ως φόντο για μια διαφορετική 
αφήγηση. Οι «αντισιωνιστικές» διαμαρτυρίες στις 
πανεπιστημιουπόλεις των κολεγίων προωθούν τη 
βία, υπονομεύοντας τις αρχές του γνήσιου αντιπο-
λεμικού ακτιβισμού που υποστηρίζονται από προ-
σωπικότητες όπως ο πατέρας μου, ο Τζέρι Ρούμπιν.

*  Ο Adam Rubin είναι Αμερικανός σύμβουλος εθι-
σμού. Το άρθρο του με τίτλο “This is definitely not 
my dad’s antiwar protest” (Αυτή σίγουρα δεν είναι 
η αντιπολεμική διαμαρτυρία του πατέρα μου), δη-
μοσιεύθηκε στους Τimes of Israel, 22.4.2024.

Αντισημιτικά συνθήματα σε διαδήλωση στο Πανεπιστήμιο της Πενσυλβάνια.
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Η εικόνα των Εβραίων του Διδυμοτείχου
μέσα από τις εφημερίδες του Έβρου (1924-1940)1 

Α΄ μέρος

Του ΘΡΑΣΥΒΟΥΛΟΥ ΟΡ. ΠΑΠΑΣΤΡΑΤΗ

Εισαγωγή

Ο Τύπος αποτελεί κομβικό μέσο μαζικής 
πληροφόρησης των πολιτών, το οποίο 
στη χρονική περίοδο που εξετάζου-
με ήταν και το μοναδικό μέσο. Λαμ-

βάνοντας υπόψη τα συγκοινωνιακά δεδομένα της 
εποχής, οι αθηναϊκές εφημερίδες έφταναν με μεγά-
λη καθυστέρηση στις επαρχιακές πόλεις, πολλώ δε 
μάλλον όταν αυτές ήταν ακριτικές. Ίσως δεν έφτα-
ναν και καθόλου. Κάτω από αυτό το πρίσμα, οι το-
πικές εφημερίδες αποκτούσαν ιδιαίτερη βαρύτητα, 
ενώ χρησίμευαν και για την ιδεολογική χειραγώγη-
ση του αναγνωστικού τους κοινού, ιδιαίτερα σε πε-
ριόδους έντασης ή πολιτικού διχασμού. Η περίο-
δος του Μεσοπολέμου αποτελούσε πεδίο ιδεολογι-
κής αντιπαράθεσης ανάμεσα στους βασιλόφρονες 
και τους Φιλελεύθερους, ενώ στις περιφέρειες όπου 
είχε εγκατασταθεί μεγάλος αριθμός προσφύγων, 
όπως στο νομό Έβρου, το πλαίσιο της αντιπαράθε-
σης γινόταν ευρύτερο. Βεβαίως οι επαρχιακές εφη-
μερίδες εστίαζαν περισσότερο στην πληροφόρηση 
και την ειδησεογραφία, από ότι στην «κατήχηση» ή 
στην έκφραση πεποιθήσεων, ιδίως στα πρώτα χρό-
νια της δεκαετίας του 1930, που ήταν ιδιαίτερα φορ-
τισμένα από τα στρατιωτικά και πολιτικά κινήματα.

Οι Εβραίοι στον νομό Έβρου ήταν εγκατεστημέ-
νοι και στις τέσσερις μεγαλύτερες πόλεις: Αλεξαν-
δρούπολη, Σουφλί, Διδυμότειχο και Ορεστιάδα. Η 
εβραϊκή κοινότητα του Διδυμοτείχου ήταν η πλέ-
ον πολυπληθής και ομοιογενής, όντας παράλληλα 
και η πλέον ιστορική, με βαθιές ρίζες στο χώρο της 
Θράκης.

Την περίοδο του Μεσοπολέμου στον νομό Έβρου 
εκδόθηκε μεγάλος αριθμός εφημερίδων, οι περισ-
σότερες των οποίων έδρευαν στην Αλεξανδρούπο-
λη. Κάποιες ήταν βραχύβιες, άλλες όμως ήταν μα-
κροβιότερες.

Η βουλγαρική κατοχή της Θράκης, στα 1941-

1944, έριξε πέπλο σκοταδιού σε κάθε μορφής πνευ-
ματική ανάπτυξη. Με στόχο τον αφελληνισμό της 
περιοχής οι Βούλγαροι κατακτητές κυνήγησαν με 
μένος κάθε τι ελληνικό, με αποτέλεσμα να χαθούν 
σημαντικά αρχεία και βιβλιοθήκες, ώστε σήμερα οι 
εφημερίδες της Αλεξανδρούπολης της περιόδου 
εκείνης να είναι ιδιαίτερα δυσεύρετες. Το Διδυμό-
τειχο τελούσε υπό γερμανική Κατοχή. Εντούτοις 
όμως, οι δυο εφημερίδες που εκδόθηκαν εκεί στον 
Μεσοπόλεμο δεν βρίσκονται στις κεντρικές βιβλιο-
θήκες. Για τις ανάγκες της παρούσας μελέτης ερευ-
νήθηκαν τα διασωθέντα φύλλα που βρίσκονταν σε 
βιβλιοθήκες εκτός Θράκης και ειδικότερα στις συλ-
λογές της Εθνικής Βιβλιοθήκης και της Βιβλιοθήκης 
της Βουλής. Λίγα φύλλα διασώθηκαν και στα αρ-
χεία του Ε.Λ.Ί.Α. και του Μουσείου Τύπου της Πά-
τρας.

Οι επαρχιακές εφημερίδες από τη φύση τους κι-
νούνται στα στενά πλαίσια και στις λεπτές ισορρο-
πίες των μικρών πόλεων και των κλειστών κοινω-
νιών στις οποίες απευθύνονται. Συνήθως η αρθρο-
γραφία τους χαρακτηρίζεται από μετριοπάθεια. Στη 
Θράκη υπήρξε μια κραυγαλέα εξαίρεση του κανόνα 
αυτού, η οποία θα εξεταστεί στη συνέχεια: πρόκει-
ται για την Πρόοδο, η οποία παρουσιάζει μια μαχη-
τική αρθρογραφία τόσο σε τοπικό, όσο και πολιτικό 
πλαίσιο, όντας ενταγμένη στο χώρο του Κόμματος 
Φιλελευθέρων του Ελ. Βενιζέλου. Αυτό που ξαφνιά-
ζει ακόμη περισσότερο όσον αφορά στην Πρόοδο εί-
ναι ο συνειδητός και μαχητικός έως έξαλλος αντι-
σημιτισμός της, που εκδηλώνεται αναφανδόν χωρίς 
συστολή και χωρίς καμιά πρόθεση να αποκρυβεί.

* * *

Το πρώτο επίπεδο στο οποίο εμφανίζε-
ται το εβραϊκό στοιχείο της περιοχής, εί-
ναι το πραγματολογικό. Οι Εβραίοι του νο-

μού Έβρου είναι στοιχείο ζωντανό, δραστήριοι πα-
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ράγοντες της οικονομικής και της κοινωνικής ζω-
ής, που συμμετέχουν στα κοινά. Μέσα από τον Τύπο 
αντλούμε πλήθος πληροφοριών γι’ αυτούς.

Τα πρώτα δημοσιεύματα για τους Εβραίους ήταν 
ήπια και ανώδυνα, αναπαριστώντας μια ειδυλλια-
κή πολυπολιτισμική κοινωνία. Διαφημίσεις επιχει-
ρήσεων, αναφορές στην κοσμική κίνηση, όπου δια-
πιστώνουμε την παρουσία Ίσραηλιτών, όπως η δε-
σποινίς (κόρη του) Ελιέζερ Τζίβρε και ο κος και η κα 
Τολέδο[2], παρουσιάσεις των χορών των Ίσραηλιτι-
κών Κοινοτήτων, που αποτελούσαν σημαντικά κο-
σμικά γεγονότα για τις μικρές επαρχιακές πόλεις, 
θεατρικές παραστάσεις, αλλά και αθλητικοί αγώ-
νες, όπου ο κ. Τολέδο είναι διαιτητής και ο Μπα-
ρούχ οπισθοφύλακας του Αίαντα Διδυμοτείχου[3]

κ.λπ. Οι Εβραίοι είναι παρόντες ακόμη και στις 
εσωτερικές στήλες: στα κοινωνικά ή στα προγράμ-
ματα πλειστηριασμών, όπου σε αντίθεση με τη στε-
ρεοτυπική εικόνα, δεν είναι οι δανειστές των χρι-
στιανών, όπως ο Σολομών Μισκατέλ από την Ορε-
στιάδα, που οφείλει στον Αρών Ροντρίκ από την 
Αδριανούπολη[4].

Συκοφαντίες:
αντικομουνισμός και τοκογλυφία

Τον Μάρτιο του 1928, η εφημερίδα Το Βήμα 
της Θράκης[5], που εξέδιδε ο Αθηναίος δημο-
σιογράφος Αλέξανδρος Μπαλάσκας[6], εντε-

λώς αιφνιδιαστικά και ενώ μέχρι τότε κρατούσε φιλι-
κή προς το ισραηλιτικό στοιχείο στάση[7], επιτίθεται 
στους Ίσραηλίτες του Διδυμοτείχου. Σε σύντομο κεί-
μενο της με τίτλο «Οι Εβραίοι» καταφέρεται γενικώς 
εναντίον των Ελλήνων Ίσραηλιτών και ιδιαιτέρως 
κατ’ αυτών του Διδυμοτείχου και της Ορεστιάδας, 
τη στάση των οποίων χαρακτηρίζει ως εκδηλωθεί-
σα «εχθρικώτατα προς παν το Ελληνικόν»[8]. Λίγες 
μέρες αργότερα, η εφημερίδα επανέρχεται με αφορ-
μή εμπιστευτική έκθεση του Νομάρχη Έβρου Τζα-
νέτου, η οποία συνδέει το εβραϊκό στοιχείο του νο-
μού με τον Κομμουνισμό και το κατηγορεί ως αντε-
θνικό, μαζί με τις υπόλοιπες μειονότητες της Θρά-
κης, μουσουλμάνους και Αρμενίους, των οποίων ζη-
τά την εκτόπιση από την περιοχή[9]. Η έκθεση διαρ-
ρέει και καταγγέλλεται σε πρωτοσέλιδο δημοσίευ-
μα του Ριζοσπάστη, σύμφωνα με το οποίο «Το Κρά-

τος οργανώνει φασιστικές επιτροπές κατά των Κομ-
μουνιστών» και «Θα εξοντώση δια πυρός και σιδή-
ρου όλες τις μειονότητες που ζουν ακόμα στην Ελ-
λάδα»[10]. Επιτροπή της Εβραϊκής Κοινότητας Διδυ-
μοτείχου επισκέπτεται τον Νομάρχη, ζητώντας εξη-
γήσεις, με αποτέλεσμα ο Νομάρχης να χαρακτηρίσει 
το δημοσίευμα του Ριζοσπάστη κωμικό και να δηλώ-
σει την πεποίθησή του ότι το εβραϊκό στοιχείο του 
νομού Έβρου «αποτελεί φιλόνομον τάξιν, ουδόλως 
αναμιγνυομένην εις κομμουνιστικάς και αντεθνικάς 
προπαγάνδας».

Σε μια πολυπληθή πληθυσμιακή ομάδα, μεγάλο 
μέρος της οποίας ήταν βιοπαλαιστές, είναι αναμενό-
μενο ότι κάποιοι θα είχαν στραφεί προς το ΚΚΕ. Πά-
ντως, η μόνη ένδειξη συμμετοχής Εβραίου του νο-
μού Έβρου σε κομμουνιστικές κινήσεις εμφανίζεται 
στον Τύπο μερικά χρόνια αργότερα, όταν σε επεισό-
δια μεταξύ εργατών και χωροφυλάκων συνελήφθη 
ανάμεσα σε άλλους ο αχθοφόρος Ίωσήφ Μπαρόκας 
διότι θορυβούσε και διαμαρτυρόταν[11].

Το Βήμα της Θράκης θα επανέλθει μερικούς μή-
νες αργότερα και θα κατηγορήσει τους Εβραίους 
του Διδυμοτείχου ιδίως, ως τοκογλύφους, «η τοκο-
γλυφία των οποίων έφτασεν εις βαθμόν επικίνδυ-
νον», με συνέπεια «ο Έλλην γεωργός να είναι δού-
λος του Εβραίου τοκογλύφου»[12], ενώ ταυτόχρονα 
σε άλλο άρθρο αναφέρεται σε εγκατάσταση Εβραί-
ων της Αδριανούπολης στο Διδυμότειχο, τους οποί-
ους κατηγορεί για λαθρεμπορία και παράνομη με-
τανάστευση[13]. Το δημοσίευμα του Βήματος αμφι-
σβητείται από την εφημερίδα Έβρος[14] του Διδυμο-
τείχου[15], η οποία όμως στη συνέχεια αναπαράγει 
τις κατηγορίες περί τοκογλυφίας[16], ενώ τα άρθρα 
του Βήματος αναδημοσιεύονται από την αθηναϊκή 
Εφημερίδα του Χρηματιστηρίου[17]. Η τοκογλυφία 
της εποχής βέβαια δεν είχε την ίδια βαρύτητα με τη 
σημερινή. Ως αδίκημα τυποποιήθηκε πολύ αργά σε 
σχέση με τα υπόλοιπα αδικήματα του Ποινικού Κώ-
δικα και είχε χαμηλή ποινική αξιολόγηση. Η κατη-
γορία της εφημερίδας αφορούσε στην εκμετάλλευ-
ση των αγροτών και όχι σε ποινικά κολάσιμη πράξη. 
Άλλωστε τα χρόνια εκείνα πολλοί ιδιώτες ασκούσαν 
νόμιμα τραπεζικές εργασίες, ενώ οι τράπεζες με τη 
σημερινή μορφή ήταν λίγες και χωρίς εκτενές δίκτυο 
που να εξυπηρετεί την περιοχή. Η Αγροτική Τράπε-
ζα ιδρύθηκε μόλις στα 1929.
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Το ζήτημα
των τετραδίων

Επόμενο ση-
μαντικό ζή-
τημα σχετι-

ζόμενο άμεσα με το 
εβραϊκό στοιχείο 
και μάλιστα του 
Διδυμοτείχου, ήταν 
αυτό των σχολικών 
τετραδίων. Το θέμα εμφανίζεται στον τοπικό Τύπο 
τον Οκτώβριο του 1928[18]. Σύμφωνα με τα δημο-
σιεύματα, τον Απρίλιο της χρονιάς αυτής μια χρι-
στιανή δασκάλα της Ίσραηλιτικής Σχολής Διδυμο-
τείχου ανακάλυψε ότι τα τετράδια των μαθητριών 
της έφεραν εσωτερικώς την εικόνα του Μουσταφά 
Κεμάλ εν μέσω τουρκικών σημαιών, κάτω από την 
οποία υπήρχε ποίημα εξυμνητικό του ηρωισμού των 
Τούρκων κατά την κατάληψη της Ανατολικής Θρά-
κης και εξυβρίζονταν ελληνικός στρατός και λαός. 
Η εν λόγω δασκάλα κατάσχεσε τα τετράδια και τα 
παρέδωσε στον επιθεωρητή των σχολείων και τον 
Διοικητή του Συντάγματος της περιοχής. Ενημερώ-
θηκαν οι λοιπές αρχές, χωρίς όμως να προβούν σε 
καμιά ενέργεια κατά των εισαγωγέων των τετραδί-
ων, με συνέπεια, σύμφωνα με το Βήμα της Θράκης, 
να απειληθεί με απόλυση η δασκάλα από τη διευ-
θύντρια της Ίσραηλιτικής Σχολής. Η υπόθεση ξε-
χάστηκε κατά τις θερινές διακοπές, ώσπου ανακι-
νήθηκε από λοχα-
γό που υπηρετούσε 
στην πόλη, ο οποί-
ος υπέβαλε μήνυση 
ζητώντας την εκκα-
θάριση του Ίσρα-
ηλιτικού Σχολείου 
«από των εν αυτώ 
ανθελληνικώς δρώ-
ντων διδασκάλων». 
Εν τούτοις, ο Ειρη-
νοδίκης που ενήρ-
γησε προανάκρι-
ση, δεν τη διαβίβα-
σε στον Εισαγγε-

λέα. Επενέβη όμως 
ο Νομάρχης και 
έκλεισε τη Σχολή 
μέχρι πέρατος των 
ανακρίσεων, ενώ 
ο επιθεωρητής εκ-
παίδευσης μετέθε-
σε τη δασκάλα που 
είχε ανακινήσει το 
θέμα. Στο επόμε-
νο φύλλο, το Βή-
μα επανέρχεται με 

πρωτοσέλιδο δημοσίευμα για την «Ανθελληνική 
προπαγάνδα των Ίσραηλιτών»[19],  χαρακτηρίζο-
ντας το Διδυμότειχο ως «Κέντρον αντεθνικής δρά-
σεως». Το δημοσίευμα καταφέρεται κατά των κρα-
τικών αρχών κατηγορώντας τις για αδράνεια, όπως 
βεβαίως και κατά του προσωπικού της σχολής, χα-
ρακτηρίζοντας τις ενέργειες του ως ανθελληνικές 
και το έργο του ως αντεθνικό, συνδυάζοντάς το με 
την έκθεση του Νομάρχη Έβρου σε βάρος των Ίσ-
ραηλιτών της περιοχής, για την οποία έγινε ήδη λό-
γος παραπάνω, τους οποίους χαρακτηρίζει εσωτε-
ρικούς εχθρούς. Στο επόμενο φύλλο[20] η εφημερί-
δα δημοσιεύει απόσπασμα από την έκθεση του Νο-
μάρχη, η οποία επιχειρεί να συνδέσει το εβραϊκό –
αλλά και το αρμενικό – στοιχείο του νομού Έβρου 
με το ΚΚΕ, επιζητώντας την απαγόρευση κυκλοφο-
ρίας των Ίσραηλιτών και την απομάκρυνσή τους 
από τη μεθόριο, ανεξαρτήτως της ιθαγένειάς τους. 
Τα δημοσιεύματα συνεχίζονται με κείμενο σε βά-

ρος του συνηγόρου 
υπεράσπισης της 
εβραϊκής Κοινότη-
τας, δικηγόρου του 
Διδυμοτείχου Ίωάν-
νη Παπαγεωργίου, 
με αγοραίους χαρα-
κτηρισμούς εναντί-
ον του, διότι «αν και 
μη υποστάς την πε-
ριτομήν του Ίσραη-
λιτικού δόγματος…
υπεραμύνθη μεθ’ 
όλης της επιστημο-
νικής δυνάμεώς του 

Το Βήμα της Θράκης, φ. 121, 31/10/1928 
με αναφορά στα ανθελληνικά τετράδια.

Το Βήμα της Θράκης, φ. 122, 3/11/1928:  
«Ανθελληνική προπαγάνδα των Ισραηλιτών»
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των αδικουμένων Ίσ-
ραηλιτών»[21] και διότι 
δημοσίευσε στην εφη-
μερίδα Έβρος του Δι-
δυμοτείχου πανηγυρι-
κό λόγο υπέρ των Ίσ-
ραηλιτών[22]. Επόμε-
νο άρθρο[23] αναφέρε-
ται σε αποδοκιμασία 
του Βουλευτή Έβρου 
Πανταζίδη[24], από τα 
Σωματεία της περιο-
χής, διότι με επιστολή 
του στη Φωνή της Θράκης[25] εκδήλωσε «απροκά-
λυπτον εβραιοφιλίαν». Σε άλλο σχόλιο το Βήμα κα-
ταφέρεται πάλι κατά της Ίσραηλιτικής Σχολής επει-
δή οι πινακίδες των διαφόρων τάξεων είναι γραμ-
μένες γαλλιστί[26]. Το Βήμα της Θράκης θα επιμεί-
νει μέχρι τέλους στην ίδια γραμμή, παρομοιάζοντας 
τη στάση της Ίσραηλιτικής Κοινότητας με αυτή των 
μουσουλμάνων της Θράκης, καταλήγοντας ότι επι-
βάλλεται «να ληφθώσι σκληρότατα μέτρα κατά 
των αλλογενών στοιχείων της Θράκης»[27]. Αν και 
τελικά η υπόθεση έκλεισε με την απαλλαγή της δι-
εύθυνσης του σχολείου από τις κατηγορίες, διότι «η 
Γενική Διοίκηση Θράκης προσέφερε την απαραί-
τητη πολιτική στήριξη με την παρέμβαση της Ίσ-
ραηλιτικής Κοινότητας Θεσσαλονίκης και των Ίσ-
ραηλιτών βουλευτών»[28], εντούτοις το ύφος όλων 
των σχετικών δημοσιευμάτων ήταν πικρόχολο και 
εχθρικό απέναντι στο εβραϊκό στοιχείο, το οποίο 
κατηγορείτο για ανθελληνισμό. Ταυτόχρονα, εί-
χε αντίκτυπο και στο 
μουσουλμανικό στοι-
χείο της Θράκης, που 
διαμαρτυρήθηκε για 
καταπίεση από τις 
ελληνικές αρχές με 
σειρά δημοσιευμά-
των της Γενί Αδίμ της 
Ξάνθης[29].

Οι Εβραίοι του νο-
μού Έβρου έπεφταν 
συχνά στόχος ποικί-
λων κατηγοριών. Έτσι 
η εφημερίδα Έβρος 

του Διδυμοτείχου δη-
μοσιεύει διαμαρτυρία 
των κρεοπωλών της 
πόλης σύμφωνα με το 
οποίο οι Ίσραηλίτες 
του Διδυμοτείχου κή-
ρυξαν μποϋκοτάζ κα-
τά των Ελλήνων κρεο-
πωλών. Το δημοσίευμα 
αξιοποιήθηκε από την 
Πρόοδο, που ανάμεσα 
στα άλλα κατηγορεί 
τους Εβραίους ότι «συ-

νήθιζαν να ζουν τοιουτοτρόπως και να απομυζούν 
την οικονομικήν ικμάδα των λαών εις τους οποίους 
ως όστρακα είναι προσκολλημένοι» και προτείνει 
στους Έλληνες την εφαρμογή του «οφθαλμόν αντί 
οφθαλμού», καταγγέλλοντας την ανεξιθρησκία και 
την ανεκτικότητα του ελληνικού κράτους. Ενώ σε 
άλλο σχόλιο κατηγορείται χωρίς στοιχεία ο κρεο-
πώλης του Διδυμοτείχου Σολομών Τζίβρε[30] ότι 
«κατελήφθη χρησιμοποιών την ελληνικήν σημαί-
αν ως περικάλυμμα των κρεάτων του καταστήμα-
τος του» προς προφύλαξη από τις μύγες[31].

Αναμενόμενη είναι και η μομφή στους Ίσραη-
λίτες για τη δημιουργία «τραστ των κουκουλεμπό-
ρων»[32], αφού οι περισσότερες μεταξοβιομηχανί-
ες του νομού ανήκουν σε εβραίους. Το Διδυμότειχο 
χαρακτηρίζεται από την Πρόοδο ως μετά την Θεσ-
σαλονίκη «δευτέρα εβραιούπολις», όπου «μόλις ει-
σέλθη κανείς εις την αγοράν…αμέσως αντιλαμβά-
νεται ότι το εβραϊκόν στοιχείον κυριαρχεί εις την 

κίνησιν του τόπου» και 
γι’ αυτό η Πρόοδος που 
ασκεί «πολιτικήν εθνι-
κιστικήν» δεν θα πάψει 
να αγωνίζεται έως ότου 
«οι ισραηλίται συμπο-
λίτες μας αφομοιωθούν 
προς τους έλληνας και 
παύσουν να αποτελούν 
παρασιτικόν στοιχείον 
εν τη χώρα μας»[33]. Και 
συνεχίζει κατηγορώντας 
τους μεταξοβιομήχα-
νους ότι «κοροϊδεύουν 

Πρόοδος, αρ. φύλλου 49, 18.11.1933, 
«Οι Εβραίοι Διδυμοτείχου μποϊκοτάρουν  τους Έλληνας κρεοπώλας»

Η Πρόοδος, φ. 86, 1/07/1934: 
«Το Διδυμότειχον δευτέρα εβραιούπολις».
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τους πάντες και τα πάντα» και ιδιαίτερα οι γνωστοί 
Τζίβρε ότι όχι μόνο ρυθμίζουν την τιμή των κουκου-
λιών, αλλά «καταδυναστεύουν και τας εν τοις εργο-
στασίοις των εργατρίας»[34]. Σύμφωνα με τη Δυτι-
κή Θράκη, την περίοδο εκείνη οι εργάτριες του Ερ-
γοστασίου Μεταξουργίας Τζίβρε στο Σουφλί κήρυ-
ξαν απεργία, αλλά σε συγκέντρωση που πραγμα-
τοποίησαν «εισχώρησαν μερικοί κομμουνισταί και 
επιχείρησαν να δημιουργήσουν εκτρόπους σκη-
νάς»[35].
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τάζ» των κρεοπωλών, αναφέροντας ότι αυτό έγινε υπό 
το πρόσχημα ότι δήθεν εκεί δεν είχαν κρέατα “κασέ-
ρια”» και γι’ αυτό «ήνοιξαν ένα κρεοπωλείον εβραϊκόν 
και από εκεί επρομηθεύοντο των κρέας των», επιμέ-
νοντας στον προσχηματικό χαρακτήρα του μποϋκο-
τάζ, διότι «οι έλληνες κρεοπώλαι είχον κρέατα “κασέ-
ρια” και την διακριτικήν πινακίδα επί των κρεάτων».

[34] Η Πρόοδος, φ. 187, 3/07/1936.
[35] Δυτική Θράκη, φ. 341, 19/02/1933: «Έκτροποι σκηναί 

του Σουφλίου». Το δημοσίευμα της Δυτικής Θράκης 
είναι καθαρά ειδησεογραφικό, χωρίς καμία αντισημι-
τική αιχμή.

*  Ο Θρασύβολος Παπαστρατής είναι νομικός 
και ιστορικός, ΜΑ Δημόσιας Ιστορίας.
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και τα Sonderkommando
Ο Aλμπέρτο Ερρέρα

Το έγκλημα και η δημοσιοποίησή του

Η βιολογικοποίηση του αντισημιτισμού 
που βρίσκεται στον πυρήνα του εθνι-
κοσοσιαλισμού, διευκόλυνε την εξό-
ντωση σε μικρό χρονικό διάστημα του 

1/3 των μελών της «αντιφυλής» των Εβραίων σε όλο 
τον κόσμο. Η γενοκτονία που έγινε πρωτεύων στό-
χος του 3ου Ράιχ στη διάρκεια του ΒΠΠ, ήταν συνέ-
πεια της αλληλεπίδρασης του ριζοσπαστικού αντι-
σημιτισμού με τις περιστάσεις του πολέμου. Γεννή-
θηκε από το πνεύμα της ορθολογικότητας στα πλαί-
σια του δυτικού πολιτισμού, που συνέθεσε με επι-
στημονικοφανή τρόπο τους διάφορους τρόπους 
κυριαρχίας και εξόντωσης, αξιοποιώντας τον προ-
ϋπάρχοντα αποικιοκρατικό και ιμπεριαλιστικό ρα-
τσισμό1.

Ο στοχαστής Δημήτρης Γληνός, αν και εξόρι-
στος από το 1936, πρόβλεψε το φθινόπωρο του 
1938 ότι ο ρατσισμός θα χρησιμοποιηθεί ως προ-
κάλυμμα για τον αναμενόμενο πόλεμο, σημειώνο-
ντας ότι «Ο αντισημιτισμός ξαναφέρνοντας πίσω 
τον μαύρο Μεσαίωνα, όταν οι φεουδάρχες εξόντω-
ναν τους Εβραίους σαν πρώτους φορείς της αστικής 
οικονομίας, διαπερνάει τώρα σαν κολλητική αρρώ-
στια όλες τις χώρες όπου το εβραϊκό στοιχείο έχει 
κάποιαν επιρροή στην οικονομική ζωή και παρουσι-
άζεται εμπόδιο στη διευθυνόμενη οικονομία με κα-
πιταλιστική βάση, το τελευταίο καταφύγιο του κα-
πιταλισμού. Έτσι ξαναζωντάνεψαν στις ημέρες μας 
οι μεσαιωνικοί εξολοθρεμοί των Εβραίων, …»2. Με 
βάση την ανάλυση που έκανε, προειδοποίησε για 
την επερχόμενη γενοκτονία, χωρίς όμως να εισα-

κουστεί. Ήταν μια γενοκτονία που δεν μπόρεσαν να 
κρύψουν οι θύτες.

Σε συνέχεια: α) της διακήρυξης που υπογράφη-
κε στις 13 Ίανουαρίου του 1942 στο Παλάτι St James 
του Λονδίνου για την τιμωρία όσων διέταξαν, ορ-
γάνωσαν και διέπραξαν εγκλήματα πολέμου, και 
β) της διαρροής λεπτομερών στοιχείων για μαζικές 
ωμότητες του 3ου Ράιχ και των συμμάχων του στην 
Σοβιετική Ένωση και στο στρατόπεδο Chelmo της 
Πολωνίας, έντεκα συμμαχικές κυβερνήσεις, ανάμε-
σά τους και η εξόριστη Ελληνική, καθώς και η Γαλ-
λική Εθνική Επιτροπή, έβγαλαν μια κοινή διακήρυ-
ξη στις 17 Δεκεμβρίου του 19423,4. Κατήγγειλαν τις 
αντιεβραϊκές ωμότητες, τη μεταφορά Εβραίων από 
κατεχόμενες περιοχές στην Ανατολική Ευρώπη, με 
συνθήκες ανήκουστης αγριότητας και φρίκης, και 
την πρόθεση του 3ου Ράιχ να εξοντώσει τους Ευρω-
παίους Εβραίους. Αποκάλυψαν ότι είχαν ήδη δολο-
φονηθεί πολλές εκατοντάδες χιλιάδες άνδρες, γυ-
ναίκες και παιδιά και διακήρυξαν ότι θα πάρουν 
από κοινού όλα τα πρακτικά μέτρα για να σταμα-
τήσουν το πρωτόγνωρο έγκλημα και για να τιμωρη-
θούν οι υπεύθυνοι.

Μετά από δυο ημέρες, σε μακροσκελή έκθε-
ση του Σοβιετικού Υπουργείου Εξωτερικών έγινε 
αναφορά σε σχέδιο συγκέντρωσης προς θανάτω-
ση 4.000.000 Ευρωπαίων Εβραίων ως το τέλος του 
έτους με θανάτωση όλων των παιδιών ηλικίας ως 12 
ετών, στις μαζικές εκτελέσεις σε ανοικτούς χώρους, 
στη χρήση θαλάμων εισπνοής δηλητηριωδών αερί-
ων, καθώς και σε αριθμητικά δεδομένα ανά περιοχή 

Των ΤΖΩΝ
ΚΑΛΕΦ-ΕΖΡΑ

& ΔΊΟΝΥΣΗ
Γ. ΔΡΟΣΟΥ

(Δ΄ ΜΕΡΟΣ)

Η συμβολή των Sonderkommando 
στην απόδοση δικαιοσύνης

και η κοινωνική τους επανένταξη
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της Σοβιετικής Ένωσης4. Η έκθεση κατέληγε με την 
πρόταση: «Θα είναι βαρύ το τιμωρό χέρι των λαών 
ενάντια στους Γερμανοφασίστες εγκληματίες. Από 
την οργή των λαών δεν θα ξεφύγει ούτε η χιτλερι-
κή κλίκα, ούτε οι αισχροί εκτελεστές των εγκλημα-
τικών διαταγών».

Μετά από ένα χρόνο, στις 30 Οκτωβρίου 1943, 
στη Διακήρυξη της Μόσχας για τις Ωμότητες δό-
θηκε διαβεβαίωση από τις ΗΠΑ, τη Μ. Βρετανία 
και την Σοβιετική Ένωση εκ μέρους 32 Ηνωμένων 
Εθνών ότι:

α) όσοι διέπραξαν ή πήραν μέρος εθελοντικά 
σε ωμότητες σε έναν καθορισμένο τόπο θα εντοπι-
σθούν από τις τρεις συμμαχικές δυνάμεις, έστω και 
στην άκρη του κόσμου, θα σταλούν στις χώρες που 
τις διέπραξαν, όπου θα δικασθούν και θα τιμωρη-
θούν σύμφωνα με τους νόμους των εν λόγω ελεύθε-
ρων πλέον χωρών, και

β) οι υπεύθυνοι για τις ωμότητες και τα εγκλήμα-
τα, που δεν έχουν συγκεκριμένο γεωγραφικό προσ-
διορισμό, θα δικασθούν με κοινή απόφαση των συμ-
μαχικών κυβερνήσεων4.
Για την υλοποίησή της συστάθηκε η Διασυμμαχική 
Επιτροπή Εγκλημάτων Πολέμου. Άρα οι αντιφασι-
στικές χώρες είχαν έγκαιρα γνώση της γενοκτονίας, 
διακήρυξαν ότι θα την σταματήσουν και θα τιμωρή-
σουν όλους τους ενόχους. Παρόλα αυτά, έκαναν πο-
λύ λίγα από όσα υποσχέθηκαν,5 ίσως γιατί τους βό-
λευε η αποεβραιοποίηση των εθνικών κρατών της 
ηπειρωτικής Ευρώ-
πης που διευκόλυ-
νε την ομογενοποί-
ησή τους.

Στις 7 Μαΐου 
1945, δηλαδή την 
ημέρα που το 3o Ρά-
ιχ υπέγραφε την χω-
ρίς όρους παράδο-
σή του, σε ένα σύ-
ντομο άρθρο στην 
εφημερίδα Pravda, 
δημοσιεύθηκε η αρ-
χική εκτίμηση της 
σοβιετικής επιτρο-
πής εμπειρογνωμό-
νων για τον αριθμό 

αυτών που δολοφονήθηκαν στο Auschwitz. Επιπλέ-
ον στις 15 Ίουλίου 1945, στο τεύχος 14 του πολω-
νικού περιοδικού Przekroj (Διατομή), δημοσιεύθηκε 
σχετικό άρθρο που περιείχε ως απόδειξη δυο από τις 
φωτογραφίες της Ζώνης του Θανάτου που έβγαλε ο 
Αλμπέρτο Ερρέρα6 (Τεύχος 258, Α΄ Μέρος).

Τον Μάρτιο του 1946 η πρώην κρατούμε-
νη και μετέπειτα καθηγήτρια Ανοσολογίας Lucie 
Αdelsberger περιέγραψε τις διαλογές για θανάτωση 
που γινόντουσαν στο Auschwitz, τις άθλιες συνθή-
κες κράτησης και τις συνέπειές τους στην υγεία των 
κρατούμενων σε άρθρο της σε ένα από τα σημαντι-
κότερα ιατρικά περιοδικά7. Τον ίδιο μήνα δημοσιεύ-
θηκαν με μορφή βιβλίου, αλλά και ως σειρά άρθρων 
σε εφημερίδα, τα απομνημονεύματα του ιατρού 
Miklós Nyiszli που τον είχε τοποθετήσει ως βοηθό 
του ο μεταδιδακτορικός ερευνητής - γιατρός Josef 
Mengele στο νεκροτομείο της εγκατάστασης ΊΊ8. Με 
αυτόν τον τρόπο πολλοί έμαθαν από κρατούμενους 
Εβραίους ιατρούς τι γινόταν στη Ζώνη του Θανάτου 
και για ορισμένες από τις εγκληματικές ιατρικές με-
λέτες που έγιναν στο στρατόπεδο9.

Η απόδοση δικαιοσύνης και ο ρόλος των Sonderkommando

Η δίκη των σημαντικότερων εγκληματιών πο-
λέμου ξεκίνησε τον Νοέμβριο του 1945 στο 
Διεθνές Στρατοδικείο (τετραεθνές στην 

πραγματικότητα) στη Νυρεμβέργη, σε εφαρμογή 
της διακήρυξης της Μόσχας του 1943 και της Συμ-

φωνίας του Λονδί-
νου της 8ης Αυγού-
στου 1945 που ακο-
λούθησε10,11. Ολο-
κληρώθηκε μετά 
από 11 μήνες.

Από τους 94 
μάρτυρες, που συ-
νολικά κατέθεσαν 
α υ τοπ ρ ο σ ώπ ω ς , 
μόνον τρεις ήταν 
Εβραίοι (οι δυο εί-
χαν προταθεί από 
τους Σοβιετικούς) 
θεωρώντας ότι οι 
Εβραίοι πιθανώς 
να μην είναι αξιόπι-

Φωτ. 1: Φωτιά στο στρατόπεδο Treblinka ΙΙ στη διάρκεια της εξέγερσης των μελών 
του Sonderkommando στις 2 Αυγούστου 1943 - Φωτογραφία που έβγαλε κρυφά ο 
Πολωνός σταθμάρχης στο χωριό Treblinka Franciszek Zabecki (Πηγή: Wikipedia)
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στοι10,11. Ένας από τους τρεις μάρτυρες ήταν το 
μέλος του Sonderkommando (Ειδικό Απόσπα-
σμα, SK) του στρατοπέδου Treblinka II, ο λο-
γιστής Samuel Rajman, που μετείχε στην εξέ-
γερση (φωτ. 1, 2). Δώδεκα υψηλόβαθμα στελέ-
χη του 3ου Ράιχ καταδικάστηκαν σε θάνατο με 
απαγχονισμό (οι δύο είχαν ήδη αυτοκτονήσει, 
ενώ ένας που δικάσθηκε ερήμην, είχε πεθάνει 
το 1945), τρία σε ισόβια φυλάκιση, τέσσερα σε 
κάθειρξη μεταξύ 10 και 20 ετών, και τρία αθω-
ώθηκαν.

Από τις δώδεκα συνολικά επονομαζόμενες 
επακόλουθες δίκες της Νυρεμβέργης για υπερ-
τοπικά εγκλήματα του 3ου Ράιχ, ουδεμία εστι-
άστηκε στο Ολοκαύτωμα (Shoah). Σε παρέκ-
κλιση της διακήρυξης του Οκτωβρίου του 1943, έγι-
ναν από στρατοδικεία των ΗΠΑ, με χρήση της αμε-
ρικανικής νομολογίας, κατά το διάστημα Δεκέμ-
βριος 1946 - Απρίλιος 1949, σε μια εποχή που εξα-
κολουθούσαν να αποτελούν καθημερινότητα στις 
ΗΠΑ οι φυλετικές διακρίσεις. Οι ποινές που επιβλή-
θηκαν ήταν πολύ ήπιες. Από τους συνολικά 177 κα-
τηγορούμενους μόνο 24 καταδικάσθηκαν σε θάνα-
το, ποινή που εφαρμόσθηκε μόνο σε δώδεκα11.

Περίπου τα μισά από τα θύματα του Ολοκαυ-
τώματος είχαν πολωνική υπηκοότητα. Με βάση το 
από τις 31 Αυγούστου 1944 διάταγμα της Πολωνι-
κής Επιτροπής Εθνικής Απελευθέρωσης για τη δί-
ωξη των σημαντικότερων εγκληματιών, συστάθηκε 
τo Πολωνικό Ανώτατο Εθνικό Δικαστήριο, το οποίο 
λειτούργησε ως το 1948. Οι υπόλοιποι κατηγορού-
μενοι δικάστηκαν σε συνήθη δικαστήρια της 
χώρας. Σημαντικό ρόλο στις δίκες που αφο-
ρούσαν Εβραίους έπαιξε η πολωνική Κεντρική 
Εβραϊκή Επιτροπή Ίστορίας. Συνολικά 20.000 
άτομα, Γερμανοί, Αυστριακοί, Πολωνοί που 
ανήκαν στην Γερμανική εθνότητα, Ουκρανοί 
και άλλοι συνεργάτες, καταδικάστηκαν από το 
1944 ως το 1988 για εγκλήματα πολέμου, σύμ-
φωνα με τον Πολωνικό Ποινικό Κώδικα12,13.

Για παράδειγμα, μόλις δυο μήνες μετά 
την απελευθέρωση του συγκροτήματος του 
Auschwitz (φωτ. 3) συστάθηκε υψηλόβαθμη 
επιτροπή για να ερευνήσει τα εγκλήματα που 
διέπραξαν τα τουλάχιστον 7.000 άτομα που 
υπηρέτησαν σε αυτό13. Το 1947 έγιναν δύο 

σχετικές δίκες στο Πολωνικό Ανώτατο Εθνικό Δι-
καστήριο στις οποίες κατέθεσαν, εκτός των άλλων, 
τρία πρώην μέλη του SK με φυσική παρουσία και 
τρία εγγράφως. Οι περισσότεροι από τους κατηγο-
ρούμενους, κυρίως υψηλόβαθμα μέλη των SS, κρί-
θηκαν ότι είχαν ενταχθεί εθελοντικά σε εγκλημα-
τικές ναζιστικές οργανώσεις και δομές του 3ου Ράιχ, 
των οποίων οι εγκληματικοί τους στόχοι είχαν δη-
μοσιοποιηθεί προ πολλού. 

Από αυτούς οι 23 καταδικάσθηκαν σε θάνατο, 
έξι σε ισόβια φυλάκιση, επτά σε 15ετή και τρεις από 
3 ως 10 έτη. Η θανατική ποινή μεταβλήθηκε σε ισό-
βια δεσμά σε δυο από τους καταδικασθέντες και 
μάλιστα ο ένας από αυτούς, ο καθηγητής Ίατρικής 
Johann Paul Kremmer ελευθερώθηκε το 1958 μετά 
την μεταφορά του στην Ομοσπονδιακή Γερμανία.

Φωτ. 2: Ναζιστικά στρατόπεδα και γκέτο στα οποία εκδηλώθηκε ένοπλη 
εβραϊκή αντίσταση κατά το χρονικό διάστημα 1941-1944.

(Πηγή: United States Holocaust Memorial Museum)

Φωτ. 3: Άποψη της δίκης στελεχών του Άουσβιτς που έγινε στα τέλη του 1947 
στο Πολωνικό Ανώτατο Εθνικό Δικαστήριο.



24 ΧΡΟΝΙΚΑ •  ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ – ΙΟΥΝΙΟΣ 2024

Τον Μάρτιο του 1947, το ίδιο δικαστήριο κατα-
δίκασε σε θάνατο τον για μεγάλο χρονικό διάστημα 
διοικητή του στρατοπέδου, Rudolf Höss. 

Στις μετέπειτα δίκες που έγιναν σε συνήθη πο-
λωνικά δικαστήρια, με συνολικά περίπου 700 κατη-
γορούμενους για τη δράση τους στο Auschwitz, 34 
καταδικάσθηκαν σε θάνατο.

Ο Jankel Wiernik, μέλος του SK στο κέντρο εξό-
ντωσης Treblinka II (Β΄ Μέρος, Τεύχος 259) κατέθε-
σε στις δίκες που έγιναν στο Πολωνικό Ανώτατο Δι-
καστήριο για τα εγκλήματα που διαπράχθηκαν στο 
στρατόπεδο και στη Βαρσοβία. Η κατάθεσή του το 
1961 στη διάρκεια της δίκης στην Ίερουσαλήμ του 
συντονιστή των απελάσεων προς αφανισμό εκα-
τομμυρίων Ευρωπαίων Εβραίων Adolf Eichmann, 
ήταν πιο αναλυτική. Η δίκη του Eichmann ήταν η 
πρώτη που έδωσε στεντόρεια φωνή στα θύματα της 
κορύφωσης του αντισημιτισμού. Ως τότε, αν και οι 
Ευρωπαίοι Εβραίοι ήταν τα πιο «κραυγαλέα» θύ-
ματα του 3ου Ράιχ και των συμμάχων του, ένοιωθαν 
αδύναμοι και περιθωριοποιημένοι10.

Σε αντίθεση με την πολωνική και την ισραηλι-
νή δικαιοσύνη, η μεταχείριση των εγκληματιών 
από τη δικαιοσύνη χωρών όπως οι ΗΠΑ, η Ομο-
σπονδιακή Γερμανία, η Αυστρία, και η Ελλάδα ήταν 
«αβρή»10,11,14,15. Ο αφανισμός περίπου έξι εκατομ-
μυρίων Ευρωπαίων Εβραίων, επειδή είχαν «εβραϊκό 
αίμα», θεωρήθηκε ήσσονος σημασίας από τους δυ-
τικούς συμμάχους. Η κολοβή απονομή δικαιοσύνης 
είναι ενδεικτική της παντελούς έλλειψης ενσυναί-
σθησης για πολλές δεκαετίες, πίκρανε και βάθυνε 
ακόμα περισσότερο το τραύμα στους λίγους Εβραί-
ους που επέζησαν16.

Για παράδειγμα, μόλις τον Δεκέμβριο του 1960 
εκδόθηκε από την Ομοσπονδιακή Γερμανία ένταλ-
μα σύλληψης του Richard Baer, του τελευταίου δι-
οικητή των στρατοπέδων Auschwitz και Mittelbau-
Dora, που ως τότε κρυβόταν κοντά στο Αμβούρ-
γο. Πέθανε από καρδιακή προσβολή μετά από τρία 
χρόνια, καθώς καθυστερούσε η έναρξη της σχετι-
κής δίκης στη Φρανκφούρτη, αν και θα έπρεπε να 
γίνει στην Πολωνία14. Στη δίκη, που ολοκληρώθη-
κε είκοσι χρόνια μετά τη συντριβή του 3ου Ράιχ, κρί-
θηκαν συνολικά 24 μεσαία στελέχη που υπηρέτη-
σαν στο Auschwitz για υπερβάλλοντα ζήλο στην 
εκτέλεση διαταγών και όχι για συστηματικές δολο-

φονίες, σωματικό και ψυχικό βασανισμό, και κατα-
λήστευση. Ουδείς δήλωσε ένοχος. Σύντομα όλοι οι 
καταδικασθέντες αποφυλακίστηκαν.

Ο Samuel Rajman, μέλος του SK στο στρατόπεδο 
Treblinka II, τη μεγαλύτερη σε ημερήσια παραγωγή 
θανάτου βιομηχανία, κατέθεσε σε δυο σχετικές δί-
κες που έγιναν με καθυστέρηση 20 και 25 ετών στην 
Ομοσπονδιακή Γερμανία. Ουδείς από τους καταδι-
κασθέντες παρέμεινε στη φυλακή περισσότερο από 
28 χρόνια.

Σε μια άλλη δίκη, που έγινε στην Ομοσπονδιακή 
Γερμανία με καθυστέρηση 20 ετών για τα εγκλήμα-
τα στο κέντρο μαζικών θανατώσεων Sobibor, κατα-
δικάστηκε o διοικητής του σε ισόβια φυλάκιση για 
τη δολοφονία περίπου 150.000 Εβραίων (παρέμεινε 
στη φυλακή μόνο 16 χρόνια, δηλαδή λιγότερο από 
μια ώρα για κάθε ανθρώπινη ζωή) και τέσσερις άλ-
λοι σε φυλάκιση 3 ως 8 ετών. Αντίθετα, στη Σοβιετι-
κή Ένωση ως το 1965 είχαν καταδικαστεί σε θάνα-
το και εκτελεστεί συνολικά είκοσι Ουκρανοί, που 
υπηρέτησαν ως βοηθητικοί φρουροί στο ίδιο στρα-
τόπεδο.

Πολλά από τα μέλη των SK που διασώθηκαν, άρ-
χισαν να δημοσιοποιούν τις μαρτυρίες τους τρεις δε-
καετίες μετά την διάλυση των εργοστασίων παρα-
γωγής πτωμάτων, αφήνοντας μια σημαντική πα-
ρακαταθήκη για το μέλλον17. Κάποιοι λίγοι «μίλη-
σαν» νωρίτερα (Μέρος Β΄ Τεύχος 259). Για παρά-
δειγμα, ορισμένοι, ενώ περίμεναν την θανάτωσή 
τους, έκρυψαν τα γραπτά τους στη Ζώνη του Θα-
νάτου του Άουσβιτς. Επιπλέον οι μαρτυρικές κα-
ταθέσεις των ιατρών Miklós Nyiszli, και Sigismund 
Bendel, των Milton Buki, Szalma (Shlomo) Dragon, 
Alter Feinsilber (ή Stanislaw Jankowski), Henryk 
Mandelbaum, Filip Muller, Dov Paisikovic, και 
Henryk Tauber σε δίκες για τα εγκλήματα που έγι-
ναν στο Auschwitz ήταν σημαντικές για την απόδο-
ση δικαιοσύνης στο βαθμό που αποδόθηκε. Στις σχε-
τικές δίκες ουδείς Έλληνας κλήθηκε να καταθέσει.

Οι μαρτυρίες που άφησαν μεταξύ άλλων οι Ελ-
ληνοεβραίοι πρώην μέλη του SK Σλόμο (Σολομών) 
και Μωρίς Βενέτσια, Ίακώβ και Ντάριο Γκαμπάι, Ίω-
σήφ Ζακάρ, Λεών Κοέν, Μαρσέλ Νατζαρή, Ντα-
νιέλ Μπεναχμίας, Νταβίντ Λεά, Ερρίκος Σεβίλλια, 
και Σαούλ Χαζάν έδωσαν φωνή στους περισσότερο 
από ένα εκατομμύριο αθώους που δολοφονήθηκαν 
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στο Auschwitz χωρίς να μείνουν τα ίχνη τους. Δεί-
χνουν που μπορεί να ξεπέσει ο «πολιτισμένος» άν-
θρωπος, όταν διαβρωθεί από τον ακραίο αντισημι-
τισμό, όταν σταματήσει να είναι άνθρωπος. Όχι μό-
νον εμπλουτίζουν τις γνώσεις μας για το πρόσφατο 
παρελθόν, αλλά μας διαμορφώνουν ως ενσυνείδη-
τους πολίτες του κόσμου που ζούμε.

Ο αγώνας για επιβίωση και η επανένταξη στην κοινωνία

Σύμφωνα με τον διαστρεμμένο ορθολογισμό 
της ναζιστικής ιδεολογίας, Εβραίοι έπρεπε 
να οδηγήσουν Εβραίους στους χώρους θα-

νάτωσής τους, Εβραίοι έπρεπε να εξαφα-
νίσουν τα ίχνη της δολοφονίας Εβραίων 
(φωτ. 4) πριν να σκοτώσουν και αυτούς οι 
δεσμοφύλακές τους.

Η δράση των SK ξεκίνησε λίγους μή-
νες μετά τη διακήρυξη της 13ης Ίανουα-
ρίου 1942 ως Δράση 1005 (Μέρος Α’, Τεύ-
χος 258). Έπρεπε να εξαφανίσουν τα προ-
ϋπάρχοντα πτώματα σε ομαδικούς τάφους 
κάνοντάς τα καπνό, σκόνη και στάχτη, να 
ισοπεδώσουν και να αποκαταστήσουν τον 
χώρο. Κατόπιν, αποφασίστηκε η εξαφάνιση 
να γίνεται άμεσα, την ημέρα «παραγωγής 
του πτώματος», μια διαδικασία που μείωνε 
πολύ το κάθε είδους κόστος.

Οι κινητές ειδικές μονάδες στυγνών 
εκτελεστών του 3ου Ράιχ (Einsatzgruppen) 
που ακολουθούσαν τις δυνάμεις εισβολής στη Σοβι-
ετική Ένωση, καθώς και άλλες ομάδες δολοφόνων, 
σκότωσαν τουλάχιστον 1.500.000 αθώους Εβραί-
ους κοντά στα σπίτια τους (Ολοκαύτωμα με Σφαί-
ρες). Η χρήση θαλάμων αερίων στα στρατόπεδα 
Auschwitz, Belzec, Chelmno, Majdanek, Sobibor 
και Treblinka II για τη βιομηχανικού τύπου δολοφο-
νία σχεδόν 3.000.000 Εβραίων, ανεξάρτητα φύλου, 
ηλικίας, πολιτικών πεποιθήσεων και βαθμού θρη-
σκευτικότητας και η άμεση αποτέφρωσή τους σε 
πελώριους λάκκους ή σε κλιβάνους με κύριο καύ-
σιμο υλικό τα σώματά τους, μείωσε το κόστος ανά 
πτώμα (Ολοκαύτωμα με Αέριο). Οι μεθοδολογίες 
που αναπτύχθηκαν και εφαρμόστηκαν συνιστούν 
ακραία παραδείγματα «ορθολογικής» χρήσης της 
σύγχρονης επιστήμης και της τεχνολογίας ενάντια 
στο ανθρώπινο είδος.

Η άσκηση άμεσης βίας και τρομοκρατίας στους 
κρατούμενους - σκλάβους στα SK αποσκοπούσε 
στη δημιουργία ατμόσφαιρας τρόμου, συνεχούς 
αβεβαιότητας, και τυφλής υποταγής. Η εξαναγκα-
σμένη «εργασία» στους χώρους μαζικών θανατώ-
σεων στην Πολωνία, στη Σοβιετική Ένωση, και στη 
Γιουγκοσλαβία με σαφή ιεραρχική ταξινόμηση και 
λειτουργία της μεθοδολογίας βιομηχανικής παρα-
γωγής του ιμάντα, απάλλασσε τους θύτες από τη 
βρόμικη δουλειά, περιόριζε το απαραίτητο προ-
σωπικό (Μέρος Β΄ Τεύχος 259) και δυσκόλευε την 
εκδήλωση αλληλεγγύης ανάμεσα στους κρατού-

μενους18, καθώς τους μετέτρεπαν σε ρομπότ προ-
γραμματισμένα από τους δεσμοφύλακές τους.

Για να ζήσουν έπρεπε να σταματήσουν να λει-
τουργούν ως άνθρωποι και να αποστασιοποιηθούν 
πλήρως από τα θύματα. Η συνέχιση της ζωής τους 
ήταν συνυφασμένη με την ύπαρξη «υλικού προς 
επεξεργασία», αν και ήξεραν ότι τελικά οι δεσμο-
φύλακες θα σκότωναν και αυτούς, γιατί είδαν με τα 
μάτια τους τις λεπτομέρειες της τελικής φάσης της 
γενοκτονίας και ήξεραν τη δράση των φυσικών αυ-
τουργών που δρούσαν στις Ζώνες του Θανάτου. Το 
γεγονός ότι ο θάνατος των άλλων ήταν προϋπόθε-
ση για να αναβληθεί για λίγο ο δικός τους, τους κα-
θιστούσε τις τραγικότερες φιγούρες κρατουμένων 
στην ανθρώπινη ιστορία.

Στη διάρκεια της κράτησής τους τα περισσότερα 
μέλη των SK αγωνίσθηκαν στο μέτρο του δυνατού 

Φωτ. 4: Μηχανή θρυμματισμού οστών που χρησιμοποίησαν μέλη Sonderkommando 
για να εξαφανίσουν τα ίχνη του εγκλήματος στο στρατόπεδο συγκέντρωσης 
Janowska στα περίχωρα του Lviv (το 32% των κατοίκων της πόλης ήταν Εβραί-
οι το 1939). Κατατέθηκε ως πειστήριο στο Διεθνές Δικαστήριο από τη σοβιετι-
κή ομάδα τον Φεβρουάριο του 1946.

(Πηγή: United States Holocaust Memorial Museum)
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να πληροφορήσουν τον έξω κόσμο για το τι συμ-
βαίνει ώστε να σταματήσει, ή τουλάχιστον να επι-
βραδυνθεί η ημερήσια παραγωγή θανάτου. Η θέ-
λησή τους για εξέγερση με σκοπό την καταστρο-
φή της μηχανής του θανάτου, την απόδραση, ακό-
μα και τον θάνατό τους με αξιοπρέπεια, τους έδι-
νε δύναμη να συνεχίσουν να ζουν. Μετά από κα-
τάλληλη προετοιμασία έγιναν εξεγέρσεις στα κέ-
ντρα θανατώσεων Treblinka ΊΊ (2/8/1943), Sobibor 
(14/10/1943), Auschwitz-Birkenau (7/10/1944), και 
Chelmno (17/1/1945), όλα στην Πολωνία19,20. Συ-
νολικά τουλάχιστον πεντακόσιοι κρατούμενοι δρα-
πέτευσαν (φωτ. 5), αφού σκότωσαν δεκάδες δεσμο-
φύλακες.

Πολλοί λιγότεροι ζούσαν όταν τέλειωσε ο Β’ ΠΠ. 
Για παράδειγμα, από τα συνολικά 2.200 μέλη του SK 
του Auschwitz μόνο 110 ζούσαν το καλοκαίρι του 
1945. Ο αριθμός τους μειώθηκε σε 18 μετά από έξι 
δεκαετίες20, παρόλο που οι περισσότεροι ήταν 18 
ως 30 ετών όταν ελευθερώθηκαν. Από τους περί-
που 300 δραπέτες του Sobibor, μόνο 47 επέζησαν. 
Ένας από τους οργανωτές της εξέγερσης, ο Arkady 
Weisspapier, θεωρείται ότι ήταν ο τελευταίος που 
έφυγε από τη ζωή το 2018.

Η αναδόμηση του Ευρωπαϊκού Εβραϊσμού από 
τα λιγοστά συντρίμμια που άφησε το Ολοκαύτω-
μα σε συνθήκες παραμένοντος αντισημιτισμού, 
ήταν πολύ δύσκολη, αν όχι αδύνατη16. Τα λίγα μέλη 
των SK που επέζησαν, έχασαν ό,τι είχαν και δεν εί-

χαν, όπως και οι υπόλοιποι που επέζησαν. Η 
απελευθέρωσή τους δεν μπορούσε να ακο-
λουθηθεί από κάθαρση της τραγωδίας τους. 
Ήταν καταδικασμένοι να μείνουν ζωντανοί-
νεκροί για πάντα.

Πένθος, μοναξιά, θυμός, ελπίδα, και τύ-
ψεις ήταν συναισθήματα που εναλλάσσο-
νταν ατέρμονα. Συχνά δεν μπορούσαν ού-
τε να κλάψουν. Κλείστηκαν στο εαυτό τους. 
Καταφύγιό τους ήταν η εξαντλητική δουλειά 
και ο ύπνος, που και αυτός ήταν ταραγμέ-
νος. Προσπαθούσαν να μην σκαλίζουν την 
βαθιά πληγή. Ως τον βιολογικό τους θάνα-
το δεν μπορούσαν να διαγράψουν τη μνήμη 
τους, να απαλλαγούν από το βάρος των φρι-
κτών αναμνήσεων από την επίγεια κόλαση 
που έζησαν. Η επίτευξη κανονικότητας ήταν 
για αυτούς ένας ανέφικτος στόχος.

Για πολλές δεκαετίες απέκρυπταν το παρελθόν 
τους, ακόμα και από τα μέλη της οικογένειάς τους 
για να τα προστατεύσουν από την πιθανή μήνη αυ-
τών που έχασαν αγαπημένα τους πρόσωπα στους 
θαλάμους αερίων. Πώς θα αντιδρούσαν τα μικρά 
παιδιά τους, όταν θα μάθαιναν ότι ο πατέρας τους 
συνόδευσε στους θαλάμους εισπνοής δηλητηριω-
δών αερίων χιλιάδες παιδιά συνομήλικά τους;

Πολλοί ομόθρησκοί τους, όπως η Hannah Arendt, 
τους περιφρονούσαν, τους απομόνωναν και τους 
λοιδορούσαν, γιατί αφέθηκαν να γίνουν εξαρτήματα 
στη γραμμή παραγωγής θανάτου, χωρίς να λαμβά-
νουν υπόψιν ότι μια πιθανή άρνηση συνεπάγονταν 
την άμεση θανάτωσή τους (Μέρος Γ, Τεύχος 260). 
Πολλοί αναγκάσθηκαν να ξενιτευτούν, όμως η εν-
σωμάτωσή τους στις νέες πατρίδες, όπως το Ίσραήλ, 
ήταν πιο βασανιστική από ότι στους άλλους επιζώ-
ντες των κέντρων μαζικών θανατώσεων, γιατί πολ-
λοί και εκεί τους θεωρούσαν άνανδρους, προδότες21.

Οι λίγοι Έλληνες που βγήκαν ζωντανοί από το 
SK του Auschwitz (Μέρος Γ, Τεύχος 260), οι περισ-
σότεροι ηλικίας 21 ως 24 ετών όταν ελευθερώθη-
κε το σώμα τους, υπέφεραν περισσότερο από τους 
υπόλοιπους Έλληνες κρατούμενους. Η πατρίδα 
τους, βυθισμένη για χρόνια στη δίνη του Εμφύλι-
ου Πόλεμου, που πλήγωσε και δίχασε την πατρίδα 
τους, αδιαφορούσε πλήρως για την τραγωδία των 
«αλλογενών» παλινοστούντων. Προτεραιότητα εί-

Φωτ. 5: Ομαδική φωτογραφία τον Αύγουστο του 1944 ορισμένων από τους 
Εβραίους που δραπέτευσαν στη διάρκεια της εξέγερσης στη βιομηχανία θα-
νάτου Sobibor. (Πηγή: United States Holocaust Memorial Museum)
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χαν οι εσωτερικά εκτοπισμένοι και οι φυγάδες ελ-
ληνορθόδοξοι από τις γειτονικές χώρες. Όμηρους 
τους ονόμαζαν υποτιμητικά οι ελληνικές αρχές. Κά-
ποιοι κλήθηκαν να πολεμήσουν ενάντια σε συμπα-
τριώτες τους στην διάρκεια του Εμφυλίου Πολέ-
μου. Μην αντέχοντας την αφόρητη πίεση ορισμέ-
νοι αναγκάσθηκαν να ξενιτευτούν, ανάμεσά τους οι 
Μορίς και Σλόμο Βενέτσια, Ντάριο και Ίακώβ Γκα-
μπάι, Ντάνιελ Μπεναχμίας, και Μαρσέλ Νατζαρή.

Χρειάστηκε να περάσουν δεκαετίες για να γί-
νει κατανοητό κάτω από ποιες τραγικές συνθήκες ο 
εθνικοσοσιαλισμός τους μετέτρεψε σε γρανάζια και 
ιμάντες της Μηχανής του Θανάτου. Οι εξεγέρσεις 
μελών των SK σχεδόν σε όλες τις βιομηχανίες θανά-
του, οι κάθε είδους μαρτυρίες που άφησαν, σε συνδυ-
ασμό με την ανάδειξη της τραγικότητάς τους από τον 
Primo Levi22 και από άλλους, βοήθησαν στο να γί-
νει κατανοητό ότι, όπως και οι Εβραίοι κρατούμενοι 
γιατροί που αναγκάσθηκαν να συμπράξουν σε απάν-
θρωπες ιατρικές μελέτες, αν και διευκόλυναν τους 
θύτες με τις πράξεις τους, ήταν οι ίδιοι τραγικά θύμα-
τα και όχι θύτες, και να περιοριστεί, έστω και με μεγά-
λη καθυστέρηση, ο στιγματισμός τους.
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Ταξίδι μνήμης
για την κατανόηση του παρελθόντος

και την αφύπνιση της γνώσης
Του ΓΊΩΡΓΟΥ ΠΑΝΑΓΊΩΤΟΠΟΥΛΟΥ

Ο αιώνας που μόλις άρχισε, βρήκε την ανθρωπότητα πληγωμένη και βαθιά καταρρα-
κωμένη από τραγωδίες και εμπειρίες πλήθους γεγονότων που γεννούν δικαιολογη-
μένους προβληματισμούς για το μέλλον της.

Αυτό, πολλές φορές οδήγησε σε συλλογικό και κοινωνικό φόβο περαιτέρω ανά-
λυσης, με σύμφωνη γνώμη των ηγεσιών, εκτιμώντας ότι η διακριτικότητα ευνοεί την ανεφέλωτη 
κοινωνική πορεία.

Αξίζει να αναφερθεί ότι στη βιβλιογραφία ο όρος «Ολοκαύτωμα» γραφόταν με «ο» μικρό και 
περιλάμβανε τα εγκλήματα που διέπραξαν οι Ναζί. Έπρεπε να περάσουν δεκαετίες για να αλλά-
ξει η κοινή γνώμη και να κάνει άλλη ανάγνωση στα γεγονότα, ταυτίζοντας το Ολοκαύτωμα με το 
απόλυτο κακό.

Η δυσκολία επεξεργασίας του φόβου έναντι της κοινωνικής ηρεμίας, συντέλεσε στο να δια-
τρέξουμε δεκαετίες ως ανθρωπότητα, ώστε να αλλάξουμε εργαλεία ερμηνείας, εισερχόμενοι στον 
πυρήνα του ζητήματος και να αναγνωρίσουμε το «καθήκον μνήμης» και το ηθικό χρέος έναντι 
των θυμάτων.

Στην Ελλάδα των τραυμάτων και τραγωδιών 
του προηγούμενου αιώνα, της Μικρασιατι-
κής Καταστροφής, του Εμφυλίου Πολέμου 

και του Ολοκαυτώματος των Ελλήνων Εβραίων και 
τηρουμένων των αναλογιών του τραγικού αποτυ-
πώματός τους, είχαμε αντίστοιχη συμπεριφορά για 
το Ολοκαύτωμα.

Στην τραγωδία της Μικρασιατικής Καταστρο-
φής, η αφήγηση ήταν βιωματική και άγγιξε όλη την 
κοινωνία.

Στην τραγωδία του Εμφυλίου πολέμου ο διχα-
σμός, σε μεγάλο βαθμό, οδήγησε σε προσπάθειες 
για λήθη.

Στο Ολοκαύτωμα των Ελλήνων Εβραίων χρειά-
στηκαν σχεδόν 50 χρόνια για να αναδυθούν οι πρέ-
πουσες αναγνώσεις και ερμηνείες, ίσως λόγω του 
ότι δεν βιώθηκε από όλη την ελληνική κοινωνία αλ-
λά μόνο από την εβραϊκή κοινότητα.

Ζούμε σ’ έναν κόσμο όπου οι ερμηνείες είναι πιο 
δυνατές από τα γεγονότα και η αλήθεια δεν έχει ση-
μασία και, δυστυχώς, οι λαϊκιστές είναι καλύτεροι 
αφηγητές απ’ τους ειδικούς και τους εμπειρογνώ-
μονες σύμφωνα με τα λόγια ενός από τους πιο διά-

σημους και διεθνώς αναγνωρισμένους Βούλγαρους 
συγγραφείς, του Γκεόργκι Γκοσποντίνοφ.

Αυτό δεν ισχύει για τη μαύρη σελίδα του απόλυ-
του κακού και της έκπτωσης της ανθρώπινης ύπαρ-
ξης με υπαιτιότητα του ίδιου του ανθρώπου.

Εδώ το γεγονός είναι πιο δυνατό και οι ερμηνείες 
ελλειμματικές για να συμβάλουν στην αποκρυπτο-
γράφηση του ακραίου μίσους ανθρώπου προς άν-
θρωπο.

Επιπλέον έχει ειπωθεί, εξαιτίας του απόλυτου 
κακού του γεγονότος, πως καμία αναπαραστατική 
τέχνη δεν μπορεί να αποδώσει τον πόνο, τη φρίκη 
και τον φόβο της ανείπωτης τραγωδίας του Ολο-
καυτώματος.

Μπροστά του, όλα τα διαθέσιμα αφηγηματικά 
εργαλεία φαντάζουν ανεπαρκή.

Σήμερα βρισκόμαστε εδώ για να αναλογιστούμε 
αλλά και να συνομιλήσουμε με ένα από τα πιο σκο-
τεινά κεφάλαια της ανθρώπινης ιστορίας, το Ολο-
καύτωμα.

Μια περίοδο που χαρακτηρίστηκε από ανείπωτη 
βαρβαρότητα και ανθρώπινη τραγωδία, αλλά και 
ένα σημαντικό ιστορικό γεγονός που διαμόρφωσε 
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βαθιά τη συλλογική μνήμη 
και την ταυτότητά μας ως 
παγκόσμιας κοινωνίας.

Η σημερινή μας συνά-
ντηση, αποτελεί μια ευκαι-
ρία να εξετάσουμε το πώς 
η μνήμη του Ολοκαυτώμα-
τος πρέπει να διατηρηθεί 
και να μεταδοθεί στις επό-
μενες γενιές.

Η κατανόηση αυτού του 
σκοτεινού κεφαλαίου της 
ιστορίας μας επιτρέπει να 
στοχαζόμαστε τις συνέπει-
ες του μίσους και της ανο-
χής στη βία, αλλά και να 
επαναπροσδιορίζουμε τις 
αξίες μας ως ανθρωπότητα.

Κατά τον Ζαν Ζακ Ρουσσώ υπάρχουν πάντα 
τέσσερις πλευρές σε κάθε ιστορία: η δική 
σου εκδοχή, η δική τους εκδοχή, η αλήθεια 

και αυτό που πραγματικά συνέβη.
Εμείς είμαστε με την πλευρά της ανθρωπότητας, 

των δικαιωμάτων της ανθρώπινης ύπαρξης, του σε-
βασμού της διαφορετικότητας και την αξία της μο-
ναδικότητας κάθε φυλής, εθνικότητας και ατόμου. 
Είμαστε με το φως της αλήθειας.

Δυστυχώς η ιστορία έχει και σκοτεινά σημεία, 
σημεία που ο άνθρωπος ντρέπεται για τη φύση του. 
Έχει σημεία που ο άνθρωπος στρέφεται κατά του 
ανθρώπου και αξιοποιεί τη λογική όχι για να παρά-
γει πολιτισμό αλλά για να καταστρέψει και να αφα-
νίσει ό,τι ωραιότερο έχει: την ανθρώπινη φύση.

Το Ολοκαύτωμα δεν ήταν ένα απροσ-
δόκητο γεγονός, αλλά η κορύφωση 
μιας σειράς από γεγονότα και πολιτι-
κές που εφαρμόστηκαν με συστημα-
τικότητα.

Στην καρδιά του ήταν η ιδεολογία 
του ναζισμού, η οποία προέβαλε την 
ανωτερότητα μιας φυλής έναντι των 
άλλων και επέβαλε πολιτική γενοκτο-
νίας.

Αυτή η περίοδος της ιστορίας μας 
διδάσκει πόσο επικίνδυνες μπορούν να 

είναι οι εξτρεμιστικές ιδεολογίες και πώς η απάνθρω-
πη βία μπορεί να εκδηλωθεί όταν οι κοινωνίες αποτύ-
χουν να αντισταθούν στο μίσος και τον φανατισμό.

Στην ουσία ο ναζισμός είναι ένα ιδεολόγημα που 
κάνει τις λέξεις και τις έννοιες να χάσουν το νόημά 
τους. Στον ναζισμό επαινείται και τιμάται η βία, η 
ακρότητα, το μίσος, ο θάνατος. Το χειρότερο, απα-
ξιώνεται η ανθρωπιά, η αλληλεγγύη, η συμπαρά-
σταση και γενικότερα ο άνθρωπος υποβιβάζεται σε 
μια ζωώδη κατάσταση και χάνει αυτό που τον δια-
φοροποιεί από τα άψυχα όντα.

Αντιληπτό πλέον σε όλους ότι:
Τα «άνθη του κακού» δεν έχουν δικαίωμα ανα-

παραγωγής, όπως μας είπε εύστοχα ο ιστορικός Χά-
γκεν Φλάισερ.

Για να κατανοήσουμε πλήρως 
τη σημασία του Ολοκαυτώ-
ματος, πρέπει να ακούσου-

με τις φωνές εκείνων που επέζη-
σαν. Οι μαρτυρίες των επιζώντων εί-
ναι παράθυρα σε έναν κόσμο ανεί-
πωτης φρίκης, αλλά και απαράμιλ-
λου κουράγιου. Κάθε ιστορία από τα 
στρατόπεδα θανάτου, μας υπενθυ-
μίζει τις προσωπικές διαστάσεις αυ-
τής της τραγωδίας και την ανάγκη 

Στιγμιότυπο από την εναρκτήρια ομιλία του Γ.Γ. Θρησκευμάτων Γ. Καλαντζή στην επιστημονική διη-
μερίδα “Το Ολοκαύτωμα στη νήσο των Δικαίων”.

Μέσα 
από την 
εκπαιδευτική 

διαδικασία, 
μπορούμε να 
διδάξουμε τις 
νέες γενιές για 
τις συνέπειες του 
μίσους και του 
αποκλεισμού.
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να διατηρήσουμε ζωντανές αυτές 
τις αφηγήσεις.

Ίσως τα αριθμητικά στοιχεία που 
υπάρχουν να μην μπορούν να απο-
τυπώσουν τη φρίκη και την οργή. 
Περίπου 6 εκατομμύρια Εβραίοι, άν-
δρες, γυναίκες και παιδιά δολοφο-
νήθηκαν σε αυτό το αιματοκύλισμα. 
Ωστόσο, υπήρχαν και εκατομμύρια 
άλλα θύματα των ναζιστικών διώξεων και δολοφο-
νιών κατά την ίδια περίοδο. Εκτός από τους Εβραί-
ους, οι Ναζί καταδίωξαν και άλλες ομάδες που θεω-
ρούσαν απειλή για τον γερμανικό λαό και την αυτο-
προσδιοριζόμενη ανωτερότητά του. Οι ομάδες αυτές 
περιελάμβαναν: πολιτικούς αντιπάλους, τα λεγόμε-
να αντικοινωνικά άτομα που κατηγορήθηκαν ότι 
ήταν κατ’ επάγγελμα ή κατ’ εξακολούθηση εγκλη-
ματίες, Αφρογερμανούς, Σέρβους, άτομα με αναπη-
ρία και Ρομά.

Η διατήρηση της μνήμης του Ολοκαυτώματος 
στην κοινωνική συνείδηση είναι καθοριστική. Μέ-
σα από την εκπαίδευση, τα μνημεία, τις ταινίες, τα 
βιβλία και τις δημόσιες συζητήσεις, διασφαλίζουμε 
ότι αυτό το σκοτεινό κεφάλαιο της ιστορίας μας δεν 
θα ξεχαστεί.

Η κοινωνική - συλλογική μνήμη πρέπει να ενερ-
γεί ως ένας φρουρός ενάντια στην επανάληψη τέ-
τοιων γεγονότων.

Η ιστορία υπάρχει για να πορευόμαστε στον 
άξονα του χρόνου σε στέρεες βάσεις, σε 
ουσιαστικές αξίες, σε ιδέες που τιμούν το 

ανθρώπινο πρόσωπο.
Όλα αυτά είναι σήμερα κάτι παραπάνω από 

αναγκαία, όταν ύπουλα αλλά μεθοδικά, ακραί-
ες ιδεολογίες εμφανίζονται απροκάλυπτα και θέ-
λουν να λειτουργήσουν ως αυτόκλητοι υπερασπι-
στές των δικαιωμάτων μας, ως μια νέα πατερναλι-
στική πολιτική.

Το ναζιστικό μόρφωμα επανεμφανίζεται σε κάθε 
ευρωπαϊκή χώρα που επιθυμεί να αυτοπροσδιορίζε-
ται ως χώρα με συνοχή και ασφάλεια και υποτιμά τη 
γιγάντωση αυτών των συμπεριφορών.

Σύμφωνα με έναν από τους σημαντικότερους 
ιστορικούς του 20ού αιώνα, τον Γερμανό Κόζελεκ, 
το παρόν είναι εκείνο που δίνει νόημα στο παρελ-

θόν. Ταυτόχρονα, αυτό δίνει στα 
υποκείμενα της ιστορίας ένα από-
θεμα αναμνήσεων και εμπειριών 
που τους επιτρέπει να διαμορφώ-
σουν τις προσδοκίες τους.

Με άλλα λόγια, το παρελθόν 
και το μέλλον αλληλοεπιδρούν, 
ενωμένα με έναν συμβιωτικό δε-
σμό.

Η συλλογική μνήμη δεν είναι άθροισμα των ατο-
μικών μνημών αλλά σημείο αναφοράς. Έχουμε χρέ-
ος και ευθύνη στα αθώα θύματα να αντιδράσουμε.

Η γνώση είναι δύναμη και αφετηρία της καταγ-
γελίας για αφύπνιση νεκρωμένων συνειδήσεων που 
εθελοτυφλούν, προστατευμένοι στον ατομικό μι-
κρόκοσμό τους. Αγνοούν όμως ότι ο ναζισμός απει-
λεί όλους και ότι όλοι είμαστε δυνάμει θύματα. Τυ-
χόν επανάληψη τέτοιων φαινομένων θα σημάνει και 
την απώλεια της ανθρώπινης ιδιότητας. Δυστυχώς, 
η άγνοια της ιστορικής μνήμης διευκολύνει την έμ-
μεση υποστήριξη του ναζισμού.

Πιο συγκεκριμένα, διατυπώνονται οι ισχυρισμοί 
ότι οι Ναζιστές δεν δολοφόνησαν έξι εκατομμύρια 
Εβραίους αλλά πολύ λιγότερους, μάλιστα οι θάνα-
τοι Εβραίων υπό το ναζιστικό καθεστώς ήταν απο-
τέλεσμα των στερήσεων του πολέμου και επιδημί-
ας τύφου και δεν οφείλονταν σε συστηματική δίωξη 
και θανάτωσή τους από το καθεστώς, ενώ η ύπαρξη 
θαλάμων αερίων είναι απλά ένας μύθος.

Από την άλλη πλευρά, υπάρχουν ομάδες 
και άτομα που, ενώ δέχονται ως πράξη το 
Ολοκαύτωμα, καταβάλλουν σημαντικές 

προσπάθειες για να αιτιολογήσουν - δικαιολογή-
σουν αυτή την πράξη.

Η εκπαίδευση διαδραματίζει ζωτικό ρόλο στην 
πρόληψη της επανάληψης της ιστορίας. Μέσα από 
την εκπαιδευτική διαδικασία, μπορούμε να διδά-
ξουμε τις νέες γενιές για τις συνέπειες του μίσους 
και του αποκλεισμού. Είναι ζωτικής σημασίας να δι-
δάσκουμε όχι μόνο τα γεγονότα αλλά και τις αξίες 
της συμπόνιας, της ανοχής και της ανθρώπινης αξι-
οπρέπειας.

Πρέπει επιτέλους το μάθημα της ιστορίας να μην 
εξαντλείται σε ανάμνηση μόνο των ηρωικών στιγ-
μών και στην ενίσχυση του πατριωτικού συναισθή-

Το Ολοκαύτωμα 
δεν είναι απλώς 
ένα ιστορικό 

γεγονός, αλλά ένα 
διαρκές μάθημα για την 
ανθρωπότητα. 
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ματος. Καλείται πλέον η ιστορία 
να λειτουργήσει ως ο νέος παιδα-
γωγός του ανθρώπου, ως το μά-
θημα που θα καλύψει το γενικότε-
ρο έλλειμμα που υπάρχει σήμερα 
στο κοινωνικοπολιτικό σύστημα 
του 21ου αιώνα. Να λειτουργήσει 
ως ο άξονας που θα θυμίσει, ότι η 
ακραία βία του ναζισμού είναι μια 
νέα μορφή πολέμου και επαναφέ-
ρει τον άνθρωπο σε μια πρωτόγονη κατάσταση, με 
ιδεοληψίες, με στερεότυπα και τελικά ως η Λερναία 
Ύδρα που θα γεννήσει παθογενείς συμπεριφορές 
που δεν θα έχουν τελειωμό.

Έτσι λοιπόν, το Ολοκαύτωμα δεν είναι απλώς 
ένα ιστορικό γεγονός, αλλά ένα διαρκές μάθημα 
για την ανθρωπότητα. Μας διδάσκει την αξία της 
επαγρύπνησης και της ενεργούς συμμετοχής στην 
κοινωνία για την αποτροπή των εκδηλώσεων μί-
σους και διακρίσεων.

Μας υπενθυμίζει ότι η ιστορία μπορεί εύκολα να 
επαναληφθεί αν δεν παραμείνουμε συνειδητοποιη-
μένοι και ενεργοί ως πολίτες.

Μια και είμαστε στο νησί της Ζακύνθου να 
συνειδητοποιήσουμε ότι και σε αυτό το 
μέρος ο ναζισμός έκανε εμφανή την πα-

ρουσία του. Κι ήλθε η στιγμή που οι Ναζί ζήτησαν 
και τους Εβραίους της Ζακύνθου για να τους μετα-
φέρουν στα στρατόπεδα της φρίκης, στους θαλά-
μους των αερίων και στους φούρνους των πτωμά-
των του Άουσβιτς, του Νταχάου, της Τρεμπλίνκα, 
του Μπούχενβαλντ, του Μαουτχάουζεν, του Μαϊ-
ντάνεκ και του Οράνιενμπουργκ.

Στοίβαξαν στα αμπάρια τους 2.000 Εβραίους 
από την Κέρκυρα -από την οποία είχαν αποπεμφθεί 
κακήν κακώς- άλλους 400 από την Κεφαλονιά και 
έβαλαν πλώρη για τη Ζάκυνθο.

Αποστολή των Γερμανών ήταν να συγκεντρώ-
σουν όλα τα μέλη της εκεί εβραϊκής κοινότητας, 
στη συνέχεια να τους αποβιβάσουν στην Πάτρα 
και να τους φορτώσουν σε τρένα, με προορισμό το 
Άουσβιτς.

Ένα πρωινό του τέλους του 1943, ο Γερμανός 
Φρούραρχος Μπέρενς κάλεσε τον Δήμαρχο Λου-
κά Καρρέρ. Όπως ο ίδιος ο Καρρέρ ανέφερε σε συ-

νέντευξη που του πήραν Έλλη-
νες και Εβραίοι δημοσιογράφοι 
τον Νοέμβριο του 1978, βάζο-
ντας το πιστόλι του στο στήθος 
του Δημάρχου, ο Μπέρενς αξί-
ωσε να του παραδώσει κατάλο-
γο των οικογενειών των Εβραί-
ων της Ζακύνθου.

Προσπάθησε να εξηγήσει ο 
Δήμαρχος πως ήταν κι αυτοί δη-

μότες του, που δεν διέφεραν από τους άλλους δημό-
τες και δεν μπορούσε να τους ξεχωρίσει. Ο Φρούραρ-
χος του φώναξε: “Αυτό απαιτώ κι αυτό θα κάνεις!”

Οι εβραϊκές οικογένειες διασκορπίστηκαν στο 
νησί, σε χωριά και αγροικίες, σε σπίτια Χριστιανών. 
Νύχτα και χωρίς να πάρει είδηση κανείς φυγαδεύ-
τηκαν οι Εβραίοι από τα σπίτια και τα μαγαζιά τους 
από τις αντιστασιακές οργανώσεις.

Όπως είπε αργότερα ο Δήμαρχος: “Στην αμη-
χανία μου σκέφτηκα τον Δεσπότη. Τον γνώριζα για 
γενναίο και υπερπατριώτη τον Δεσπότη της Ζακύν-
θου, τον Χρυσόστομο Δημητρίου. Και κατέφυγα σ’ 
εκείνον. Του τα εξιστόρησα με κάθε λεπτομέρεια.

Ο Δεσπότης με θάρρος μού απαντά: “Δεν θα 
πας κανένα κατάλογο στους Γερμανούς. Θα ανα-
λάβω εγώ!”

Ο Δεσπότης της Ζακύνθου μάλιστα έφτασε στο 
σημείο να πει: Είμαι εις τας διαταγάς σας. Μπορεί-
τε να συλλάβετε εμέ και αν αυτό δεν σας ικανοποι-
εί, τότε κοντά εις τας αθώας οικογένειας Εβραίων 
θα είμαι και εγώ και σας δηλώνω ότι θα τας ακο-
λουθήσω στη δραματική των πορεία και μαζί με αυ-
τούς θα εισέλθω εις τους θαλάμους των αερίων και 
τα κρεματόρια”.

Ο Διοικητής τον κοίταζε άναυδος! Κλονίζεται 
και διαβεβαιώνει τον Μητροπολίτη ότι θα καταβά-
λει προσπάθεια “να γίνει εξαίρεσις για τους Εβραί-
ους της Ζακύνθου”.

Και τότε έγινε κάτι μοναδικό: Και οι 275 ψυχές 
των Εβραίων σώθηκαν. Το φαινόμενο ήταν μοναδι-
κό στην Ευρώπη! Γιορτάστηκε στη Ζάκυνθο με σκη-
νές ευγνωμοσύνης των Εβραίων.

Ως ένδειξη ευγνωμοσύνης, το κράτος του Ίσρα-
ήλ υπήρξε το πρώτο που έστειλε βοήθεια στη Ζά-
κυνθο όταν καταστροφικός σεισμός έπληξε το νη-
σί το 1953.

Καθώς οι μάρτυρες 
της εποχής εκείνης 
φεύγουν από τη 

ζωή, η πρόκληση της 
διατήρησης της μνήμης του 
Ολοκαυτώματος γίνεται 
όλο και πιο σημαντική.
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Το 1978, το Ίσραήλ τίμησε 
τον μητροπολίτη Χρυσόστομο 
και τον δήμαρχο Λουκά Καρρέρ 
για την αυτοθυσία και την ηρωι-
κή τους στάση απέναντι στο Ολο-
καύτωμα. Ανακηρύχθηκαν «Δί-
καιοι των Εθνών» και η Ζάκυν-
θος «Νησί των Δικαίων». Σήμε-
ρα, η ηρωική πράξη των δύο αν-
δρών διδάσκεται στα σχολεία του 
Ίσραήλ…

Ο μεγάλος ιστορικός του Ολο-
καυτώματος, Ραούλ Χίλμπεργκ, 
σε συνέντευξή του στον Guardian, είχε πει ότι μια 
τέτοια τραγωδία θα μπορούσε να επαναληφθεί με 
άλλα θύματα αυτή τη φορά.

Καθώς οι μάρτυρες της εποχής εκείνης φεύγουν 
από τη ζωή, η πρόκληση της διατήρησης της μνή-
μης του Ολοκαυτώματος γίνεται όλο και πιο σημα-
ντική.

Η τεχνολογία και οι νέοι τρόποι επικοινωνί-
ας, όπως τα social media και οι ψηφιακές 
πλατφόρμες, προσφέρουν νέες δυνατότη-

τες για τη διάδοση της ιστορίας και της μαρτυρίας. 
Είναι κρίσιμο να αξιοποιήσουμε αυτά τα εργαλεία 
για να διασφαλίσουμε ότι η μνήμη του Ολοκαυτώ-
ματος παραμένει ζωντανή και σχετική.

Άγνοια ιστορίας σημαίνει αδυναμία ένταξης στο 
χώρο και στον χρόνο.

Σημαίνει ότι ως κοινωνία θα πορευόμαστε στο 
αύριο σαν τυφλοί. Και η όποια επιτυχία θα είναι 
σπάνια και χωρίς έρεισμα. Κατά συνέπεια και αυτή 
θα είναι καταδικασμένη να αποτύχει.

Η διατήρηση της μνήμης του Ολοκαυτώματος 
δεν είναι απλώς μια ιστορική άσκηση. Είναι μια συ-
νεχής υπενθύμιση της ανάγκης για επαγρύπνηση 
ενάντια στο μίσος, τον αντισημιτισμό, τον ρατσι-
σμό και κάθε μορφή διακρίσεων. Μας διδάσκει τη 
σημασία της συλλογικής αντίδρασης στις απειλές 
κατά της ανθρωπότητας και της ανάγκης να υπε-
ρασπίσουμε τα δικαιώματα και τις ελευθερίες για 
όλους. Σε αυτή την εποχή της παγκοσμιοποίησης 
και των ταχύτατων κοινωνικών αλλαγών, η ιστορία 
του Ολοκαυτώματος παραμένει μια ισχυρή υπενθύ-
μιση της αξίας της ανθρωπιάς και της αλληλεγγύης.

Το μεγαλύτερο δίδαγ-
μα που μας προσφέρει η μνή-
μη του Ολοκαυτώματος είναι 
η σημασία της διαμόρφωσης 
ενός κόσμου όπου τέτοια γε-
γονότα είναι αδιανόητα.

Μέσω της εκπαίδευσης, της 
κριτικής σκέψης και της δημι-
ουργίας μιας πιο δίκαιης και 
ανεκτικής κοινωνίας, μπορού-
με να συμβάλλουμε στην πρό-
ληψη μελλοντικών τραγωδιών. 
Ας εργαστούμε για έναν κόσμο 

όπου ο σεβασμός στη διαφορετικότητα και η ανοχή 
συναντούν την ανθρωπιά και την καλοσύνη.

Οι φωνές και τα δάκρυα των εκατομμυρίων 
Εβραίων μάς καλούν να κάνουμε ένα ιδιαίτερο μνη-
μόσυνο: να γνωρίσουμε, να θυμηθούμε τα ακραία 
γεγονότα για να μην επαναληφθούν. Θεωρώ ότι οι 
εξαϋλωμένες μορφές τους μας μιλούν και σήμερα 
και φωνάζουν μέσα από τους σκοτεινούς θαλάμους.

Ίσως ήταν και η τελευταία τους σκέψη και ο τε-
λευταίος λόγος της ζωής τους: ΟΧΊ ΣΤΟΝ ΝΑΖΊΣΜΟ 
αλλά ΝΑΊ ΣΤΗ ΖΩΗ!!

«Όλοι μοιραζόμαστε ένα μαζικό ασυνείδητο νου, 
διαμορφωμένο από τις μνήμες και τα πρότυπα συ-
μπεριφοράς σε όλη την ιστορία της ανθρωπότη-
τας», όπως μας είπε ο Καρλ Γιούνγκ. Και επειδή «η 
μνήμη έχει επιλεκτικό χαρακτήρα και χρησιμοποι-
εί στρατηγικές όσον αφορά τη σύσταση του περιε-
χομένου της, δηλαδή ξεχνά και θυμάται ότι θέλει», 
εμείς έχουμε χρέος ζωής έναντι του παρόντος αλλά 
περισσότερο έναντι του μέλλοντος, να κάνουμε το 
ταξίδι μνήμης για την κατανόηση του παρελθόντος 
και μέσα από την αφύπνιση της γνώσης να διασφα-
λίσουμε το ΠΟΤΕ ΞΑΝΑ.

*  Ο Γιώργος Παναγιωτόπουλος είναι Αν. Καθηγη-
τής στο Πανεπιστήμιο Πατρών. Το κείμενο που δη-
μοσιεύεται εδώ είναι βασισμένο στην ομιλία του 
κατά την επιστημονική διημερίδα “Το Ολοκαύτω-
μα στη νήσο των Δικαίων”, που διοργάνωσε η Δι-
εύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ζακύνθου σε 
συνεργασία με τη Γενική Γραμματεία Θρησκευμά-
των του ΥΠΑΙΘΑ, 1-2.2.2024, στη Ζάκυνθο.

Έχουμε χρέος ζωής 
έναντι του παρόντος 
αλλά περισσότερο 

έναντι του μέλλοντος, 
να κάνουμε το ταξίδι μνήμης 
για την κατανόηση του 
παρελθόντος και μέσα από 
την αφύπνιση της γνώσης 
να διασφαλίσουμε το 
ΠΟ Τ Ε Ξ Α ΝΑ.
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Η Θεσσαλονίκη της κατοχής είναι ίσως το μόνο μέρος στην Ελλάδα που συνδυάζει τό-
σο τραγικά γεγονότα με τόσο ισχυρές δόσεις απανθρωπιάς. Μία ολόκληρη κοινότη-
τα με μακραίωνη παρουσία ξεριζώνεται και θανατώνεται στα ναζιστικά κρεματόρια˙ 
πρόθυμοι συνεργάτες και φίλοι των Γερμανών καταλαμβάνουν τις περιουσίες τους˙ 

καθάρματα του κοινού ποινικού δικαίου κάνουν κουμάντο ως εντολοδόχοι των κατακτητών˙ και 
όταν η Ελλάδα βρίσκεται ξανά ελεύθερη, ως διά μαγείας όλος αυτός ο συρφετός πέφτει στα «μα-
λακά».

Με μία ιδιαίτερα τολμηρή έρευνα, που δημοσιεύεται στο βιβλίο του «Μεσεγγυούχοι και δοσί-
λογοι και το τέλος της εβραϊκής επιχειρηματικότητας στην κατοχική Θεσσαλονίκη» (εκδ. Επίκε-
ντρο, 2023, σελ. 576), ο Γιάννης Καρατζόγλου, επί δεκαετίες στέλεχος του ιδιωτικού τομέα και ποι-
ητής, αποκαλύπτει σε όλες του τις πτυχές τις τύχες του εβραϊκού επιχειρείν, εστιάζοντας στους πε-
ριβόητους «μεσεγγυούχους», στους οποίους ανέθεσαν οι κατοχικές αρχές τη διοίκηση των εβρα-
ϊκών επιχειρήσεων. Αναδεικνύει, επίσης, τον ύπουλο ρόλο που διαδραμάτισαν επίσημα όργανα 
του κράτους, αλλά και του επιχειρείν στον εκτοπισμό και την υφαρπαγή των εβραϊκών επιχειρή-
σεων. Και αναλύει εξαντλητικά τις τύχες των εβραϊκών επιχειρήσεων, των ιδιοκτητών τους, των 
μεσεγγυούχων και των δοσίλογων, με διευθύνσεις και ονόματα, μέσα από σπάνια αρχειακή τεκ-
μηρίωση.

Τον Απρίλιο του 1941, οι Γερμανοί εισέρχο-
νται στη Θεσσαλονίκη, έχοντας άριστη ει-
κόνα των υποδομών και των εγκαταστάσε-

ων της πόλης, χάρη στους κατασκόπους τους. Κατά-
σχουν άμεσα μεγάλο αριθμό κατοικιών –κατά προ-
τίμηση εβραϊκών– και προωθούν την προπαγάνδα, 
με το εμετικό φύλλο «Νέα Ευρώπη» του φιλοναζι-
στή δημοσιογράφου Μιχάλη Παπαστρατηγάκη. 
Οι Γερμανοί κατάσχουν τα αρχεία της Ίσραηλιτι-

κής Κοινότητας και τα βιβλιοπωλεία των Μόλχο και 
Σίμση, τα οποία παραδίδουν σε δοσίλογους. Οι κα-
τασχέσεις συνεχίζονται στο σύνολο της Εβραϊκής 
Κοινότητας με το πλιάτσικο να ακολουθεί. Βαθμι-
αία, με πρόσχημα την παραβίαση αγορανομικών 
περιορισμών, που είναι αποτέλεσμα της καταστρο-
φής της οικονομίας και της εφοδιαστικής αλυσίδας 
από τους κατακτητές, ξεκινούν συλλήψεις, κατα-
σχέσεις και φυλακίσεις Εβραίων εμπόρων.

Μια αποκαλυπτική 
έρευνα – ντοκουμέντο 
για την κατοχική
Θεσσαλονίκη
Του ΑΧΊΛΛΕΑ ΧΕΚΊΜΟΓΛΟΥ

Μεσεγγυούχοι
Δoσίλογοι&
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Διαπόμπευση

Στις 10 Ίουλίου 1942, οι κατακτητές προ-
σκαλούν όλους τους Ίσραηλίτες 18-45 ετών 
να προσέλθουν την επομένη στην πλατεία 

Ελευθερίας, προκειμένου να τους δοθούν ατομικά 
νούμερα ώστε να επιλεγούν για καταναγκαστική 
εργασία. Εκεί γίνεται ο δημόσιος εξευτελισμός τους 
κάτω από τον καυτό ήλιο. Ακολουθούν 16 προ-
σκλήσεις καταναγκαστικής εργασίας και ξεκινάει η 
ναζιστική μέθοδος της εξόντωσης διά της εργασί-
ας στα έργα οδοποιίας της γερμανικής Todt και όχι 
μόνο – δεκάδες πεθαίνουν καθημερινά από τις κα-
κουχίες. Η Ίσραηλιτική Κοινότητα διαπραγματεύε-
ται τη σωτηρία τους με την καταβολή ενός τεράστι-
ου ποσού στους Γερμανούς. Στο εσωτερικό των κα-
τακτητών επιταχύνεται η απόφαση για την «τελι-
κή λύση».

Στις αρχές Δεκεμβρίου 1942 ξεκινάει η κατα-
στροφή του εβραϊκού νεκροταφείου και των εκατο-
ντάδων χιλιάδων τάφων με εντολή του Μαξ Μέρτεν 
και τη συναίνεση του Δήμου Θεσσαλονίκης που πα-
ρέχει τους εργάτες της κατεδάφισης. Παράλληλα, 
εμφανίζονται «εθνικιστικά» τάγματα και συνεργά-
τες που χτίζουν μία νέα οικονομία των δοσίλογων, 
σε καζίνο, εστιατόρια κτλ. Ακολουθεί τον Φεβρουά-
ριο απογραφή όλων των Εβραίων της πόλης και των 
οικιών τους, με τον φιλοναζιστικό Τύπο να ξεσπά: 
«Ηλθεν η ώρα. Οι βέβηλοι ας φύγουν!».

Λεηλασίες

Νέα διαταγή στο τέλος Φεβρουαρίου 1943 
παύει όλους τους Εβραίους από μέλη σε 
σωματεία, συλλόγους, οργανώσεις κτλ. 

και μέχρι τις αρχές Μαρτίου μεταφέρονται σε γκέ-
το. Ξεκινάει το λεγόμενο «γιάγμα», δηλαδή η λε-
ηλασία στα σπίτια τους. Ενόψει της αποχώρησης 
των πρώτων τρένων προς τα ναζιστικά κρεματόρια, 

επαγγελματικοί σύνδεσμοι, επιμελητήρια και ο Δή-
μος Θεσσαλονίκης ξιφουλκούν κατά της Αντίστα-
σης, την οποία χαρακτηρίζουν κομμουνιστικό όρ-
γανο. Παράλληλα, αδιανόητη είναι η δράση ομάδας 
Εβραίων που συνεργάζονται με τους Γερμανούς κα-
τά της ίδιας τους της κοινότητας.

Πλιάτσικο με κρατική υπόσταση

Στις 4 Μαρτίου του 1943 το Εμπορικό-Βιομη-
χανικό Επιμελητήριο της Θεσσαλονίκης δι-
αγράφει από τα μητρώα του 1.056 εβραϊκές 

επιχειρήσεις. Τρεις μέρες μετά, με επείγουσα διατα-
γή του Μαξ Μέρτεν προς τη Γενική Διοίκηση Μα-
κεδονίας, ζητείται η ίδρυση Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Εβραϊκών Περιουσιών, στην οποία θα υπάγονταν 
οι μεσεγγυούχοι που θα αναλάμβαναν τις εβραϊ-
κές επιχειρήσεις και ξεκινάει η καταγραφή του πε-
ριεχομένου των κατασχεθέντων καταστημάτων των 
Εβραίων.

Μέχρι την 25η Μαρτίου 1943 έχουν ήδη φύγει 4 
αποστολές προς την Πολωνία, μεταφέροντας ασφυ-
κτικά 10.200 ανθρώπους. Η Γερμανική Στρατιωτική 
Διοίκηση χαρακτηρίζει άκυρες τις υιοθεσίες εβραι-
οπαίδων από χριστιανούς, που ήταν η ύστατη προ-
σπάθεια διάσωσης έστω και βρεφών από δικαστι-
κούς και νομικούς που προφανώς πνίγηκε από προ-
δοσία. Η απάθεια είναι το κυρίαρχο χαρακτηριστικό 
της πόλης, με την εξαίρεση των ΕΑΜικών απεργιών 
και διαδηλώσεων, που όμως δεν ασχολούνται καθό-
λου με τους Εβραίους. Το Εμπορικό Επιμελητήριο 
αδιαφορεί παγερά για τις τύχες των τέως μελών του.

Το βιβλίο αναδεικνύει τον ύπουλο ρόλο που δια-
δραμάτισαν επίσημα όργανα του κράτους, αλλά και 
του επιχειρείν, στον εκτοπισμό και στην υφαρπαγή 
των εβραϊκών επιχειρήσεων.

Η κυβέρνηση Ράλλη φέρνει τον Ν. 205/1943 για 
τις εβραϊκές περιουσίες όταν πια οι Εβραίοι έχουν 
φύγει για τα κρεματόρια, δίνοντάς του αναδρομι-
κή ισχύ από 7ης Μαρτίου 1934 και καλύπτοντας 
έτσι όλες τις πράξεις των Γερμανών. Από τους 300 
μεσεγγυούχους που διορίζονται έως τις 23 Ίουνίου 
1943, οι 250 αναλαμβάνουν κατόπιν εντολών των 
αρχών κατοχής.

Στο μεταξύ, λίγες μέρες αργότερα, η Μακεδο-
νία περνάει στον πολιτικό έλεγχο του Γ΄ Ράιχ, με 
διοικητή τον Μέρτεν. Από τον Ίούλιο έως τον Φε-

Πλατεία Ελευθερίας, 11.7.1942. Το «μαύρο Σάββατο» των Εβραίων της 
Θεσσαλονίκης.
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βρουάριο του 1944 διο-
ρίζονται από τους Γερ-
μανούς μεσεγγυούχοι σε 
800 καταστήματα και συ-
νολικά πάνω από 2.000 
επιχειρήσεις έχουν αλλά-
ξει πια χέρια. Στη ζήτηση 
για μεσεγγύηση εμπλέκο-
νται και ταγματασφαλί-
τες, που ζητούν τα εβραϊ-
κά καταστήματα, όπως τα 
πρωτοπαλίκαρα του δι-
αβόητου Γεωργίου Πού-
λου. Εως το καλοκαίρι θα 
έχουν φύγει όλοι οι Εβραί-
οι και οι μεσεγγυούχοι δη-
μιουργούν σωματείο.

Κατεδαφίσεις

Τον Ίούνιο του 
1943 ξεκινούν οι 
κατεδαφίσεις των 

ισραηλιτικών συνοικιών 
και εκποιούνται τα οικο-
δομικά υλικά τους. Οι λε-
ηλασίες συνεχίζονται προς πάσα κατεύθυνση, αγγί-
ζοντας τα όρια του ανεκδότου. Η Υπηρεσία Διαχει-
ρίσεως Ίσραηλιτικών Περιουσιών (YΔIΠ) προσφέρει 
κρατική υπόσταση στο πλιάτσικο που γίνεται, κα-
ταγράφοντας σχολαστικά τη λεηλασία των εβραϊ-
κών καταστημάτων από Γερμανούς και μεσεγγυού-
χους, και επιδεικνύοντας ανικανότητα και συνενο-
χή. Ενώ ο Μέρτεν «πουλάει» ή μάλλον δωρίζει πε-
ριουσίες σε τοπικούς παράγοντες, φίλους και γνω-
στούς των Γερμανών. Οι περισσότεροι από τους με-
σεγγυούχους προέρχονται από την Ανατολική Μα-
κεδονία και τη Θράκη και λιγότερο από το 10% εί-
ναι Θεσσαλονικείς. Μεταξύ αυτών, συγκαταλέγο-
νται «ατυχήσαντες έμποροι», διερμηνείς γερμανι-
κών υπηρεσιών, υπάλληλοι και συγγενείς της ΥΔΊΠ, 
δοσίλογοι και άλλοι. Οι περισσότεροι μόλις παρα-
λαμβάνουν τα εβραϊκά μαγαζιά, που τα περισσότε-
ρα έχουν λεηλατηθεί, προχωρούν σε εκποίηση.

Το 1944 δεν υπάρχουν πια Εβραίοι στη Θεσσα-
λονίκη, παρά μόνον μικρός αριθμός που κρύβε-
ται σε φιλεύσπλαχνα σπίτια. Στο τέλος Οκτωβρί-

ου, οι Γερμανοί φεύγουν 
και το ΕΑΜ απελευθερώ-
νει τη Θεσσαλονίκη. Πα-
ρά το γεγονός ότι ο ΕΛΑΣ 
ανοίγει δικογραφία για 
τους μεσεγγυούχους και 
δοσίλογους, όταν οι φά-
κελοι των υποθέσεων με-
ταφέρονται στην τακτική 
δικαιοσύνη του ελληνι-
κού κράτους, οι περισσό-
τεροι εξ αυτών γλιτώνουν 
με βουλεύματα ή κηρύσ-
σονται αθώοι στις διαβό-
ητες δίκες των δοσιλόγων.

Είναι πια μία άλλη 
εποχή που ακυρώνει τις 
εξαγγελίες για την εφαρ-
μογή της «νεμέσεως» κα-
τά των συνεργατών των 
ναζί. Σύμφωνα με τον ποι-
ητή Γεώργιο Βαφόπουλο, 
«ο κομμουνισμός υπήρξε 
ο μεγάλος ευεργέτης των 
δοσιλόγων της Ελλάδας». 

Οι ελάχιστοι Εβραίοι που επιστρέφουν, δίνουν αγώ-
να να πάρουν πίσω τις επιχειρήσεις τους, οι οποί-
ες είναι λεηλατημένες και κατεστραμμένες. Το 1923 
το 58% των επιχειρήσεων της Θεσσαλονίκης ήταν 
εβραϊκές. Μεταξύ 1950-1960, οι επιχειρήσεις που 
επανεγκαταστάθηκαν ή ιδρύθηκαν στην πόλη από 
Ελληνες Εβραίους αποτέλεσαν μόνο το 2% του συ-
νόλου.

Σήμερα, η δυναμική της λήθης συγκρούεται με 
την ηθική αποστολή να μην ξεχάσουμε ποτέ αυτά 
που συνέβησαν. Η μελέτη του Καρατζόγλου στέλνει 
αποφασιστικά αυτό το εκκρεμές προς την πλευρά 
της διατήρησης της ιστορικής μνήμης. «Δεν μπο-
ρείς να χτίσεις το μέλλον σου, αν δεν γνωρίζεις το 
παρελθόν σου», σημειώνει στον πρόλογο του βιβλί-
ου ο πρώην δήμαρχος της πόλης Γιάννης Μπουτά-
ρης και εμπνευστής του Μουσείου Ολοκαυτώματος 
που ακόμη αναμένεται να δημιουργηθεί.

*  Ο Αχιλλέας Χεκίμογλου είναι συγγραφέας και 
ερευνητής.

(Από την ΚΑΘΗΜΕΡΊΝΗ, 22.1.2024)

Έγγραφο της Υπηρεσίας Εθνικής Πρόνοιας, της Γενικής Διοί-
κησης Μακεδονίας, με ημερομηνία 2.4.43, και με σφραγίδα της 
ΥΔΙΠ (Υπηρεσία Διαχειρίσεως Ισραηλιτικών Περιουσιών), με το 
οποίο παραχωρείται σε προσφυγική οικογένεια οικεία εβραϊκής 
οικογένειας στη Θεσσαλονίκη. Αρχείο ΟΠΑΙΕ. (Σημειώνεται ότι 
η πρώτη αποστολή με τρένο εκτόπισης Εβραίων αναχώρησε από 
το σιδηροδρομικό σταθμό της Θεσσαλονίκης, με προορισμό το 
Άουσβιτς στις 15 Μαρτίου 1943).
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Ο εθνικισμός της σωτηρίας
Του ΜΗΤΡΟΠΟΛΊΤH ΦΑΝΑΡΊΟΥ ΑΓΑΘΑΓΓΈΛΟΥ

Ἄλλη μιά να-
ζιστική κτη-
νωδία στήν 
πιό  ἀπο-

τρόπαια μορφή της ἔλα-
βε χώρα στίς 5 Ἀπριλί-
ου 1944, στην Κλεισούρα 
Καστοριᾶς, ὅταν ἡ 4η Τε-

θωρακισμένη Μεραρχία τῶν SS ἐπιδόθηκε μέ πρωτοφα-
νή ἀγριότητα στήν ἀνελέητη σφαγή τῶν γυναικόπαι-
δων πού εἶχαν παραμείνει στήν ἱστορική κωμόπολη τοῦ 
νομοῦ Καστοριᾶς. Στρατιῶτες ἐφορμοῦν στά σπίτια καί 
σκοτώνουν, βιάζουν, ξεκοιλιάζουν ἀδιακρίτως καί καῖνε 
τά πάντα. Ναζί καί Βούλγαροι τῆς γερμανικῆς πολιτο-
φυλακῆς ἔσπειραν ὄλεθρο καί καταστροφή. Ἀπολογι-
σμός; Κάπου 280 γυναικόπαιδα ἀδικοσκοτωμένα, δε-
κάδες τραυματίες καί πολλοί ἀνέστιοι πιά, καθώς οἱ 
οἰκίες παραδόθηκαν στίς φλόγες…

80 χρόνια μετά εἶναι γεγονός ἀναμφισβήτητο ὅτι, 
στήν συνείδηση τοῦ δημοκρατικοῦ ἀνθρώπου, ὁ ναζι-
σμός διατηρεῖ προεξάρχουσα θέση στήν κλίμακα τοῦ 
ἀνθρώπινου κακοῦ. Γιά κάποιους μελετητές τοῦ Ὁλο-
καυτώματος[1], μάλιστα, δέν ἔχουμε ἐδῶ νά κάνουμε μέ 
τό συμβατικό «ἀνθρώπινο» κακό ἀλλά μέ κάτι πού ξε-
περνᾶ κι αὐτά ἀκόμα τά ἀνθρώπινα μέτρα. Ὑπάρχει, ἐν 
τούτοις, μιά ἀκραία παρέκκλιση ἀπό τόν τελευταῖο αὐτό 
κανόνα. Πρόκειται γιά τόν συνειδησιακό τύπο πού πι-
στεύει –καί δέν διστάζει νά ἐπιβάλλει ἀκόμα καί μέ τήν 
βία τήν πίστη του αὐτή– ὅτι δικαιοῦται νά ἐπηρεάζει τήν 
αἰτιότητα χωρίς νά ὑπόκειται σέ αὐτήν. Ὁ τύπος αὐτός, 
δηλαδή, ἔχει συνειδητά ἀπαρνηθεῖ τήν ἀνθρώπινη ἰδιό-
τητά του, ἀπονέμοντας αὐθαίρετα στόν ἑαυτό του ἕναν 
ἀνώτερο ρόλο: αὐτόν ἑνός οἰονεί «θεοῦ»[2]!

Ἡ εἴσοδος στό εὐρωπαϊκό πολιτικό προσκήνιο να-
ζιστικῶν μορφωμάτων καί ἀνθρώπων πού ἐξαρτοῦν 
καί θεωροῦν τήν πολιτική προοπτική ἑνός τόπου κά-
τω ἀπό μία συγκεκριμένη ἑρμηνεία τῶν θρησκευτικῶν 
ἀληθειῶν εἶναι παραφωνία ἀντιφατική καί σκανδαλώ-
δης καί ἀποτελεῖ ἀναμφίβολα δεῖγμα καθυστερημένης 

ἀφύπνισης καί ἀναγνώρισης τοῦ προβλήματος. Προ-
ϋπόθεση σύλληψης τοῦ προβλήματος ἀποτελεῖ, πέρα 
ἀπό τίς συνθῆκες τῶν μνημονίων καί τῆς οἰκονομκῆς 
κρίσης πού ζήσαμε, μιά κατανόηση τῆς φύσης τοῦ φα-
σισμοῦ στήν Έὐρώπη, ὅπως αὐτός ἐμφανίσθηκε ἱστορι-
κά στόν μεσοπόλεμο καί εἴτε παραμένει ἐγγεγραμμένος 
στό κοινωνικό σῶμα εἴτε ἐπανέρχεται μέ τήν μορφή πο-
λιτικῶν κινήσεων. Έἶναι πραγματικά πολύ ἐνδιαφέρον 
τό γεγονός ὅτι κανείς ἀπ’ ὅλους αὐτούς πού ὑποστηρί-
ζουν σήμερα ὅτι τά πάντα εἶναι κατασκευή καί ἀφήγηση, 
δέν τολμᾶ νά ἐπιδοθεῖ σέ μιά συστηματική καί οὐσια-
στική ἀποδόμηση τοῦ ναζιστικοῦ φαινομένου. Ἴσως για-
τί κάθε προσπάθεια ἀποδόμησης φέρνει μαζί της ἀναπό-
φευκτα καί τήν ἄκρως ἐπικίνδυνη σχετικοποίηση καί, ὡς 
γνωστόν, ὁ ναζισμός καί ὁ ἐθνικισμός εἶναι κάτι τό πο-
λύ σοβαρό γιά νά καταλήξει ἀντικείμενο μεταμοντέρνων 
γλωσσικῶν παιγνίων. Μόνη τρανταχτή ἐξαίρεση ἀπένα-
ντι στή γενικευμένη ἀπροθυμία ἀποδόμησης μιᾶς ἰδεο-
λογίας ἐμφανῶς κατασκευασμένης καί σαθρῆς, ἀποτελεῖ 
ἡ ἐπίθεση στήν ρατσιστική του θεωρία καί πιό συγκεκρι-
μένα στόν ἀντισημιτισμό. Ὅπως, ὅμως, γνωρίζουμε ὅλοι, 
αὐτή ἡ στοχευμένη ἀντιπροπαγάνδα δέν καταφέρνει νά 
ἐμποδίσει τήν ἐξάπλωση τῶν ἀντισημιτικῶν ἰδεῶν, οὔτε 
πολύ περισσότερο νά ἐξουδετερώσει τήν γοητεία πού 
ἀσκεῖ ἡ ναζιστική ρητορική. Κι αὐτό γιά τόν ἁπλό λόγο 
ὅτι ὁ ἀντισημιτισμός δέν ἀποτελεῖ ἴδιον τοῦ ναζισμοῦ, 
ἀλλά μέρος μιᾶς εὐρύτερης εὐρωπαϊκῆς «κληρονομιᾶς», 
τήν ὁποία οἱ ναζιστές χρησιμοποιοῦν ἐντέχνως προκει-
μένου νά προωθήσουν τήν πολιτική τους.

Ὁ ναζισμός σήμερα ἀποτελεῖ κυριολεκτικά τήν πέ-
τρα τοῦ σκανδάλου. Παρά τήν ὁμόφωνη κατακραυγή 
γιά τά ἐγκλήματά του, καταφέρνει νά ἐπιβιώνει ἀνενό-
χλητος, σάν ζωντανό ἀπολίθωμα, καί χωρίς νά ἔχει ἀνά-
γκη νά κρύψει τό ἀληθινό του πρόσωπο. Κι ἄν κατα-
φέρνει κάτι τέτοιο, εἶναι γιατί τό ἱστορικό, ἀποκρουστι-
κό του πρόσωπο εἶναι κάτι τό ἀπαραίτητο, τόσο στούς 
ἀφελεῖς ὀπαδούς ὅσο καί στούς ὁρκισμένους ἐχθρούς 
του. Ἄν γιά τούς πρώτους ἡ πιστότητα τῆς ἀναπαρά-
στασης μπορεῖ νά λειτουργεῖ ὡς ὑπόσχεση ἐπιτυχίας ἤ 



37ΧΡΟΝΙΚΑ •  ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ – ΙΟΥΝΙΟΣ 2024

συνταγή ψυχικῆς πλήρωσης, γιά τό νεωτερικό ἀφήγη-
μα ὁ ναζισμός λειτουργεῖ ὡς «ἀνάθεμα», ὡς τό ἄκρον 
ἄωτον τοῦ κακοῦ, μιά ἔννοια μέ σχεδόν μεταφυσική 
ὑπόσταση, τόσο ἀντίθετη μέ τό πνεῦμα τῆς προόδου, 
πού νά ὁρίζει αὐτόματα καί ἀπό τήν ἀνάποδη τήν ἴδια 
τήν οὐσία τῶν λεγόμενων οὐμανιστικῶν ἀξιῶν[3].

Ἐπιλέγοντας νά ἀφήσει στό σκοτάδι τά οὐσιαστικά 
χαρακτηριστικά τοῦ ναζισμοῦ, ἡ σύγχρονη δυτική κοι-
νωνία προδίδει τήν ἀπροθυμία της νά κατανοήσει σέ 
βάθος καί νά ἀπομυθοποιήσει ἕνα φαινόμενο, τό ὁποῖο 
προτιμᾶ νά τό τοποθετεῖ στήν ἀσφαλῆ κατηγορία τοῦ 
τερατώδους, κάποιου πράγματος δηλαδή πού κανονι-
κά δέν θά ἔπρεπε νά ὑπάρχει σ’ αὐτό πού θεωροῦμε ὡς 
δικό μας κόσμο. Δέν εἶναι τυχαῖο ὅτι ὅλες οἱ ἀπόπειρες 
κατανόησης τῆς ἀνόδου καί τῆς ἐπικράτησης τοῦ να-
ζισμοῦ ἐκκινοῦν ἀπό τό ρητορικό ἐρώτημα: «Μά πῶς 
εἶναι δυνατόν σέ μιά πολιτισμένη χώρα …;». Καμία κοι-
νωνιολογικοῦ ἤ ψυχολογικοῦ τύπου ἑρμηνεία δέν ἔχει 
κάνει μέχρι στιγμῆς αὐτό τό ἐρώτημα νά σταματήσει 
νά προφέρεται. Ἄν ὁ ναζισμός σκανδαλίζει ἀκόμα καί 
σήμερα (καί μάλιστα σήμερα πολύ περισσότερο ἀπ’ ὅτι 
τήν ἐποχή πού πρωτοεμφανίσθηκε), εἶναι γιατί ἐπιμέ-
νει νά διαφεύγει ἀπ’ ὅλα τά συνήθη ἑρμηνευτικά σχή-
ματα τοῦ ἐπιστημονικοῦ ὀρθολογισμοῦ. Γι’ αὐτό καί ἡ 
ἐμμονή τῶν σύγχρονων ἱστορικῶν, ὅπως π.χ. ὁ περί-
φημος Ἴαν Κέρσω, σέ μιά καθαρά ὀρθολογιστική καί 
οὐδέτερη ἀνάλυση τοῦ φαινομένου μᾶλλον προσπα-
θεῖ νά ἐξορκίσει τό κακό, παρά νά προσπαθεῖ νά τό κα-
τανοήσει. Σέ ἕνα τέτοιο πλαίσιο, ὁ ναζισμός ἐμφανί-
ζεται πάντα σάν κάτι μυστηριῶδες, σάν κάτι τό ἐξω-
τερικό καί ἀλλότριο ἀπό αὐτό πού θά ἔπρεπε νά ἦταν 
ἡ φυσιολογική ἀνθρώπινη κατάσταση. Ἀποτέλεσμα 
μιᾶς τέτοιας ὀπτικῆς εἶναι τό νά παραμένουν γιά πά-
ντα στό σκοτάδι ὅλοι ἐκεῖνοι οἱ συγγενικοί δεσμοί πού, 
σάν ἄϋλος ὀμφάλιος λῶρος, ἑνώνουν ὑπόγεια τόν να-
ζισμό μέ τό νεωτερικό πνεῦμα, δεσμοί πού καλύπτο-
νται πίσω ἀπό τήν ἴδια τήν μυθικο-θρησκευτική πρό-
σοψη τῆς ναζιστικῆς ἰδεολογίας. Ἄν ἡ ἱστορική ἐπι-
στήμη ἐπιμένει νά παίρνει στά σοβαρά αὐτήν τήν πα-
γανιστική πρόσοψη ὡς οὐσία τῆς ναζιστικῆς ἰδεολο-
γίας, τό κάνει προκειμένου νά παρουσιάσει τόν ναζι-
σμό σάν ἕνα ἀπομεινάρι τοῦ σκοτεινοῦ παρελθόντος, 
τό ὁποῖο δέν ἔχει καμία σχέση μέ τό σημερινό ἐπίπεδο 
τοῦ πολιτισμοῦ καί πού ὀφείλουμε ἐπιτέλους νά ξεφορ-
τωθοῦμε, γιά νά πᾶμε μπροστά. Αὐτό ὅμως τό φθηνό 
τέχνασμα, πού μᾶς βοηθᾶ νά ἐπιβεβαιώνουμε μέ τό ζό-

ρι τήν ἠθική ὑπεροχή μας, δέν καταφέρνει τίποτε ἄλλο 
παρά νά παρέχει πολιτική νομιμοποίηση σ’ ἕνα ἰδεολο-
γικό ἔκτρωμα καί τούς ὀπαδούς του, ἐνῶ καταδικάζει, 
ἀπ’ τήν ἄλλη, τούς ἐχθρούς τοῦ ναζισμοῦ σέ συνεχεῖς 
ἐκπλήξεις καί ἀπογοητεύσεις.

Τό μυστηριῶδες αἴνιγμα τῆς ἐμφάνισης τῆς ψυχο-
λογίας τοῦ ναζισμοῦ φωτίζεται ἄπλετα ἀπό τήν μεγα-
λοφυΐα τοῦ Ντοστογιέφσκι, κυρίως στό βιβλίο Σημει-
ώσεις ἀπό τό Ὑπόγειο[4]. Στόν μονόλογο τοῦ Ὑπογεί-
ου ὁ Ρῶσσος συγγραφέας ξεδιπλώνει μαεστρικά τίς 
πιό ἀπόκρυφες πτυχές τῆς μοντέρνας ψυχολογίας, ἔτσι 
ἀκριβῶς ὅπως τήν βιώνουμε ὅλοι σήμερα. Τό ἀπομο-
νωμένο, συμπλεγματικό ἄτομο, πού θρέφει συνειδητά 
τήν μνησικακία του μαζί μέ ὄνειρα θεαματικῆς ἀντεκ-
δίκησης καί ἐγωιστικής αὐτοϊκανοποίησης, ἀποτελεῖ 
ὄχι μόνο τό μοντέλο τοῦ σύγχρονου κυνισμοῦ, ἀλλά 
καί τοῦ ψυχολογικοῦ ἐκείνου τύπου πού ἐκμεταλλεύ-
εται ἡ ναζιστική προπαγάνδα προκειμένου νά ἁλώσει 
τίς προσωπικότητες τῶν ἀνθρώπων. Ἄν ὁ σύγχρονος 
ἄνθρωπος αἰσθάνεται σάν «θιγμένος ποντικός», εἶναι 
γιατί αἰσθάνεται τήν ὑπερηφάνεια του νά συντρίβεται 
ἐπάνω στόν τοῖχο τῆς ἀπρόσωπης ἀναγκαιότητας τῶν 
φυσικῶν νόμων καί τήν ἐλευθερία του νά ἀπειλεῖται 
ἀπό τίς ἀδιάσειστες ἐπιστημονικές ἀλήθειες: «Ἐχθρός 
δέν ὑπάρχει, μά πόνος ὑπάρχει. Έἶστε πλέον σκλάβοι 
τῶν δοντιῶν σας»[5].

Μπροστά σέ αὐτήν τήν ἀπόλυτη ἔλλειψη νοήματος 
καί τό μελλοντικό «κρυστάλλινο παλάτι» πού οἰκοδο-
μεῖται γιά νά στεγάσει τήν νέα, τελειοποιημένη ἀνθρω-
πότητα, ὁ ἥρωας τοῦ Ὑπογείου δηλώνει ἀπερίφραστα 
ὅτι προκειμένου νά διαφυλάξει τήν ἐλευθερία του, καί 
ἀπό καθαρό καπρίτσιο, θά διαλέξει τό κακό. Μόνο τό 
κακό θά τοῦ ἐπιτρέψει νά ἀπαντήσει στήν ταπείνωση 
πού τοῦ ἐπιβάλλουν οἱ φυσικοί νόμοι καί θά ἱκανοποι-
ήσει ταυτόχρονα τό πάθος του γιά κοινωνική ὑπεροχή.

Στό Ὑπόγειο, ὁ Ντοστογιέφσκι δέν περιγράφει ἁπλά 
μιά στρεβλή προσωπικότητα, ἀλλά φωτίζει καί τήν πη-
γή πού ποτίζει τό δέντρο τῆς μοναχικῆς ἀλαζονείας. 
Πρόκειται γιά ὅλες ἐκεῖνες τίς οὐτοπικές θεωρίες πού 
γεννήθηκαν ἀπό τήν ἐπικράτηση τοῦ ἐπιστημονικοῦ 
θετικισμοῦ καί οἱ ὁποῖες ὑποσχέθηκαν τήν λύση ὅλων 
τῶν κοινωνικῶν προβλημάτων καθώς καί τήν βελτίω-
ση τοῦ ἴδιου τοῦ ἀνθρώπινου εἴδους. Αὐτή ἡ ὑπόσχε-
ση, ἀκόμα καί ἄν ἐκφράστηκε τόν 19ο αἰῶνα μέ ἕνα 
τυπικά ἐπιστημονικό λεξιλόγιο, ἔχει ἕνα μεταφυσικό 
σκέλος, καθαρά θρησκευτικῆς προέλευσης. Ὁ ἱστορι-
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κός René Alleau, στήν ἔρευνά του γιά τίς πνευματι-
κές ρίζες τοῦ ναζισμοῦ στόν γερμανικό χῶρο[6], ἐντο-
πίζει τίς πρῶτες ἐμφανίσεις ὁραματιστῶν προφητῶν 
στίς θρησκευτικές ἐξεγέρσεις τοῦ 16ου αἰῶνα. Ἀκό-
μα καί ἡ πιό συντηρητική λουθηρανική ἐξέγερση ἐνα-
ντίον τοῦ Ρωμαιοκαθολικισμοῦ μοιράζεται μέ τήν λα-
ϊκή κίνηση τῶν Ἀναβαπτιστῶν τήν ἴδια βασική πεποί-
θηση: οἱ αὐθεντικές πνευματικές ἀξίες τοῦ Χριστιανι-
σμοῦ προδόθηκαν ἀπό τήν ἀνώτατη ἐξουσία, ἡ ὁποία 
καί ἐμποδίζει τήν δημιουργία ἑνός ἐπί γῆς παραδεί-
σου, κοινοῦ γιά ὅλους τούς πιστούς.

Οἱ ἄνθρωποι ὀφείλουν λοιπόν νά πάρουν τά πράγ-
ματα στά χέρια τους καί, ἔστω μέ θρασύτητα, θόρυ-
βο, πόλεμο, ἀγένεια, ἀδιακρισία καί κακότητα. νά δη-
μιουργήσουν οἱ ἴδιοι τίς κατάλληλες συνθῆκες γιά τήν 
ἔλευση τῆς Δευτέρας Παρουσίας. Γι’ αὐτό καί ἡ πα-
ρουσία κομμάτων πού μέ μυστηριώδη ἐπιφοίτηση με-
τατρέπουν τήν πολιτική καί τήν ἐκκλησιαστική πίστη 
σέ τύπο νέας, κοσμικῆς θρησκείας, πού ἐνσωματώνει 
στήν προπαγανδιστική της ρητορική θεολογικά σχή-
ματα καί ἐργαλιοποιεῖ τήν ἴδια τήν πίστη μέ ἐπώδυνα 
ἀποτελέσματα καί ἀφόρητο πόνο στόν ὀρθόδοξο κό-
σμο. Ἡ θεολογία καί ἡ ὀρθόδοξη ἐκκλησιολογία ἐδῶ 
ἀντικαθίστανται ἀπό τήν ἀκραία πολιτική σκοπιμότη-
τα. Ἄλλωστε μήν ξεχνᾶμε ὅτι ὁ πιό ὕπουλος τρόπος μέ 
τόν ὁποῖο ἡ ναζιστική προπαγάνδα πολέμησε τό πρό-
σωπο καί τήν διδασκαλία τοῦ Κυρίου, παρά τίς περί 
τοῦ ἀντιθέτου διαβεβαιώσεις τους, ἦταν ὅτι ἐνίσχυσαν 
μέ κάθε τρόπο τήν δημιουργία τῆς κίνησης τῶν «Γερ-
μανῶν Χριστιανῶν», πολιτικοεκκλησιαστικής κίνησης 
πού εἶχε ὡς σκοπό τήν σύζευξη τῶν ἐθνικοσοσιαλι-
στικῶν ἀρχῶν μέ τήν χριστιανική πίστη, ὥστε αὐτή ἀφ’ 
ἑνός νά ἀλλοιωθεῖ, ἀφ’ ἑτέρου νά γίνει ἄλλο ἕνα ἐπι-
κουρικό δεκανίκι σέ πρακτικό ἐπίπεδο τοῦ ναζισμοῦ[7]. 
Κάτι ἀνάλογο ἄραγε δέν ζήσαμε στόν τόπο μας καί 
τήν ἐποχή τῆς δικτατορίας πού ἀποτινάξαμε; Αὐτή ἡ 
προβατόσχημη «ὀρθοδοξία», κακέκτυπο τοῦ ἑαυτοῦ 
μας, ἀπόρροια μιᾶς προτεσταντικῆς διδασκαλίας καί 
ἠθικῆς, δέν εἶναι ἡ ἐκκοσμίκευση τῆς Ἐκκλησίας;

Ὡς Ὀρθοδοξία ζοῦμε ἕναν τεράστιο πειρασμό στά 
νεότερα χρόνια: ὄχι τόν ἐνιστορισμό, ἀλλά τόν ἐθνικι-
σμό τῆς σωτηρίας (ὡς βλάσφημο ἐπινόημα καί ἐκκλη-
σιολογική ἐμβολή). Ὁ ἐθνικισμός πέρασε ἀπό τήν 
ἱστορία τοῦ κόσμου στήν ἱστορία καί τήν θεολογία 
τῆς Ὀρθοδοξίας. Ἐάν ἡ Ἐκκλησία ἐπιθυμεῖ νά μιλήσει 
στόν σύγχρονο κόσμο καί στούς σημερινούς ἀνθρώ-

πους, προκειμένου νά κηρύξει τό Έὐαγγέλιο τῆς Βασι-
λείας –καί ὄχι στόν ἀμετάκλητα ξεπερασμένο κόσμο 
τοῦ χθές– εἶναι ἐπείγουσα ἀνάγκη νά ὑπερβεῖ ἀπα-
νταχοῦ τῆς γῆς καί τῆς οἰκουμένης τόν ἐθνοκεντρι-
κό λόγο καί νά ἐγκαταλείψει κάθε ὄνειρο ἐπιστροφῆς 
σέ κάθε ἄλλη ἀντινεωτερική ρομαντική ἐκδοχή «χρι-
στιανικῆς κοινωνίας». Ἡ θεοκρατία καί ὁ νεοεθνικι-
σμός, πού δέν εἶναι τίποτε ἄλλο ἀπό ἐκκοσμικευμένες 
μορφές ἐσχατολογίας, συνιστοῦν τόν μόνιμο ἱστορικό 
πειρασμό τῆς χριστιανικῆς ὀρθόδοξης κοινωνίας. Κα-
τά τόν Γάλλο ὀρθόδοξο θεολόγο Olivier Clement, «ὁ 
ἐθνικισμός, σέ ἔξαρση ἐξ αἰτίας τῶν αἰώνων δουλείας 
στίς περισσότερο ἤ λιγότερο πολυεθνεῖς αὐτοκρατο-
ρίες, θέλησε νά οἰκειωθεῖ τήν Ὀρθοδοξία, νά τήν κάνει 
ὄργανό του, νά ἐνσταλάξει μέσα της τά μίση του, τούς 
φόβους του, τίς φαντασιώσεις του… Ἀγαπάει κανείς 
τά δάση τῆς πατρίδας του, τίς ψαλμωδίες στούς να-
ούς της καί τή φλόγα τῶν κεριῶν, ἀλλά δέν ἔχει δια-
βάσει τό Έὐαγγέλιο. Λέγεται ὀρθόδοξος (διευκρινίζο-
ντας ἀμέσως τήν ἐθνικότητα), ἀλλά δέν ξέρει καθό-
λου πώς εἶναι χριστιανός».
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Ο «Εβραίος» στον «Καραγκιόζη» εμφα-
νίστηκε στον 19ο αιώνα σε περιοχές 
όπου υπήρχαν εβραίοι, Θεσσαλονί-
κη1, Πάτρα, Αγρίνιο, Γιάννενα… η με-

γάλη μάζα ήταν σεφαρδίμ, με κέντρο τη Θεσσαλο-
νίκη (που λεγόταν ריע םאו לארשיל «ιρ βα-έμ λε-γισ-
ραέλ», πόλη και μητέρα του Ίσραήλ), όπου εγκα-
ταστάθηκαν στα 1492 και στα 1531 στους δυο δι-
ωγμούς των Iσπανών «καθολικών βασιλέων» Φερ-
δινάνδου και Ίσαβέλλας). Οι ρωμανιώτες γλωσσι-
κά ήταν πλήρως αφομοιωμένοι, και οι ασκεναζίμ 
(Γερμανοί, Πολωνοί, Ρώσσοι) δεν είχαν ακόμη ση-
μαντική εμφάνιση στον ελλαδικό χώρο, με αποτέ-
λεσμα για τους Έλληνες του 19ου αιώνα, εβραίος = 
σεφαρδίτης.

Η διαθέσιμη βιβλιογραφία για τον εβραίο στον 
καραγκιόζη είναι αρκετή, θα ήθελα στο σημείο αυ-
τό να ευχαριστήσω την φίλη Ρένα Μόλχο και τον 
φίλο Ίακώβ Σιμπή.

Η βιβλιογραφία όμως εξαντλείται στην περι-
γραφή της φιγούρας, στην περιγραφή της «ιδιοσυ-
γκρασίας» του Εβραίου και στην θεατρολογική της 
εμφάνιση στον μπερντέ, χωρίς ή με άτονες ερμη-
νείες του «γιατί» και του «πώς», όπως και για τις 
περισσότερες από τις άλλες φιγούρες. Ο Μπίρης2, 
του οποίου οι αναλύσεις για τους ήρωες του μπερ-
ντέ είναι ιδιαίτερα αξιόλογες, για τον «εβραίο» εί-
ναι πολύ περιορισμένες και τυπικές, και το ίδιο 
συμβαίνει και σε άλλους μελετητές, που ακόμη χει-
ρότερα, αποδίδουν στον «Εβραίο» ιδιότητες που 
«ενυπάρχουν» σε ορισμένα στρώματα λαϊκών συ-

1 Για την ισχυρή σχέση του εβραϊσμού με την Θεσσαλονίκη, 
βλ.Ρένα Μόλχο, «Οι εβραίοι της Θεσσαλονίκης», Αθήνα 
2001 όπου και εξαντλητική βιβλιογραφία, και ακόμη 
Αλβέρτου Νάρ «Σαλονικάϊ, δηλαδή Σαλονικιός», Αθήνα 
1999 και του ίδιου, «Οι συναγωγές της Θεσσαλονίκης - 
τα τραγούδια μας», Θεσσαλονίκη 1985,

2 Κ.Η.Μπίρης, Ο Καραγκιόζης, Αθήναι 1952

νειδήσεων, που όμως δεν υπάρχουν στα έργα που 
παίζαν οι καραγκιοζοπαίκτες. Γράφουν χωρίς να 
μελετήσουν σε βάθος τα έργα από τα φυλλάδια; ή 
τα συμπληρώνουν με τα «πρότυπα» που έχουν κα-
τασκευαστεί στην νεοελληνική κοινωνία αλλά σε 
βαθμό που σε κανονικές συνθήκες δεν ανταποκρί-
νονται στην κανονική ιδεολογία των πλατειών λα-
ϊκών μαζών;

 � Στα απομνημονεύματά του ο Σωτήρης Σπαθά-
ρης3 απλά αναφέρει «ο εβραίος είναι μια ευχά-
ριστη φιγούρα …κουνιέται η μέση και το κεφά-
λι του σαν νάναι ξεβιδωμένος και οι θεατές γε-
λάνε…»

 � Ο Τζούλιο Καΐμη4: «…είναι πλούσιος και αντι-
προσωπεύει την δύναμη του χρήματος…. Που 
του εξασφαλίζει τον σεβασμό της κοινωνίας…
Πότε συνεσταλμένος …πότε πανούργος και αλα-
ζόνας όταν πρόκειται να εξυπηρετήσει τα συμ-
φέροντά του…», θα πρέπει όμως να σημειωθεί, 
ότι κάτι τέτοιο δεν προκύπτει από τα φυλλάδια 
που κυκλοφορούν.

 � Ο Σιατόπουλος5 «…ο Εβραίος ανταποκρίνεται 
πλήρως σε πολλά κλισέ που έχουν σχηματίσει οι 
αντισημίτες….δεν είναι συμπαθές πρόσωπο, όλο 
να βγάλει λεφτά θέλει..» και εδώ ισχύει το ίδιο, 
δεν προκύπτουν οι χαρακτηρισμοί από τις κω-
μωδίες που περιλαμβάνονται στο τομίδιο!

 � Ο Γ. Ίωάννου6 τονίζει ότι «…είναι πλούσιος, πο-
νηρός και κρυψίνους…» σημειώνει ότι οι ιδιότη-
τες αυτές κληρονομήθηκαν από τον τούρκικο 
καραγκιόζη και συμπεραίνει ότι «…έτσι εξηγεί-

3 Απομνημονεύματα Σ.Σπαθάρη… Αθήνα 1960, σελ. 188
4 Giulio Caϊmi: «Karaghiozi ou la comedie grecque….» 

Athenes 1935, ελλ.μτφρ. Αθήνα 1990, σελ.67
5 Ο Καραγκιόζης, 12 κωμωδίες…., εκδ. Αγκυρας, επιμ. Μπ. 

Γραμμένου, εισαγωγή Δ. Σιατόπουλου, σελ16
6 Γιώργος Ιωάννου, Ο Καραγκιόζης, τόμοι 3, Αθήνα 1971.

Η φιγούρα και ο τύπος του «εβραίου»
στο θέατρο σκιών του Καραγκιόζη

Του ΓΕΩΡΓΊΟΥ Μ. ΣΑΡΗΓΊΑΝΝΗ



40 ΧΡΟΝΙΚΑ •  ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ – ΙΟΥΝΙΟΣ 2024

ται ο αντισημιτισμός …
που παρουσιάζει πολ-
λές φορές και ο ελληνι-
κός καραγκιόζης πράγ-
μα που δεν δικαιολο-
γείται από την πραγ-
ματικότητα…». Συμ-
φωνούμε ότι δεν υπάρ-
χει στην πραγματικό-
τητα αντισημιτισμός, 
αλλά αυτό επεκτείνε-
ται και στον ελληνικό 
καραγκιόζη. Σημειώ-
νεται ξανά ότι οι παρα-
πάνω «ιδιότητες» δεν 
διακρίνονται στις πα-
ρατιθέμενες κωμωδίες 
του τρίτομου έργου του 
Γιώργου Ίωάννου

 � Η Αικ. Μυστακίδου 
στη διδακτορική της 
διατριβή7 αναφέρει «…
έχει ψιλόλιγνο λαιμό 
που τονίζουν την αδυ-
ναμία του… εντύπωση πονηρού και ύπουλου …
ξεχωριστή φυσιογνωμία με το μαύρο παλτό του 
(cubbe)…». Φυσικά και εδώ οι χαρακτηρισμοί 
δεν επιβεβαιώνονται από τα κείμενα των κωμω-
διών που παραθέτει, και μάλιστα τούρκικου κα-
ραγκιόζη. Cubbe (τζουμπέ) φορούσε ο Υδραίος 
Δημ. Βούλγαρης, εξ ου και το παρατσούκλι του 
«ο Τζουμπές». Γενικώς είναι ένα σύνηθες έν-
δυμα της οθωμανικής περιόδου περίπου όπως 
το αντερί το οποίο φορούσαν οι Σαλονικιώτες 
εβραίοι.

 � O Louis Roussel8 (από πληροφορίες σχεδόν 
αποκλειστικά του Μόλλα) δεν ασχολείται με τα 
δευτερεύοντα πρόσωπα, τον αναφέρει Εβραίο 
μαζί με άλλες δευτερεύουσες φιγούρες (σελ. 26) 
και ως «Ίακώβος» στην γνωστή κωμωδία του 
Μόλλα «λίγα απ’ όλα», όπου κάνει το λάθος 

7 Αικ. Μυστακίδου, «το θέατρο σκιών στην Ελλάδα και 
στην Τουρκία», διδ. διατριβή στα Παν/μια Ν.Υόρκης και 
Πρίνστον ελλ. μτφρ. Αθήνα 1982

8 Louis Roussel, Karageuz ou un theatre d’ ombres a 
Athenes, Athens 1921 (δύο τόμοι)

να μεταφράσει την λέξη 
«μπορίκα» του Εβραίου 
(= εμπορικά μαγαζιά) ως 
«προίκα» ενώ ο Εβραίος 
απαριθμεί την εμπορική 
του δραστηριότητα: «Ιακ. 
γκώ είμαι καλό άντρω-
πο. Εκεί μεγάλο μπορίκα. 
Εκεί Βόνιτσα, Γκραβασα-
ρά, Αρτα, Πρέβεζα, Σαλα-
ώρα Αργκο, Ανάπλι Κυάτο, 
Ατίνα, / Καραγκ. Μωρε 
μπράβο! / Ιακ. Μπορίκα! 
/ Καραγκ. …μωρε σ’ όλα 
αυτά τα μέρη έχεις μπρί-
κια;….»9 (προφανώς δεν 
είχε.. προίκα ο εβραίος ως 
υποψήφιος γαμπρός, εί-
χε όμως περιουσία, την 
οποία και απαριθμεί). Τέ-
τοια μεταφραστικά προ-
βλήματα, εντοπίζονται 
πολλά στο λεξικό που πα-
ραθέτει10.

Εδώ είναι απαραίτητο να σημειώσουμε τον 
Ηλία Πετρόπουλο11 που δικαίως καταφέρεται 
εναντίων των «καραγκιοζολόγων», όπως αποκα-
λεί τους μελετητές του Καραγκιόζη που τους χα-
ρακτηρίζει και ως «τεμπέληδες» και «αγράμμα-
τους»12, δεν ψάχνουν τις πηγές αλλά «…αρκού-
νται σε όσα τους είπαν οι Σπαθάρηδες και οι Μιχό-
πουλοι…οι απαντήσεις που έλαβαν ισούνται με το 
μηδέν…»13 και είδαμε πιο πάνω τις επιπόλαιες και 
άσχετες «αναλύσεις» καταξιωμένων κατά τα άλλα 
συγγραφέων… Χαρακτηρίζει «λειψές» τις αναφο-
ρές του Roussel (είδαμε πιο πάνω ότι είναι επιπλέ-
ον και λαθεμένες).

Η φιγούρα, απεικονίζει –με τη σχετική αφαιρε-
τικότητα- την κλασική εμφάνιση εβραίου σεφαρ-

9 ό.π. σελ. 45
10 ό.π. σελ. 56-96
11 Ηλίας Πετρόπουλος «για τους Εβραίους της Σαλονίκης» 

Αθήνα 2022, σελ. 97-99
12 ό.π. σελ. 96
13 ό.π. 98

Κλασική ένδυση Iσραηλιτών της Θεσσαλονίκης: αντερί με 
γούνες (απόσπασμα από κάρτ-ποστάλ εκδ. G.Bader, στο Γιάν-
νης Μέγας, «Ενθύμιον από την ζωή της εβραϊκής κοινότητας 
Θεσσαλονίκη 1897-1917». Αθήνα 1993, σελ.26). Οι παλιότε-
ροι καραγκιοζοπαίκτες τους απεικόνιζαν με χιτώνα, οι νεότε-
ροι με σαλβάρια.
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δίτη: με το τυπικό 
για τους εβραίους 
«αντερί» επάνω 
από το ριγέ ρούχο, 
με τον μακρύ σκού-
φο, και γένι. Το 
αντερί είναι αραβι-
κό ένδυμα, φοριέ-
ται πάνω από την 
ενδυμασία, ανοιχτό 
μπροστά και πολ-
λές φορές με γούνα 
γύρω-γύρω, μοιά-
ζει αρκετά με τον 
«τζουμπέ».

Ση μ α ν τ ι κ ό 
θεατρολο-
γικό μέρος 

μιας παράστασης 
Καραγκιόζη, είναι 
η «εισαγωγή» στην 
σκηνή κάθε φιγού-
ρας με χαρακτηρι-
στικό άσμα (και την αντίστοιχη μουσική υπόκρου-
ση): ο Χατζηαβάτης με ένα ρομαντικό του 19ου αι., 
ο Μπαρμπα-Γιώργος με το τσάμικο βροντώντας τα 
τσαρούχια του, ο σιόρ Διονύσιος με ζακυνθυνή κα-
ντάδα, ο Ομορφονιός τραγουδώντας τετράστιχα 
από παλιά ημερολόγια ή οπερέτες. Η είσοδος του 
«εβραίου» συνοδεύεται από ένα ακαταλαβίστικο 
(σεφαρδίτικο;) τραγούδι σχεδόν το ίδιο σε όλους 
τους καραγκιοζοπαίκτες: Βίζο ντε βίζο βάμος/περ-
λε μο σαλαβιές, σοροβάμος/ βίζο ντε βάμος βγές/ 
Καρακίζο ντε βάμος βγές14, ή σε άλλον καραγκιο-
ζοπαίκτη15 «ετεμπερλέμο ζα, τουμπερελέμο ζα / βί-
ζο βάμο βίζο απαλάη κάντο….» υπάρχουν και από 
τον ίδιο καραγκιοζοπαίκτη παραλλαγές16 ανάμει-

14 Γ. Ιωάννου, Ο Καραγκιόζης, Αθήνα1971 σελ. ξς΄ και 61 
από έργο του Μόλλα «το χάνι του μπαρμπα –Γιώργου», 
το ίδιο τραγούδι αναφέρεται και στον Roussel, οπ.παρ. 
σελ.45

15 Ιωάννου Μουστάκα, «ο Καραγκιόζης αποσπασματάρχης», 
αυτοτελές τεύχος χχ ίσως δεκαετία του 1950 (εκδόσεις 
Αστήρ, Απ. Παπαδημητρίου)

16 Ιωάννου Μουστάκα, «ο Καραγκιόζης και ο Μαύρος της 

κτες και με ελληνι-
κές λέξεις. Στο δι-
αδίκτυο αναφέρο-
νται δυο - τρεις πε-
ριπτώσεις «αποκα-
τάστασης»17 του 
άσματος του Εβραί-
ου όχι απόλυτα πει-
στικές, άλλωστε και 
οι ίδιοι οι μελετητές 
επισημαίνουν την 
«ακουστική παρα-
μόρφωση» λέξεων 
και στίχων από κα-
ραγκιοζοπαίκτες. 
Μια από αυτές ανα-
φέρεται σε παιδικό 
τραγουδάκι. Από 
μια εκτενή συζήτη-
ση στο διαδίκτυο18, 
επισημαίνονται με-
ρικά σημεία:

«…Ο συνάδελ-
φος Γιάννης Παπακωνσταντίνου, που ’ζησε με 
Εβραίους της Λατινικής Αμερικής, μου είπε πως αυ-
τό είναι ένα παιδικό τραγουδάκι που ειρωνεύεται 
ή προωθεί τα εμπορικά ενδιαφέροντα των Εβραιό-
πουλων. Είναι σαν τραγουδιστό τελάλημα και λέει:

Αβίζο…αβίζοοοο = Σας γνωστοποιώ 
πρίμα λα ικάντο = το εμπόριο παλαιών προοδεύει 
Αβίζο λε βάμο Σαββατιές = μάθετε πως θα πάμε
το Σάββατο 
Καρακίζο λε βάμος = να δούμε μόνο θα πάμε 
Έστε περλέ μοζά = να ‘μαστε φανερά αργοί

……..Βρήκα τους στίχους σε λατινικά γράμματα σε 

Ανατολής», τεύχος «Αστέρος» ως ανωτέρω.
17 Βλ. σχετικά στα ακόλουθα λινκ όπου υπάρχουν και 

αναφορές σε άλλες ιστοσελίδες: imaginistes, το τραγούδι 
της ημέρας…με τον Εβραίο του Καραγκιόζη, και ακόμη 
http://www.karagkiozis.com/dex-parast.htm 177 όπου 
ακούγεται το τραγούδι του Εβραίου.

18 https://imaginistes.wordpress.com › Πολιτισμός το 
τραγούδι της ημέρας…με τον Εβραίο του Καραγκιόζη

Αριστερά: Ο εβραίος στον τούρκικο καραγκιόζη, με αντερί, γένι και φέσι, 
επίσης με κόπιτσα στον λαιμό του. (Sabri Esat Siyavuṣgil, Karagöz, Istanbul 
1951). 

Δεξιά: Ο «αρχιχαχάμης» του Μάρκου Ξάνθου. Κλασική και σωστή φιγούρα, 
του εβραίου με το αντερί, τον χιτώνα, τον ραββινικό σκούφο και το γένι (από 
το τεύχος «το κιούπι» χ.χ., Μεσοπόλεμος).
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μία ιστοσελίδα αφιερωμένο σε ένα θεατρικό έργο 
του γνωστού “ρεμπετολόγου” Ed Emery:

Viso de viso vamos 
Soravamos parlakes sorovizo 
Viso de vamos vghes 
Karakizo de vamos vghes……»19

Αν και αληθοφανή, όμως δεν είναι απόλυτα 
πειστικά, και από όσο φαίνεται το θέμα ερευνάται 
ακόμη. Σημειώνεται ότι κατά τον Πετρόπουλο η 
έκφραση «βάμος ε παρά κίζο» σημαίνει «πά να φύ-
γουμε, ζητά παράδες».20

Τα εβραϊκά ως γλώσσα, όπως και άλλες ση-
μιτικές στην αρχαιότητα (ακκαδικά, φοινι-
κικά,…) αλλά και σήμερα (αραβικά), όπως 

άλλωστε και τα αρχαία ελληνικά, είχαν «μουσική 
υφή», με μακρά και βραχέα φωνήεντα, π.χ. στα αρ-
χαία ελληνικά το ήτα προφερόταν ως εε, το ω-μέγα 
ως οο, (το ο-μικρόν ως βραχύ ο) κ.λπ. αλλά και μέ-
σω του τονισμού των αλεξανδρινών (η οξεία, η βα-
ρεία και η περισπωμένη). Ειδικότερα στα κλασσικά 
εβραϊκά, πέρα από τα φωνήεντα και τα σύμφωνα 
υπάρχουν γύρω στα 48 σύμβολα, τονισμού, αλλά 
και «χρωματισμού» της φωνής, ιδίως στα κείμενα 
των Ψαλμών. Αυτά ισχύουν ακόμη στις Συναγω-
γές, αλλά όχι στον προφορικό λόγο, η προσπάθεια 
«απλοποίησης της γλώσσας» για τους χιλιάδες με-
τανάστες στο σημερινό Ίσραήλ από δεκάδες δια-
φορετικές χώρες και γλώσσες, αφαίρεσε την μουσι-
κότητά της που υπήρχε επί χιλιετίες. Ίδού οι τρείς 
πρώτοι στίχοι του πρώτου Ψαλμού. Πέρα από τον 
φωνηεντισμό του κειμένου τα λοιπά «σημεία» είναι 
τονισμού και χρωματισμού:

Ο συνδυασμός των δύο παραπάνω παρατηρή-
σεων (τα ακαταλαβίστικα για τους καραγκιοζο-

19 το τραγούδι με την μουσική του, στο http://www.
karagkiozis.com/dex-parast.htm

20 Πετρόπουλος ό.π. 98

παίκτες σεφαρδίτικα από την μια, αλλά και η μου-
σικότητα της γλώσσας από την άλλη, που έδιναν 
την εντύπωση ότι οι εβραίοι μιλούσαν τραγουδι-
στά, διαμόρφωσαν την «γλώσσα» των καραγκιο-
ζοπαικτών, αλλά και τα σκωπτικά πειράγματα των 
συμπατριωτών των κατά τόπους εβραίων. Η μητέ-
ρα μου έλεγε ότι στον Βόλο τις πειράζαν τα άλλα 
πιτσιρίκια λέγοντας «βάμος παρακέεεε… την μύ-
τη σου την χέεεε!» βάμος, ισπανικά πάμε, παρακέ 
ελληνικά παρακεί, (;) τα άλλα …κλασικά ελληνι-
κά! Ακόμη, «βάμος παρακίιιιζω, σκόρδα κοπανίιι-
ιζω!»21 κ.α.

Σημειώνεται ότι σε πολλές κωμωδίες, η μοναδι-
κή εμφάνιση του Εβραίου έχει θέμα την αδυναμία 
συνεννόησης (στο «ο Καραγκιόζης φούρναρης» ζη-
τά «μάγια» αντί μαγιά και στο τέλος ξυλοφορτώ-
νεται). Αντίθετα στο «Κιούπι» πληρώνει τον Βελη-
γκέκα και γλυτώνει το ξύλο –αναρωτιόνται οι άλ-
λοι που τις φάγανε, αν έφαγε ξύλο και ο εβραίος, 
και ο Καραγκιόζης επεξηγεί «το έφαγε στην τσέ-
πη».

Οι απλές φιγούρες είχαν μία κόπιτσα, στην 
μέση, εκτός από του μεγάλου μεγέθους, 
όπως οι ήρωες Κατσαντώνης, ο Καπετάν 

Γκρής, ή ο Μπάρμπα-Γιώργος κ.λπ. που είχαν κόπι-
τσες και στα δύο πόδια, ο Μεγαλέξαντρος και στο 
χέρι για να ακοντίζει τον «κατηραμένον Όφιν». Ο 
ίδιος ο Καραγκιόζης μία στην μέση και 3-4 στο χέ-
ρι με το οποίο έκλεβε τον Μπαρμπα-Γιώργο ή τον 
Πασά, ή έδινε καρπαζές στον Χατζηαβάτη. Η φι-
γούρα του «εβραίου» είχε δύο κόπιτσες (μία στην 
μέση, και μία στον λαιμό) και κουνούσε συνέχεια 
το κεφάλι του.

Αυτό επειδή στην Συναγωγή είχε κάθε οικο-
γένεια και το δικό της προσευχητάρι που κράτα-

γε ανοιχτό ο αρχηγός της οι-
κογένειας, και οι άλλοι γύρω 
του σκύβαν να διαβάσουν 
το παρακάτω, και ξανασκύ-
βαν στην επόμενη φράση 

κ.λπ. με αποτέλεσμα όλη η συναγωγή να κουνιέ-
ται μπρος-πίσω συνέχεια. Σ’ αυτό δεν συμφωνώ με 
τον Πετρόπουλο ο οποίος θεωρεί ότι και η άρθρω-

21 βλ. Πετρόπουλο, 98
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ση του λαιμού από τους 
κατραγκιοζοπαίκτες (μα-
ζί με τις ακαταλαβίστικές 
λέξεις) ήταν τα δύο τρύκ 
για την γελοιοποίηση του 
Εβραίου22. Ο Πετρόπου-
λος αναφέρει ότι είναι δά-
νειο από τον τούρκικο Κα-
ραγκιόζη, «του Τσορμπα-
τζή –τουτέστιν του ρωμη-
ού φαναριώτη!»23 Όμως, 
τσορμπατζής είναι ο αξι-
ωματικός των Γενιτσάρων 
που μοιράζει τον τσορ-
μπά, την σούπα, στα γεύ-
ματά τους, και ούτε στον 
Siyavușgil ούτε στην Μυ-
στακίδου αναφέρεται τέ-
τοια φιγούρα, και το θέμα 
μένει για διερεύνηση. Πά-
ντως και στον τούρκικο 
καραγκιόζη ο «εβραίος» 
έχει άρθρωση στον λαι-
μό24 και πέρασε για τους 
ίδιους λόγους και στον ελ-
ληνικό καραγκιόζη.

Η σ υ μ π ε ρ ι φ ο ρ ά 
του «Εβραίου» στον Καραγκιόζη ήταν 
ανάλογη με τις δοξασίες των συμπατρι-

ωτών του Ελλήνων: ο εβραίος χειρίζεται καλά το 
χρήμα, είναι καλός έμπορος, είναι «οικονόμος» αλ-
λά εμφανίζεται και ως τσιγκούνης ή «τσιφούτης». 
Η περσικής καταγωγής τουρκική λέξη çıfıt αρχι-
κά σήμαινε τον Εβραίο, αλλά κατέληξε να σημαίνει 
τον «τσιγκούνη» γενικώς, είτε εβραίο είτε όχι. Σε 
παλιότερο άρθρο μου στα «Χρονικά»25 είχα διαχω-
ρίσει τις έννοιες του «σκωτσέζου» από του «εβραί-
ου»: ο σκωτσέζος είναι τσιγκούνης, ο εβραίος εί-
ναι οικονόμος, και αυτή η διαφορά είναι ορατή σε 

22 Πετρόπουλος οπ.παρ. σελ. 97.
23 ό.π. σελ. 97
24 S.E.Siyavușgil, οπ.παρ., σελίδα εικόνων (χωρίς αρίθμηση) 

18
25 Του ίδιου, «η συκοφαντία της φιλαργυρίας», Χρονικά 

197, Μάϊος –Ιούνιος 2005 σελ 2.

όλα τα σκωτσέζικα και εβραϊ-
κά σκωπτικά ανέκδοτα.

Για τον υποβόσκοντα «λα-
ϊκό αντισημιτισμό» θα διηγη-
θώ ένα πραγματικό συμβάν: 
1926, συγκροτείται «Κυβέρ-
νηση Ευρέως Συνασπισμού» 
από την οποία όμως αποκλεί-
εται το ΚΚΕ. Συγκεντρώ-
σεις, ομιλίες και διαμαρτυρί-
ες του ΚΚΕ σε όλη την Ελ-
λάδα, στην ιδιαίτερα αριστε-
ρή Μυτιλήνη, στέλεχος του 
Κόμματος εκφωνεί πύρινο 
λόγο, κλείνοντας με την ια-
χή «κάτω η Ευρέως Συνασπι-
σμού!» και μέσα στο πλήθος 
γνωστός λιμενεργάτης, γνή-
σιο προλεταριάτο, φώναξε με 
όλη του την δύναμη «κάτου 
ου γιάτιμους ου οβρηγιός!!».

Αναλύοντας τελικά, 
την «εικόνα» του 
«εβραίου» στον Κα-

ραγκιόζη, δεν θα μπορούσε 
να την χαρακτηρίσει κανείς 
ως «αντισημιτική». Στην φι-

γούρα του «εβραίου» που εμφανίζεται με το όνο-
μα Αβραμίκος, (υποκοριστικό του Αβραάμ) Χαχα-
μίκος (υποκοριστικό του Αχάμ, κοινωνικού και ιε-
ρατικού αξιώματος στην οθωμανική περίοδο όπως 
του καδή), ή Σολωμός (παραφθορά του Σολωμών), 
κ.α. σκιαγραφούνται τα χαρακτηριστικά μιας με-
ρίδας συμπολιτών ως εμπορικά μυαλά, οικονό-
μοι, καλοί διαχειριστές του χρήματος, ίσως και κα-
τά συνέπεια σφιχτοχέρηδες δεν θα έλεγα όμως 
τσιγκούνηδες, και αυτό συμβαίνει σε όλες τις φι-
γούρες, ο κανταδόρος και φλύαρος σιορ Διονύσι-
ος, ο ψευτομάγκας Σταύρακας, ο αγαθός Βεζύρης, 
ο κομψευόμενος Ομορφονιός, ο Βεληγκέκας το 
σκληρό όργανο της Εξουσίας, ο αγαθός και αγνός 
βλάχος Μπαρμπα-Γιώργος, ο υποτελής Χατζηαβά-
της…

Με μια ματιά στον τούρκικο καραγκιόζη βλέ-
πουμε αμέσως τη διαφορά της πολυεθνικής Οθω-

Νεότερες φιγούρες. Αριστερά: Ο «εβραίος» του Σπα-
θάρη, 1958, εδώ ο Σπαθάρης σχεδιάζει μια φιγούρα που 
δεν ανταποκρίνεται με τον κλασικό εβραίο χωρίς αντε-
ρί κλπ («ο Καραγκιόζης των Σπαθάρηδων» επιμ. Γιάννη 
Σολδάτου, Αθήνα 1979). Δεξιά: Ο εβραίος στην νεότε-
ρη σειρά «Αστέρος» (1960;), χωρίς καμία σχέση πλέον 
με τον παραδοσιακό εβραίο (πλην της κόπιτσας στον 
λαιμό, της γενειάδας και του σκούφου), αλλά και με την 
δομή του «θεάτρου Σκιών», εδώ έχουμε κανονική ζω-
γραφική στην φιγούρα, καμία σχέση με την διάτρητη ή 
διαφανή φιγούρα του καραγκιόζ-μπερντέ.
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μανικής Αυτοκρατορίας, από το Βασίλειον της Ελ-
λάδος του 1900, (μην ξεχνάμε την «εθνική» συ-
σπείρωση εν όψει των Βαλκανικών Πολέμων του 
1912-13). Στα πλαίσια του οθωμανικού καραγκιό-
ζη περιφέρονται οι διάφορες εθνότητες, και δρουν 
στον μπερντέ όπως ακριβώς και στην οθωμανι-
κή κοινωνία, έχουμε έτσι στον μπερντέ, τον Αλβα-
νό, τον Αραβα, τον Αρμένη, τον Εβραίο, τον Φρά-
γκο26, αντίθετα στην Ελλάδα του 1900 «οι άλλοι», 
αυτοί που πλαισιώνουν τον Καραγκιόζη, είναι 
απλά οι «διαφορετικοί Έλληνες», ο εβραίος, ο κρη-
τικός, ο ρουμελιώτης, ο επτανήσιος, ο κουτσαβά-
κης… Πολύ σωστά αναφέρει ο Θ. Χατζηπαναγής 
«…ο Καραγκιόζης δεν ήλθε στην Ελλάδα από την 
Τουρκία με τον ίδιο τρόπο που ήρθε στην χώρα μας 
….η ιταλική όπερα ή η αμερικάνικη τζάζ. Το τουρ-
κικό θέατρο σκιών αποτελούσε μέρος της παράδο-
σης των ανάμεικτων λαών της Οθωμανικής Αυτο-
κρατορίας…».27

Επίσης, μπορούμε να επισημάνουμε την απου-
σία από τους καραγκιοζοπαίκτες κάθε αντισημιτι-
σμού στη διαχείριση της φιγούρας του «Εβραίου», 
ακόμη και ο μετέπειτα χαρακτηρισμός ως «τσι-
γκούνη» (τσιφούτη) κλείνει μάλλον προς την οικο-
νομία παρά στην τσιγκουνιά. Αν και εθιμικά υπήρ-
χαν αντισημιτικές πράξεις στην Ελλάδα, αυτές 
ήταν μεμονωμένες και επετειακές (π.χ. το κάψιμο 
του Ίούδα το Πάσχα), οι εβραίοι ήταν «οι άνθρω-
ποι της διπλανής πόρτας» όπου υπήρχαν εβραϊκές 
κοινότητες Θεσσαλονίκη, Ήπειρο, Θεσσαλία κ.α.

Βέβαια κάποτε ξεσπούσαν αντισημιτικές εκ-
δηλώσεις, και μάλιστα έντονες ακόμη και αιματη-
ρές, όμως ή ήταν στις πρώην βενετοκρατούμενες 
περιοχές και κυρίως στην Κέρκυρα και Ζάκυνθο 
(1891)28 και είναι γνωστός ο αντισημιτισμός στην 
Δύση, ή οπουδήποτε αν υπήρχε οργανωμένη υπο-
κίνηση από ακροδεξιά εθνικιστικά στοιχεία με την 
στήριξη της Εξουσίας. Μην ξεχνάμε τους «Τριεψι-

26 Sabri Esat Siyavuṣgil, Karagöz. Istanbul 1951, σελ. 10.
27 Θ.Χατζηπανταζής, Εισαγωγή στο «ο Κόσμος του 

Καραγκιόζη…». (Απ.Γιαγιάννος, Αρ. Γιαγιάννος, 
Ι.Διγκλης, «Ο Κόσμος του Καραγκιόζη, από την συλλογή 
του Θανάση Σπυρόπουλου» Αθηνα, τ. Α. 1976) σελ. 13.

28 Βλ. γενικότερα, Ευτυχία Λιατά, η Κέρκυρα και η 
Ζάκυνθος στον κυκλώνα του αντισημιτισμού, Αθήνα 
2006 (για το θέμα υπάρχει πλούσια βιβλιογραφία)

λίτες» (ΕΕΕ Εθνική Ενωσις Ελλάς) στη Θεσσαλονί-
κη, την βενιζελική φασιστική οργάνωση που διεύ-
θυνε ο Στυλιανός Γονατάς, πρωτοπαλλήκαρο του 
Βενιζέλου υποστηριζόμενη από τη βενιζελική εφη-
μερίδα «Μακεδονία», ενώ χρηματοδότηση παρεί-
χαν ο Δήμος Θεσσαλονίκης, το Υπουργείο Πρόνοι-
ας, τράπεζες, σύνδεσμοι βιομηχάνων κ.α.29 Οι τρι-
εψιλίτες στις 29.6.1931 έκαψαν τους εργατικούς 
εβραϊκούς οικισμούς Κάμπελ και «151» (σπίτια, 
σχολείο, Συναγωγή) και σκότωσαν, βίασαν, προ-
πηλάκησαν τον εβραϊκό πληθυσμό, στις επιθέσεις 
των οποίων αντιτάχθηκε έμπρακτα μόνον το ΚΚΕ, 
προστατεύοντας όσο γινόταν τον οικισμό30. Τα γε-
γονότα του Κάμπελ ήταν μέρος της πολιτικής του 
Βενιζέλου31 στα πλαίσια της «εθνοκάθαρσης της 
Μακεδονίας» (μετά τα γεγονότα του Κάμπελ, πά-
νω από 10.000 εβραίοι μετανάστευσαν στην Πα-
λαιστίνη). Και φυσικά η διάσωση εβραίων στην να-
ζιστική Κατοχή από χριστιανούς πολίτες με κίν-
δυνο της ζωής τους, επιβεβαιώνει ότι χριστιανοί 
και εβραίοι ήταν όλοι «άνθρωποι της διπλανής 
πόρτας», ο αντισημιτισμός εκτρέφονταν από την 
Εξουσία, όποτε την βόλευε…

Φυσικά, σε ένα τέτοιο κλίμα αρμονικής συμβί-
ωσης χριστιανών και εβραίων, και ο «καραγκιό-
ζης» ως καθρέφτης της Κοινωνίας, δεν θα μπορού-
σε να ήταν αντισημίτης, και δεν ήταν. Ο καραγκιο-
ζοπαίκτης, διακωμωδούσε τόσο τον «σφιχτοχέρη 
εβραίο» με την ακατανόητη γλώσσα του, όσο και 
τον «φλύαρο Ζακυνθινό», τον «αγαθό Ρουμελιώ-
τη», τον «ψευτομάγκα Σταύρακα», τον «υποτελή 
Χατζηαβάτη», τον «αγαθό Πασά», ποτέ όμως τον 
«Έβραίο» επειδή ήταν εβραίος.

*  Ο Γεώργιος Σαρηγιάννης είναι ομότιμος καθηγη-
τής του ΕΜΠ και συγγραφέας.

29 Διαδίκτυο λ.ΕΕΕ
30 Εξήντα χρόνια αγώνων και θυσιών, Χρονικό του ΚΚΕ, 

τ. 1 1918-1945, Αθήνα 1978, σελ. 81.
31 Ρ. Μόλχο, «η αντιεβραϊκή Νομοθεσία του Βενιζέλου 

στον Μεσοπόλεμο και πώς η Δημοκρατία μπορεί να 
γινει αρωγός του αντισημιτισμού», στα Πρακτικά του 
Συνεδρίου ο «Ελ. Βενιζέλος και η ελληνική πόλη», (Χανιά 
2002) Αθήνα 2005, σελ. 79, όπου και εξειδικευμένη 
βιβλιογραφία.
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Με βαθιά συγκίνηση ο Ελληνι-
κός Εβραϊσμός, το Κεντρικό 
Ίσραηλιτικό Συμβούλιο Ελ-
λάδος (ΚΊΣΕ) και η πόλη του 

Βόλου αποχαιρέτησαν τον Ραφαήλ Φρεζή, ο 
οποίος απεβίωσε στις 20.4.2024, σε ηλικία 97 
χρόνων, στην αγαπημένη του γενέτειρα, τον 
Βόλο, όπου κηδεύτηκε στις 25.4.2024.

Η δράση του Ραφαήλ Φρεζή στα εβρα-
ϊκά δρώμενα άρχισε από την παιδική του 
ηλικία, όταν εντάχθηκε στην ομάδα προ-
σκόπων «Μακαμπή» και συνεχίστηκε στην 
Εβραϊκή Νεολαία. Στη διάρκεια της Κατο-
χής εντάχθηκε στην ΕΠΟΝ και στη συνέχεια 
στο ΕΛΑΝ.

Μέχρι το 1957 εργάστηκε στις Επιτρο-
πές Σεισμοπλήκτων, Περίθαλψης και Πνευ-
ματικής Δράσης στον Βόλο και διευκόλυνε 
τα μέλη της Ίσραηλιτικής Κοινότητας Βόλου 
στη σύνταξη των δικαιολογητικών, προκει-
μένου αυτοί να μεταναστεύσουν στο Ίσραήλ 
και την Αμερική.

Στις αρχές του 1957 
εκλέχθηκε γεν. γραμ-
ματέας της Ίσραηλιτι-
κής Κοινότητας Βόλου 
(θέση την οποία κατεί-
χε σχεδόν ανελλιπώς μέ-
χρι το 1975), αναλαμβά-
νοντας ένα τιτάνιο έρ-
γο που εστιαζόταν στην 

ανέγερση των «εβραϊκών πολυκατοικιών» 
και την ανοικοδόμηση της Συναγωγής μετά 
τον σεισμό.

Το 1975 εκλέχθηκε πρόεδρος της Ίσραη-
λιτικής Κοινότητας Βόλου, θέση που διατή-
ρησε μέχρι το 2005.

Ο Ραφαήλ Φρεζής, ακούραστος ιστορι-
οδίφης, έχει να επιδείξει ένα αξιοσημείω-
το συγγραφικό και ερευνητικό έργο, προϊ-
όν μόχθου και μελέτης. Υπήρξε ανταποκρι-
τής στις εφημερίδες “Εβραϊκή Εστία” και “Ίσ-
ραηλιτική Επιθεώρησις”.

Το πρώτο του βιβλίο “Ίσραηλιτική Κοινό-
τητα Βόλου”, εκδόθηκε το 1994 και επανεκ-
δόθηκε βελτιωμένο το 2002. Το συγγραφι-
κό του έργο συνεχίστηκε το 1999, με το βι-
βλίο “Ο Εβραϊκός Τύπος στην Ελλάδα”. Συ-
νέχισε με μικρότερες εκδόσεις μελετών του, 
όπως “Το Μεγάλο φιλανθρωπικό έργο της 
Αμέρικαν Τζόϊντ στην Ελλάδα”, την “Εξέ-
γερση των Εβραίων στο γκέτο της Βαρσο-

βίας και στο στρατόπε-
δο Μπιρκενάου”, καθώς 
και τις “Πτυχές του να-
ζιστικού διωγμού των 
Εβραίων στην Αθήνα” 
και μια μονογραφία για 
το “Εκπαιδευτικό έργο 
των Σχολών της Alliance 
Israelite Universelle” 
στην Ελλάδα.

Ραφαήλ
Φρεζής

(1927 – 2024)

IN MEMORIAM 

Μια μεγάλη απώλεια
για τον
Έλληνικό Έβραϊσμό
και τον κόσμο
των Γραμμάτων

«Για όλους εμάς ο 
Ραφαήλ Φρεζής 
ήταν πάνω απ΄όλα ο 
γνήσιος συμπολίτης 
μας, ο φίλος μας, 
ο άνθρωπος της 
διπλανής πόρτας, 
ο εργαζόμενος 
που συναντούσαμε 
καθημερινά στους 
δρόμους της 
δουλείας μας, να 
βαδίζει με ένα 
γρήγορο βάδισμα, 
το χαμόγελο, και 
τη διάθεση για ένα 
φιλικό χαιρετισμό. 
Οι κάτοικοι της 
πόλης μας κυρίως 
θα θυμούνται 
τον αεκίνητο, 
δημιουργικό, 
συνεργάσιμο και με 
ευρείς πνευματικούς 
ορίζοντες συμπολίτη 
μας».

Σεβασμιώτατος 
Μητροπολίτης 

Δημητριάδος & 
Αλμυρού 

κ. Ιγνάτιος

Υβόννη και Ραφήλ Φρεζή.
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Ακολούθησε το πόνημά του “ Έλληνες 
Εβραίοι συγγραφείς και λογοτέχνες”, που 
εκδόθηκε το 2005, ενώ κυκλοφόρησε ένα 
ακόμη έργο του, η “Eλληνική Βιβλιογρα-
φία 1716-2005”, που συμπληρώνει τη βι-
βλιογραφία του Σ. Θωμόπουλου και εκδό-
θηκε από το ΚΊΣΕ και αναφέρεται σε όλα 
τα βιβλία που κυκλοφόρησαν με θέμα την 
ιστορία, τον πολιτισμό των Εβραίων και το 
Ολοκαύτωμα.

Το 1998, επί της προεδρίας του Ρ. Φρε-
ζή και επί δημαρχίας Δημήτρη Πιτσιώρη, 
εγκαινιάσθηκε το Μνημείο Ολοκαυτώμα-
τος του Βόλου, στην πλατεία Ρήγα Φεραί-
ου, έργο του γλύπτη Αναστάσιου Κρατίδη 
και δωρεά του Βίκτωρα Πολίτη.

Στο ΚΊΣΕ υπηρέτησε για πολλά χρόνια 
ως μέλος της Επιτροπής Δημοσίων Σχέσε-
ων, ενώ ήταν τακτικός συνεργάτης του πε-
ριοδικού ΧΡΟΝΊΚΑ. Έλαβε το Τιμητικό Με-
τάλλιο της 50ετίας του Κεντρικού Ίσραηλι-
τικού Συμβουλίου Ελλάδος, που μέχρι σή-
μερα, έχει απονεμηθεί σε λίγες, επίλεκτες 
εβραϊκές προσωπικότητες που προσέφε-
ραν στον Ελληνικό Εβραϊσμό.

Χαρισματικός και εμπνευσμένος, ένας 
πραγματικά ενεργός πολίτης, ο Ραφαήλ 
Φρεζής άφησε έντονο το στίγμα του και 
στην πόλη του, καθώς η δράση του δεν στα-
μάτησε στην επαγγελματική του δραστηρι-
ότητα ως εμπορικού αντιπροσώπου. Συμ-
μετείχε σε Σχολικές Επιτροπές της Μέσης 
Εκπαίδευσης και σε συλλογικούς επαγγελ-
ματικούς φορείς του Βόλου. Διετέλεσε μέ-
λος του Διοικητικού Συμβουλίου του Συν-
δέσμου Εμπορικών Αντιπροσώπων και αρ-
γότερα, συμμετείχε στη Διοίκηση του Επι-
μελητηρίου, από το οποίο τιμήθηκε κατά τη 
συνταξιοδότησή του. Επίσης τιμήθηκε από 
τον Σύλλογο Συνταξιούχων Εμπόρων.

Με θερμά λόγια αποχαιρέτησε τον Ρ. 
Φρεζή ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης 
Δημητριάδος & Αλμυρού κ. Ιγνάτιος, με 
επιστολή του προς την Ίσραηλιτική Κοινό-
τητα Βόλου και την οικογένεια, στην οποία 
μεταξύ άλλων αναφέρει:

«Για όλους εμάς ο Ραφαήλ Φρεζής ήταν 
πάνω απ΄όλα ο γνήσιος συμπολίτης μας, ο 
φίλος μας, ο άνθρωπος της διπλανής πόρ-
τας, ο εργαζόμενος που συναντούσαμε κα-
θημερινά στους δρόμους της δουλείας μας, 
να βαδίζει με ένα γρήγορο βάδισμα, το χα-
μόγελο, και τη διάθεση για ένα φιλικό χαι-
ρετισμό. Οι κάτοικοι της πόλης μας κυρίως 
θα θυμούνται τον αεκίνητο, δημιουργικό, 
συνεργάσιμο και με ευρείς πνευματικούς 
ορίζοντες συμπολίτη μας».

Ο Ραβίνος Λάρισας Ήλίας Σαμπετάι, 
στον επικήδειο που εκφώνησε κατά την 
κηδεία ανέφερε ότι «ο Ρ. Φρεζής πορεύτη-
κε στη ζωή του με εντιμότητα, αγωνιστικό-
τητα και ταπεινότητα ως ευσεβής και ενά-
ρετος άνθρωπός, ως αφοσιωμένος εργάτης 
και υπερασπιστής της Ίσραηλιτικής Κοινό-
τητας Βόλου, φιλοπρόοδος και με ανήσυχο 
πνεύμα, με προσήλωση στις αξίες».

Τα Γ.Α.Κ. Μαγνησίας, σε ανακοίνωσή 
τους αναφέρουν ότι “υπήρξε ένας εξαιρετι-
κός Φίλος και Δωρητής, που χάρη σ’ αυτόν 
έχουμε μια πολύ καλή συλλογή της εβρα-
ϊκής βιβλιογραφίας”. Ή Διευθύντρια των 
ΓΑΚ Μαγνησίας Αννίτα Πρασσά, ανα-
φέρθηκε στον Ρ. Φρεζή ως «έναν χαρι-
σματικό και εμπνευσμένο άνθρωπο, έναν 
σπουδαίο λόγιο, μια φωτεινή προσωπικό-
τητα του χώρου των Γραμμάτων, που αφή-
νει έντονο το στίγμα της στον τόπο μας».

Το Έβραϊκό Μουσείο Έλλάδος, στην 
συλλυπητήρια επιστολή του αναφέρει χα-
ρακτηριστικά: “Οι πολύτιμες καταγραφές 
του σχετικά με την ιστορία και παράδοση 
των Εβραίων της Ελλάδας και του Βόλου 
ιδιαίτερα, αποτελούν πάντα σημεία ανα-
φοράς για τις ερευνητικές και εκθεσιακές 
δραστηριότητες του Μουσείου”.

Ο Ραφαήλ Φρεζής υπήρξε μια ηγετική 
φυσιογνωμία, και συνάμα πηγή γνώσης, 
σωφροσύνης, ευγένειας και ταπεινότητας. 
Αφήνει τρία παιδιά, τον Ερρίκο, τον Ηλία 
και τον Βίκτωρα, πέντε εγγόνια κι ένα με-
γάλο κενό στον Ελληνικό Εβραϊσμό και 
τον κόσμο των γραμμάτων.

«O Ρ. Φρεζής 
πορεύτηκε στη ζωή 

του με εντιμότητα, 
αγωνιστικότητα 
και ταπεινότητα 
ως ευσεβής και 

ενάρετος άνθρωπός, 
ως αφοσιωμένος 

εργάτης και 
υπερασπιστής 

της Ισραηλιτικής 
Κοινότητας Βόλου, 

φιλοπρόοδος και με 
ανήσυχο πνεύμα, 

με προσήλωση στις 
αξίες».

Ηλίας Σαμπετάι
Ραβίνος Λάρισας

“Yπήρξε ένας 
εξαιρετικός Φίλος και 

Δωρητής, που χάρη 
σ’ αυτόν έχουμε μια 
πολύ καλή συλλογή 

της εβραϊκής 
βιβλιογραφίας”.

Υπηρεσία των 
Γενικών Αρχείων του 

Κράτους (Γ.Α.Κ.), 
Μαγνησίας

“Οι πολύτιμες 
καταγραφές του 

σχετικά με την 
ιστορία και παράδοση 

των Εβραίων της 
Ελλάδας και του 

Βόλου ιδιαίτερα, 
αποτελούν πάντα 
σημεία αναφοράς 

για τις ερευνητικές 
και εκθεσιακές 

δραστηριότητες του 
Μουσείου”

Εβραϊκό Μουσείο 
Ελλάδος



47ΧΡΟΝΙΚΑ •  ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ – ΙΟΥΝΙΟΣ 2024

– Αναρίθμητα οπλοστάσια κρυμμένα κάτω από 
παιδικές χαρές και νοσοκομεία. Ποιος νους δια-
νοείται να βάλει τα παιδιά μπροστάρηδες στην 
προστασία της τρομοκρατίας;…

– Το πραγματικό πρόσωπο της Χαμάς, την πραγ-
ματική της μιλιταριστική εκπαίδευση, τα πραγ-
ματικά εξελιγμένα όπλα της και το πραγματι-
κά απύθμενο οπλοστάσιό της (11.000 ρουκέτες 
εκτοξεύθηκαν κατά του Ίσραήλ μόνο στις πρώ-
τες 100 ημέρες του πολέμου).

– Τους εντολοδόχους, τους χρηματοδότες και τους 
βραχίονες της τρομοκρατίας… με το Ίράν, την 
Τουρκία και τους Χούθι να διαδραματίζουν ρό-
λους περίπλοκους και να εξυπηρετούν στόχους 
επικίνδυνους!

– Το πού κατέληξαν τα κονδύλια των διεθνών ορ-
γανισμών, αντί να διοχετευθούν στην πρόοδο 
του παλαιστινιακού λαού, όπως προορίζονταν.

– Τη συνέργεια στην τρομοκρατία δήθεν απλών 
πολιτών της Γάζας να κρατούν αιχμαλώτους στα 
ίδια τους τα σπίτια τους απαχθέντες της Χαμάς, 
όπως έδειξε η πρόσφατη απελευθέρωση των 
τεσσάρων ομήρων από τον Ίσραηλινό στρατό.

ΟΊ ΠΑΡΑΠΑΝΩ ΔΊΑΠΊΣΤΩΣΕΊΣ συνθέτουν μιαν άλ-
λη εικόνα, μακράν εκείνης της ρομαντικής εξι-
δανικευμένης φιγούρας του «μαχητή με τη σφε-
ντόνα».

ΠΑΡΑΔΟΞΩΣ πώς, η εικόνα του Ίσραήλ ως του αδυ-
σώπητου κατακτητή συνεχίζει να καλλιεργεί-
ται τεχνηέντως και να παραμένει κυρίαρχη στο 
παγκόσμιο λαϊκό συναίσθημα. Το λαϊκό αίσθη-
μα μπήκε στα παπούτσια του Ίσραήλ τις πρώ-
τες ημέρες που ακολούθησαν την 7η Οκτωβρί-
ου και μετακόμισε στα παπούτσια των Παλαι-
στινίων όταν ξεκίνησε η απάντηση του Ίσραήλ. 
Κανείς δεν αναρωτιέται πώς θα ένιωθε ή πώς θα 
ήθελε να απαντήσει η δική του χώρα εάν δεχό-
ταν μια επίθεση σαν εκείνη της 7ης Οκτωβρίου.

ΟΊ ΕΝΝΕΑ ΜΗΝΕΣ του πολέμου Χαμάς - Ίσραήλ μας 
δείχνουν μια θλιβερά σκληρή πραγματικότητα 
με δυσοίωνες απολήξεις όχι μόνο για τις εμπλε-
κόμενες πλευρές.

ΠΑΡΑΦΡΑΖΟΝΤΑΣ την Γκόλντα Μέϊρ θα έλεγα ότι 

οι ελπίδες για ειρήνη θα αναπτερωθούν «όταν 
οι Παλαιστίνιοι αγαπήσουν τα παιδιά τους πε-
ρισσότερο απ’ όσο μισούν το Ίσραήλ». Αν η λα-
χτάρα για πρόοδο αντικαταστήσει το δηλητή-
ριο του μίσους, αν τα σχολεία και τα πανεπιστή-
μια ανοίγουν τα μυαλά στη γνώση αντί να τα 
κλειδώνουν στο σκοτάδι του φανατισμού.

ΜΊΑ ΠΡΟΟΠΤΊΚΗ που σήμερα δεν φαίνεται να βρί-
σκεται ούτε ως κόκκος σκέψης στη νοοτροπία 
της Χαμάς και του ριζοσπαστικού Ίσλάμ. Δεν εί-
ναι μια εύκολη διεργασία η αλλαγή του τρόπου 
σκέψης.

ΓΊΑ ΤΟΝ ΕΒΡΑΪΚΟ ΛΑΟ χρειάστηκαν 40 χρόνια πε-
ριπλάνησης στην έρημο, χάρη στον χαρισματι-
κό Μωϋσή που, αφού οδήγησε τους Εβραίους 
στην Έξοδο από την Αίγυπτο, τους καθοδήγη-
σε μέσα από κακουχίες και δοκιμασίες στη μα-
κρά αλλά απαραίτητη περίοδο για να αποβλη-
θεί η νοοτροπία της σκλαβιάς, να φύγει η πα-
λιά γενιά και να γεννηθεί η επόμενη με τη νο-
οτροπία της αναζήτησης, της δημιουργίας του 
νέου, της εθνικής ταυτότητας και του πνεύμα-
τος της ελευθερίας. Χάρη σ’ αυτή τη νοοτροπία 
ο εβραϊκός λαός ανταπεξήλθε στις αναρίθμη-
τες διώξεις που υπέστη στην ιστορία του. Χά-
ρη σ’ αυτή τη νοοτροπία σηκωνόταν κάθε φο-
ρά και κοιτούσε μπροστά και ήθελε να χτίσει το 
μέλλον καλύτερο από το παρελθόν… Χωρίς αυ-
τή τη νοοτροπία, Εβραίοι δεν θα υπήρχαν με-
τά τον Μεσαίωνα! Χάρη σ’ αυτή τη νοοτροπία 
υπάρχω σήμερα, γιατί οι γονείς μου, επιζώντες 
του Ολοκαυτώματος και της Κατοχής, ξανάρχι-
σαν απ’ το μηδέν μετά την απελευθέρωση. Χά-
ρη σ’ αυτόν τον τρόπο σκέψης υπάρχει και προ-
οδεύει το Κράτος του Ίσραήλ.

ΑΝΑΛΟΓΊΖΟΜΕΝΟΊ τις αντιστοιχίες, για να γίνει η 
αρχή για την αποκλιμάκωση και την επίλυση 
της σημερινής κρίσης στη Μέση Ανατολή πρέ-
πει να επικρατήσει η σωφροσύνη ώστε να τε-
θούν τα θεμέλια του δρόμου που θα οδηγήσει 
στην απελευθέρωση των Ίσραηλινών ομήρων 
και στην αρμονική συμβίωση Ίσραηλινών και 
Παλαιστινίων.

Αντιστοιχίες…
Του ΔΑΥΊΔ ΣΑΛΤΊΕΛ

Συνέχεια από τη σελ. 2
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Το βιβλίο της Μαριάντζελας Χατζηστα-
ματίου «Τα τραγούδια του Ολοκαυτώ-
ματος των Ελλήνων Εβραίων», παρου-
σιάστηκε σε εκδήλωση που συνδιοργά-

νωσαν στις 29.5.2024, στην Αθήνα, ο εκδοτικός οί-
κος Αλεξάνδρεια, το ΚΊΣΕ και το Public, στον χώρο 
εκδηλώσεων του Public Συντάγματος.

Το βιβλίο αποτελεί το δεύτερο στάδιο της διδα-
κτορικής εργασίας της σοπράνο και έρχεται να συ-
μπληρώσει το CD «Άγνωστοι μουσικοί θησαυροί 
των Ελλήνων Εβραίων», που κυκλοφόρησε από το 
Εβραϊκό Μουσείο Θεσσαλονίκης και την Ίσραηλιτι-
κή Κοινότητα Θεσσαλονίκης. Και ενώ το CD προ-
σέφερε μια σφαιρική εικόνα των ελληνοεβραϊκών 
ακουσμάτων, το βιβλίο, εστιασμένο στα τραγούδια 
του Ολοκαυτώματος, δίνει μια νέα διάσταση στο θέ-
μα των σπουδών γύρω από το Ολοκαύτωμα και μας 
αποκαλύπτει πολύτιμα στοιχεία για τους Ελληνοε-
βραίους κρατουμένους στα ναζιστικά στρατόπεδα.

Στο προλογικό της σημείωμα στο βιβλίο η Μα-
ρία Φαραντούρη γράφει: «Τα ματωμένα τραγού-
δια του Ολοκαυτώματος των Ελλήνων Εβραίων, 
που με την έκδοσή τους σήμερα γίνονται γνωστά 
και στις νεώτερες γενιές, αποτελούν ακόμα μια ψη-
φίδα μνήμης μιας βάρβαρης περιόδου που οφείλου-
με να μην ξεχάσουμε ποτέ – αντίθετα θα πρέπει να 

εμπνέει πάντα τη συνεχή αντίστασή μας απέναντι 
σε εκείνους που, βασιζόμενοι στη λήθη, επιδιώκουν 
ακόμη και σήμερα να τυλίξουν τον κόσμο με το μαύ-
ρο πέπλο του ναζισμού – φασισμού, που 80 χρόνια 
πριν κατακρεούργησε την Ευρώπη κι αμαύρωσε το 
όνομα του ανθρώπου».

Την εκδήλωση της βιβλιοπαρουσίασης προλόγι-
σε o Πρόεδρος του ΚΊΣΕ Δαυίδ Σαλτιέλ, ο οποίος 
τόνισε τη σημασία του έργου της καλλιτέχνιδος – 
ερευνήτριας λέγοντας ότι «μέσα από τα τραγούδια 
που συγκέντρωσε και ηχογράφησε ανακαλύπτου-
με λιγότερο αναγνωρισμένες πτυχές της περιόδου 
του Ολοκαυτώματος, καθώς τα κείμενα των τρα-
γουδιών λειτουργούν ως μαρτυρίες τόσο των επιζώ-
ντων όσο και των θυμάτων». Ο κ. Σαλτιέλ ολοκλή-
ρωσε την ομιλία του με τους χαρακτηριστικούς στί-
χους του Ίακώβ Λεβή, που περικλείουν πολλά νοή-
ματα και μηνύματα για την ελληνοεβραϊκή ταυτό-
τητα: «Είμαι απ’ το Ρεζύ Βαρδάρη, τον παλιό συνοι-
κισμό, Εβραιόπουλα λεβέντες είδανε εκεί το φως. Το 
φωνάζω και καυχιέμαι είμαι Θεσσαλονικιός και θα 
είμαι μέχρι τέλους γνήσιος και πιστός Ρωμιός».

Ακολούθησε η ομιλία της Μαριάντζελας Χα-
τζησταματίου, η οποία μίλησε για την έρευνά της, 
την αναζήτηση των πληροφοριών για τις μελωδίες 
και τους στίχους των τραγουδιών, ενώ αναφέρθηκε 

Τα Τραγούδια
του Ολοκαυτώματος

των Ελλήνων
 Εβραίων

ΒΙΒΛΙΟΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ

MΑΡΙΑΝΤΖΕΛΑ
ΧΑΤΖΗΣΤΑΜΑΤΙΟΥ
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στον πλούτο των μηνυμάτων που μεταδίδουν.
Ο Γ.Γ. του ΚΊΣΕ Βίκτωρ Έλιέζερ στην ομιλία του 

αναφέρθηκε αφ΄ενός στην πληρότητα της μελέ-
της, αφ΄ετέρου στη σχέση της γλώσσας με την εθνι-
κή ταυτότητα των εβραίων της Θεσσαλονίκης και 
στους δεσμούς με την πατρίδα. «Η Μ. Χατζηστα-
ματίου είναι αξιέπαινη διότι όχι μόνο καταγράφει 
τα τραγούδια της εβραϊκής παράδοσης στην Ελλά-
δα, αλλά τα ερμηνεύει με τρόπο που φέρνει κοντά 
μας τους συντελεστές των τραγουδιών αυτών», εί-
πε χαρακτηριστικά ο Γ.Γ. του ΚΊΣΕ.

Ο δικηγόρος και μουσικός Γιώργος Κωνσταντι-
νίδης, Πρόεδρος της «Φιλοπτώχου Αδελφότητος 
Ανδρών Θεσσαλονίκης», επαίνεσε τη μεθοδολογία 
της έμπειρης μουσικού, τονίζοντας ιδιαίτερα και την 
βιωματική εμπειρία της επίσκεψής της στα στρατό-
πεδα του θανάτου, μέσα από την οποία ολοκλήρω-
σε την προσέγγισή της στα τραγούδια. Ο κ. Κων-
σταντινίδης παρουσίασε τα περιεχόμενα του βιβλί-
ου και κατέγραψε τις πληροφορίες που τα τραγού-
δια δίνουν στον αναγνώστη για τους Ελληνοεβραί-
ους κρατουμένους. Όπως είπε, «τα τραγούδια αυτά, 
μεταξύ άλλων, εκφράζουν τον πόνο, τον θρήνο, και 
τον τρόμο στο αντίκρισμα της καμινάδας των κρε-
ματορίων, την αγωνία για την τύχη των οικογενειών 
τους, αλλά και τη νοσταλγία και την αγάπη για την 
πατρίδα τους».

Ο Γ.Γ. Θρησκευμάτων Γιώργος Καλαντζής υπο-

γράμμισε την ξεχωριστή σχέση της συγγραφέως με 
τα τραγούδια του Ολοκαυτώματος και το έργο της, 
που αποτυπώνεται στον τρόπο ερμηνείας της, κα-
ταδεικνύοντας έναν βαθύ δεσμό. Ο κ. Καλαντζής 
επεσήμανε ότι η ουσιαστική συνεισφορά του βιβλί-
ου έγκειται στο ότι για πρώτη φορά το υλικό αυτό 
συγκεντρώνεται σε ένα έργο με τρόπο που το κα-
θιστά προσβάσιμο και κατανοητό. Παράλληλα, ο 
Γ.Γ. Θρησκευμάτων ανέφερε ότι μελετάται η αξιο-
ποίηση του βιβλίου στα μουσικά σχολεία της χώρας 
ώστε να αποτελέσει εκπαιδευτικό εργαλείο.

Ο συγγραφέας Έυάγγελος Χεκίμογλου, ο οποί-
ος ως Έφορος του Εβραϊκού Μουσείου Θεσσαλονί-
κης συνέβαλε στην έρευνα της Μ. Χατζησταματί-
ου, εξέτασε το έργο μουσειολογικά, αναφέροντας 
ότι τα τραγούδια του Ολοκαυτώματος, όντας εντε-
λώς διαφορετικά από την μουσική που έπαιζαν οι 
ορχήστρες των στρατοπέδων του θανάτου, συνι-
στούν ένα νέο ερευνητικό πεδίο. Ο Ευ. Χεκίμογλου 
επεσήμανε καταληκτικά ότι ένα μουσείο οφείλει να 
παρουσιάζει την έρευνα για τη μουσική.

Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με την σοπράνο Μ. 
Χατζησταματίου, η οποία αφού ευχαρίστησε τους 
ομιλητές και όσους την συνέδραμαν στην εργασία 
της, τραγούδησε δύο χαρακτηριστικά τραγούδια. 
Ένα που γράφτηκε στο Άουσβιτς και τραγουδούσαν 
οι Ελληνίδες Εβραίες κρατούμενες και το εμβλημα-
τικό «Addio Querida”.

Στιγμιότυπο από τη βιβλιοπαρουσίαση. Από αριστερά: Δ. Σαλτιέλ, Γ. Κωνσταντινίδης, Μ. Χατζησταματίου, Γ. Καλαντζής, Β.Ι. Ελιέζερ, Ευ. Χεκίμογλου.
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Η Ρίκα Μπενβενίστε 
στο τελευταίο έργο 
της “Ναυαγοί, Ιστο-
ρίες οικογενειακές 

και άλλες μέσα στην Ιστορία του 
μεταπολεμικού κόσμου” (εκδ. 
Πόλις, 2023) μελετά την επανά-
κτηση και αναδιοργάνωση της 
ζωής στα πρώτα μεταπολεμικά 
χρόνια* των  ναυαγών  της εβρα-
ϊκής κοινότητας της Καβάλας, η 
οποία κυριολεκτικά αποδεκατί-
στηκε εξαιτίας της δολοφονίας 
των μελών της στην Τρεμπλίνκα.

Η μελέτη βασίστηκε σε ένα 
επιστολικό αρχείο. Πρόκειται για 
την αλληλογραφία των ετών 1946-1947 και εκείνης 
των ετών 1950-αρχές δεκαετίας ’60 (Εβραϊκό Μου-
σείο Θεσσαλονίκης και Ίνστιτούτο Μπεν Τσβι, Ίε-
ρουσαλήμ αντίστοιχα) του καβαλιώτη καπνεμπό-
ρου Μωρίς Μπενβενίστε προς συγγενείς, φίλους 
και συνεργάτες.

Επί βουλγαρικής κατοχής της Καβάλας (1941-
1944), ο Μωρίς Μπενβενίστε ήταν από εκείνους 
που σώθηκαν και επέστρεψαν στη γενέθλια πόλη 
επειδή κατά τη διάρκεια των ναζιστικών εκκαθαρί-
σεων, έτυχε να βρίσκεται σε καταναγκαστικά έργα 
στη Βουλγαρία.

Ο Μωρίς Μπενβενίστε και οι ελάχιστοι που γύ-
ρισαν στην πόλη τους βρέθηκαν μπροστά σε μια 
εντελώς αδιανόητη κατάσταση: σπίτια κατειλημμέ-
να, περιουσίες λεηλατημένες, επιχειρήσεις διαλυμέ-
νες, ολοκληρωτική καταστροφή των κοινοτικών και 
θρησκευτικών υποδομών. Το πιο δραματικό ήταν οι 
απώλειες των δικών τους, οι οικογένειες που σβή-
στηκαν, οι φιλίες και οι κοινωνικές σχέσεις που δι-
ερράγησαν ή αντίθετα συσφίχθηκαν. Απώλειες που 

δήλωναν ως φαντάσματα από το 
πολύ κοντινό παρελθόν την πα-
ρουσία των χαμένων μέσα στην 
απουσία τους.

Στις επιστολές (προσωπικές, 
οικογενειακές, φιλικές, εμπορι-
κές) του αλληλογράφου και των 
παραληπτών του αποτυπώνονται 
καθαρά σκέψεις και προοπτικές 
για το μέλλον: να ξαναφτιαχτεί 
μια νέα κανονικότητα της ζωής με 
γάμο και ελπίδα ότι τα παιδιά που 
θα γεννιόνταν θα δημιουργούσαν 
τη συνέχεια και θα αναπλήρωναν 
τους χαμένους. Ταυτόχρονα, τον 
Μωρίς και τους λίγους καβαλιώ-

τες εβραίους απασχολούσε έντονα η ανάκτηση των 
κατοικιών και των περιουσιών αλλά και οι δουλειές 
και το εμπόριο. Πώς και πού; Στην Καβάλα ή αλλού; 
Σε κοντινές πόλεις της χώρας ή στην άλλη άκρη του 
κόσμου;

Περιπλανώμενοι Ίουδαίοι ήσαν οι γνωστοί και 
τα μέλη της οικογένειας του Μωρίς που μετανά-
στευσαν σε ανεκτικές χώρες (Καναδάς, ΗΠΑ, Αυ-
στραλία, Γαλλία, Νότια Αμερική) υποκείμενοι σε 
ευνοϊκούς νόμους για εκείνους που επέζησαν των 
ναζιστικών διωγμών, χωρίς να ξέρουν καθόλου τι 
τους περίμενε και πώς η καινούρια χώρα θα λογιζό-
ταν κάποια στιγμή ως καινούρια πατρίδα.

Αφοσιώθηκα στην ανάγνωση της μελέτης, την 
οποία δεν αποτιμώ ως ιστορικός, αφού δεν είμαι. Σί-
γουρα όμως αναγνωρίζω και εκτιμώ την ευαισθησία 
της μελετήτριας στην ανάγνωση και την επεξερ-
γασία αυτής της μοναδικής αλληλογραφίας στην 
οποία αναδεικνύει τη σημασία της σύνδεσης του 
προσωπικού με το συλλογικό και το αντίστροφο.

Δεν διάβασα λοιπόν το έργο Ναυαγοί επειδή με 

Συναντήσεις οικογενειακών ιστοριών
μέσα στην Ιστορία του μεταπολεμικού κόσμου

Tης ΜΑΡΊΖΑΣ ΝΤΕΚΑΣΤΡΟ

ΒΙΒΛΙΟΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ
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ενδιαφέρει ειδικά η μεταπολεμική πορεία 
της πρώην ανθηρής εβραϊκής κοινότη-
τας της Καβάλας, ούτε αποκλειστικά επει-
δή οι μελέτες για τον εβραϊσμό της Ελλά-
δας διευρύνουν το πεδίο της έρευνας και 
των προβληματισμών σχετικά με τη στιγ-
ματισμένη από στερεότυπα και διωγμούς 
μειονοτική κοινότητα. Το διάβασα γιατί 
με ενδιέφερε να καταλάβω πώς οι ατομι-
κές στάσεις και το μέλλον εκείνων των αν-
θρώπων αντικατοπτρίστηκαν στο ευρύτερο πολιτι-
κό και κοινωνικό πλαίσιο της μεταπολεμικής Ελλά-
δας, αλλά και πώς, και εάν, διατηρούνται στις ση-
μερινές εβραϊκές κοινότητες. Με μια κουβέντα, τι 
συνδέει σε ατομικό/συλλογικό επίπεδο τους νεότε-
ρους με τους παλιούς και τι επιζεί σήμερα σε συν-
θήκες σχετικής ομαλότητας από το πνεύμα που δι-
έπνεε τους προγόνους. Άλλωστε, όπως σημειώνει η 
συγγραφέας προς το τέλος της μελέτης, κατά τη δι-
άρκεια της έρευνάς της ανακινήθηκαν προσωπικές 
μνήμες, όπως και πολλών ακόμα, συνομιλητών και 
αναγνωστών.

Σε δυο λεπτομέρειες του βιβλίου ανακάλυψα ότι 
ένα απειροελάχιστο κομμάτι της οικογενειακής μου 
ιστορίας συνδέεται με αναφορές στη μελέτη της Ρί-
κας Μπενβενίστε.

Διαβάζοντας τα χωρία περί των μεταπολεμικών 
εβραϊκών μεταναστεύσεων, μου χτύπησε μια επι-
σήμανση για τη Βραζιλία ως πιθανή χώρα ευκαιρι-
ών και εγκατάστασης. Ο πατέρας μου ταξίδεψε στη 
Βραζιλία το 1955 με το υπερωκεάνιο ‘Κριστόφορο 
Κολόμπο’ που απέπλευσε από τη Γένοβα για το Σάο 
Πάολο. Αν και ποτέ δεν ρώτησα να μάθω τον λό-
γο του ταξιδιού, υποπτευόμουνα ότι δεν ήταν για 
τουρισμό. Χάρη στο βιβλίο, μού λύθηκε μια απορία 
χρόνων αφού κατάλαβα ότι οι υποψίες μου ήταν 
βάσιμες και ότι η απόφαση για την πραγματοποί-
ηση του ταξιδιού του δεν μπορούσε να είναι άλλη 
από τις τότε συζητήσεις στους κύκλους της εβραϊ-
κής κοινότητας.

Επίσης, το απόσπασμα στο οποίο αναφέρεται η 
επίσκεψη της Ελέν, μέλους της ευρείας οικογένει-
ας του Μωρίς, στην Αθήνα για να εξεταστεί από 
τον ωτορινολαρυγγολόγο κ. Κουένκα, μου θύμισε 
καθαρά εκείνον τον ηλικιωμένο ευθυτενή και στε-
γνό γιατρό. Στο ιατρείο του, στην οδό Πατησίων δί-

πλα στην ΑΣΟΕ, έσπευδαν για θεραπεία τα μέλη της 
κοινότητας. Ήταν γιατί υποστήριζαν τους «δικούς 
μας» γιατρούς ή επειδή ένιωθαν την ασφάλεια της 
οικειότητας; Είχα πάει κι εγώ μικρή, και όπως έμαθα 
πολλοί ακόμα συνομήλικοί μου.

Για τη συγγραφέα, ο γιατρός Κουένκα και η Βρα-
ζιλία ήταν κάποια από τα τεκμήρια προς διερεύνη-
ση. Για κάποιους αναγνώστες είναι βιωμένες πραγ-
ματικότητες…

Οι Ναυαγοί της Ρίκας Μπενβενίστε είναι από-
δειξη πως η Μεγάλη Ίστορία, η οποία φαίνεται μα-
κρινή και ανοίκεια, μπορεί να αποκτήσει πρόσω-
πο και να αφορά σε τελική ανάλυση πολλούς που 
δεν το γνωρίζουν και το ανακαλύπτουν σε ανύπο-
πτο χρόνο.

Σκέφτομαι ότι οι Ναυαγοί και άλλες ανάλογες 
μελέτες, συνέδρια, δημοσιεύσεις και εκθέσεις για 
τον ελληνικό εβραϊσμό συμπλέουν/υποστηρίζουν/
διασαφηνίζουν στο πεδίο της λογοτεχνίας θέματα 
που συναντάμε σε μαρτυρίες και έργα συγγραφέ-
ων (ενδεικτικά ανάμεσα σε πολλούς οι Άππελφελντ, 
Οζ, Ροθ, Μπέλλοου, Ζέγκερς, Μπένγιαμιν, Ζίνγκερ, 
Φόερ…) τα οποία συζητήθηκαν και υπό το πρίσμα 
της εβραϊκότητάς τους.

Παραπομπή
*  Βλ. Μπένης Νατάν, Το μέλλον του ήταν στο πα-

ρελθόν του, Αλεξάνδρεια, 2021: μυθιστορηματικό 
χρονικό της επιστροφής του πατέρα του συγγρα-
φέα από το Άουσβιτς και της μετέπειτα ζωής του 
στη Θεσσαλονίκη.

*  Η Μαρίζα Ντεκάστρο είναι συγγραφές παιδικών 
βιβλίων και κριτικός λογοτεχνίας.

Πηγή: ιστότοπος Ο Αναγνώστης, https://www.oanagnostis.
gr/synantiseis-oikogeneiakon-istorion-mesa-stin-istoria-toy-
metapolemikoy-kosmoy-tis-marizas-ntekastro/

 Εβραίοι της Καβάλας.
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ΑΝΔΡΕΑΣ Κ. ΜΠΟΥΡΟΥΤΗΣ

Οι εβραϊκές
περιουσίες
Κράτος και 
δωσιλογισμός
στη Θεσσαλονίκη, 
1943-1949
Εκδόσεις Αλεξάνδρεια,  
Αθήνα 2023

Το βιβλίο του Δρ. Αν-
δρέα Μπουρούτη 

παρακολουθεί την προ-
πολεμική εποχή, την 
Κατοχή και τη μεταπο-
λεμική περίοδο και δί-
νει σαφείς και στοιχειο-
θετημένες απαντήσεις 
στα ερωτήματα σχετικά 
με τις εβραϊκές περιου-
σίες, κινητές και ακίνη-
τες, αξιοποιώντας πρω-
τογενές αρχειακό υλι-
κό που παρουσιάζεται 
για πρώτη φορά. Μέσα 
στους δρόμους του κέ-
ντρου, της ανατολικής 
και της δυτικής Θεσσα-
λονίκης βλέπουμε να 
εκτυλίσσονται οι ιστορί-

ες ανθρώπων, οι περισ-
σότεροι από τους οποί-
ους χάθηκαν με τραγικό 
τρόπο στα στρατόπεδα 
θανάτου.

Η άνθηση της ιστο-
ρικής έρευνας για τον 
ελληνικό εβραϊσμό τα 
τελευταία χρόνια επι-
κεντρώνεται σε μεγάλο 
βαθμό στην προπολεμι-
κή παρουσία των εβραϊ-
κών κοινοτήτων και κυ-
ρίως στο Ολοκαύτωμα 
την περίοδο του πολέ-
μου. Αντίθετα υπάρχουν 
αναπάντητα ερωτήμα-
τα που αφορούν τη με-
ταπολεμική εποχή, ιδίως 
το ζήτημα των εβραϊκών 
περιουσιών, που αποτε-
λεί θέμα συζήτησης στη 
δημόσια ιστορία.

Την άνοιξη του 1943, 
με την εφαρμογή της Τε-
λικής Λύσης στη Θεσ-
σαλονίκη, οι ναζί φρό-
ντισαν να ανοίξουν τον 
κύκλο της συνενοχής 
στη λεηλασία των εβρα-
ϊκών περιουσιών, κάτι 
που έπραξαν σε όλη την 
κατεχόμενη Ευρώπη. Το 
ελληνικό κράτος ενε-
πλάκη στην υπόθεση με 
τη δημιουργία της Υπη-
ρεσίας Διαχειρίσεως Ίσ-
ραηλιτικών Περιουσιών 
(ΥΔΊΠ), ενώ χιλιάδες Έλ-
ληνες χριστιανοί έσπευ-
σαν, άλλοι από ανάγκη 
και πολλοί από καιρο-
σκοπισμό, να συμμετά-

σχουν στη διαδικασία 
εκμετάλλευσης ως με-
σεγγυούχοι. Ακόμη και 
μετά την απελευθέρωση, 
το ζήτημα των εβραϊκών 
περιουσιών εξακολού-
θησε να αποτελεί ένα 
ακανθώδες θέμα που 
εξέθετε διεθνώς τη χώ-
ρα. Ποια ήταν η δημόσια 
στάση έναντι των επιζώ-
ντων Ελλήνων Εβραίων; 
Πώς αντιμετωπίστηκαν 
οι δωσίλογοι και όσοι 
εκμεταλλεύτηκαν και 
διασπάθισαν τις εβραϊ-
κές περιουσίες; Γιατί κα-
θυστέρησε η εφαρμογή 
των νόμων και τι συνέβη 
τελικά το 1949; Σε αυτά 
τα ερωτήματα απαντά 
η έρευνα που Α. Μπου-
ρούτη που συμπυκνώνε-
ται σε αυτή την έκδοση.

ΒΙΚΤΩΡΙΑ Γ. ΣΑΜΠΕΤΑΪ

«Ματθίλδη Α 8482- 
Άουσβιτς»
Εκδόσεις Ηβη, Βόλος 2024

Κυκλοφόρησε το 
νέο βιβλίο της Βο-

λιώτισσας συγγραφέ-
ως Βικτώριας Γ. Σαμπε-
τάι, που παρουσιάζει 
τη συγκλονιστική ιστο-
ρία της γιαγιάς της. Ένα 
ταξίδι προς τον θάνα-
το από την Κέρκυρα στο 
Άουσβιτς. Η Ματθίλ-
δη, η οποία επέστρεψε 
στην Κέρκυρα, γνώρισε 
τον άντρα της και έζη-
σε στον Βόλο, ήταν ανά-
μεσα στους ελάχιστους 
Κερκυραίους που επέ-
ζησαν από τα ναζιστι-
κά στρατόπεδα συγκέ-
ντρωσης.

Η συγγραφέας Βι-
κτώρια Γ. Σαμπετάι γεν-
νήθηκε και μεγάλωσε 
στον Βόλο και ζει μόνι-
μα στο Βέλγιο. Η αγά-
πη της για τα βιβλία 
την ώθησε να ασχολη-
θεί με τη συγγραφή και 
να μοιραστεί τα κείμενά 
της με το αναγνωστικό 
κοινό. Το πρώτο της βι-
βλίο, η συλλογή διηγη-
μάτων «Άλμα πίστης» 
εκδόθηκε τον Νοέμβριο 
του 2020. Το αστυνομι-
κό μυθιστόρημα «Σνάι-
περ» είναι το δεύτερο 
βιβλίο της και εκδόθηκε 
το 2022. Πριν από λίγες 
μέρες κυκλοφόρησε το 
τρίτο της βιβλίο «ΜΑΤ-
ΘΊΛΔΗ Α 8428» που 
περιγράφει όσα βίωσε η 
γιαγιά της στη διάρκεια 
του Ολοκαυτώματος.

(Από το e-thessalia.gr, 
24.4.2024)

BιβλίοBιβλίο
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ΥΒΕΤ ΜΠΕΖΑ - ΛΕΩΝ

Οικογένεια Λεών.
Η διάσωση μίας 
ιστορίας. 
Η ιστορία μίας 
διάσωσης.
Αυτοέκδοση, Αθήνα 2024

Ένα βιβλίο – φόρος 
τιμής της συγγρα-

φέως στον σύζυγό της, 
Μωρίς, που τη συντρό-
φευσε δια βίου, και σε 
όλους εκείνους που κα-
τόρθωσαν να ξεπερά-
σουν τις δραματικές κα-
ταστάσεις που έζησαν 
από τη ναζιστική φρί-
κη. Το βιβλίο αρχίζει με 
την πρόταση: «Πολλά 
από αυτά που θα σας δι-
ηγηθώ δεν τα έζησα ού-
τε τα είδα από κοντά. Τα 
άκουσα να τα λένε μέλη 
της οικογένειάς μου και 
γι’ αυτό πιστεύω ότι εί-
ναι αληθινά». Τα περι-
στατικά που αφηγείται 
η Υβετ Λεών δεν είναι 
απλώς κουβέντες μιας 
οικογενειακής μυθολο-
γίας, έχουν αξία ιστορι-
κή.

Ή ιστορία - Αρχές 
του 19ου αιώνα: Δυο 
Εβραίοι από τη Σμύρνη, 
πατέρας και γιος, φτά-
νουν στη Θεσσαλονί-
κη και εγκαθίστανται 

εκεί. Αρχίζουν να δου-
λεύουν, παντρεύονται, 
δημιουργούν οικογένει-
ες και επιχειρήσεις. Μα-
θαίνουν από νησιώτες 
εμπόρους λαδιού την 
κατασκευή του σαπου-
νιού και γίνονται φίλοι 
για μια ζωή. Οι απόγο-
νοί τους προοδεύουν και 
επεκτείνουν τις δουλειές 
τους στα Βαλκάνια, και 
συγκεκριμένα στα Σκό-
πια.

Β΄ Παγκόσμιος Πό-
λεμος: Εισβολή των Γερ-
μανών στην Ελλάδα. 
Πείνα, διωγμοί, εκτελέ-
σεις και εκτοπισμός των 
Εβραίων στα ναζιστι-
κά στρατόπεδα εξόντω-
σης. Η οικογένεια Λεών, 
αποτελούμενη από δε-
κατέσσερα άτομα, διέ-
φυγε στη Γλώσσα Σκο-
πέλου και σώθηκε χάρη 
στη βαθιά της φιλία με 
τον Γεώργιο Μιτζελιώτη, 
τον πρόεδρο του χωριού. 
Μια καλύβα στο βουνό 
τούς έκρυψε για ενάμιση 
χρόνο… Μετά το τέλος 
του πολέμου, επιστρέ-
φουν στη Θεσσαλονί-
κη και τη νέα κανονικό-
τητα. Όμως δεν ξεχνούν 
ποτέ τους σωτήρες τους 
που τους έσωσαν με κίν-
δυνο της ζωής τους.

Η Υβέτ Μπέζα-Λεών, 
η οποία επί πολλά έτη 
διετέλεσε πρόεδρος της 
φιλανθρωπικής οργά-
νωσης Εβραίων γυναι-
κών W.I.Z.O. εξέδωσε 
το 2017 το πρώτο της βι-
βλίο, με τίτλο “Μια ιστο-
ρία. Η δική μας”, με την 
ιστορία της οικογένειας 
Μπέζα και τώρα εξέδω-
σε το δεύτερο βιβλίο της 
με την ιστορία της οικο-
γένειας του συζύγου της 

Μωρίς Λεών για να τη 
μάθουν τα εγγόνια της, 
αφού πρώτα είχαν την 
τύχη να γνωρίσουν τους 
σωτήρες τους Μιτζελιώ-
τη και Κορφιάτη.

ΑΑΡΟΝ ΑΠΕΛΦΕΛΝΤ

Μέρες θαυμαστής 
διαύγειας
Εκδόσεις Άγρα, Αθήνα 2023

Ο μεγάλος συγγρα-
φέας αναγνωρίζε-

ται από τους χαρακτή-
ρες που φέρνει στον κό-
σμο και από τη μοναδι-
κότητα της γραφής του. 
Πρόκειται ακριβώς για 
την περίπτωση του Ίσ-
ραηλινού συγγραφέα 
Άαρον Άππελφελντ και 
του μυθιστορήματος του 
«Μέρες θαυμαστής δι-
αύγειας», ενός από τα 
τελευταία και ωραιότε-
ρα έργα του.

Κάτω από το φως του 
Μαΐου 1945, ο εικοσά-
χρονος Τέο Κόρνφελντ 
καταφέρνει να μην υπο-
κύψει στην υπερβολική 
κατανάλωση φαγητού 
μετά τη στρατοπεδική 
λιμοκτονία. Έχει μόλις 
αφήσει το στρατόπεδο 
συγκέντρωσης, που το 
εγκατέλειψαν οι φρου-
ροί του καθώς πλησιά-
ζουν οι Ρώσοι. Έχει μό-
νο έναν στόχο: να ξανα-

βρεί το οικογενειακό του 
σπίτι. Στους δρόμους 
της περιπλάνησής του 
στην ύπαιθρο μιας ερει-
πωμένης Ευρώπης, δι-
άσπαρτης με κουφάρια 
από τανκ και φορτηγά, 
συναντά άλλους εκτο-
πισμένους των στρατο-
πέδων συγκέντρωσης, 
βαριά τραυματισμένους, 
που του θυμίζουν τη φρί-
κη από την οποία επέζη-
σε, ενώ ταυτόχρονα άλ-
λες μορφές από το πα-
ρελθόν αναδύονται στη 
μνήμη του. Στις «Μέ-
ρες θαυμαστής διαύγει-
ας» όλοι κινούνται σ’ 
ένα περιβάλλον μεγά-
λης ερημιάς, σαν τη γη 
στον καιρό του Κάιν και 
του Άβελ.

Το βιβλίο αφηγείται 
το ταξίδι του Τέο Κόρ-
νφελντ στα ηλιόλουστα 
τοπία της Κεντρικής Ευ-
ρώπης. Κάθε συνάντηση 
ξυπνάει μέσα του αμέ-
τρητα ερωτήματα. Πώς 
να ζήσει μετά την κα-
ταστροφή; Πώς να συμ-
φιλιώσει το παρελθόν 
με το παρόν, τη μονα-
ξιά με την αλληλεγγύη; 
Πώς να βρει το μερίδιο 
της ανθρωπιάς που του 
αναλογεί;

Πέρα από τη συντρι-
βή της Ίστορίας, αυτό το 
αξιοθαύμαστο βιβλίο εί-
ναι η ιστορία μιας Ανά-
στασης. Η συμπεριφο-
ρά των ηρώων του Άπ-
πελφελντ μοιάζει να 
υπακούει σε μια μυστη-
ριώδη λογική, θυμίζο-
ντας τους λογοτεχνι-
κούς ήρωες των δασκά-
λων του, του Κάφκα με 
τους παθητικούς πρω-
ταγωνιστές, που συγγε-
νεύουν με τους δικούς 
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του, ή του Σμουέλ Γιο-
σέφ Αγκνόν (1888-1970, 
Βραβείο Νόμπελ 1966), 
του αναβιωτή του πριν 
από το 1939 ευρωπαϊκού 
ιουδαϊσμού που δοκιμά-
ζεται από την επικείμενη 
εξαφάνισή του.

ΣΑΒΒΙΔΗΣ Γ.Κ. ΑΛΕΞΙΟΣ

Για τις πηγές 
της ιστορίας και 
του πολιτισμού 
του Βυζαντίου 
(ελληνόγλωσσες 
και ξενόγλωσσες) 
Εγχειρίδιο
Εκδόσεις Ηρόδοτος,  
Αθήνα 2023

Το παρόν έργο κω-
δικοποιεί μέσα σε 

έναν τόμο την πολύτιμη 
γραμματολογική έρευ-
να που έχει πραγματο-
ποιηθεί, στα 120 και πλέ-
ον χρόνια της βυζαντινο-
λογίας, από τους Κάρο-
λο Κρουμπάχερ, Maria-
El isabetta  Colonna 
και Guyla Moravcskik 
έως τους Hans-Georg 
Beck, Herbert Hunger, 
Νι κ ό λ α ο  Τω μ α δ ά-
κη, Ίωάννη Καραγιαν-
νόπουλο ( Johannes 
Karayannopulos - Gunter 
Weiss), Armin Hohlweg, 
Alexander Kazhdan, 
Απόστολο Καρπόζηλο, 

Θεοχάρη Δετοράκη, κ.ά., 
οι οποίοι με τα (συνήθως 
πολύτομα) συγγράμματά 
τους έχουν θέσει στέρεες 
τις βάσεις της νεότερης 
βυζαντινολογικής γραμ-
ματείας, με ιδιαίτερη έμ-
φαση στην βυζαντινή 
ιστοριογραφία και χρονι-
κογραφία. Την αποτύπω-
ση όλου αυτού του πολύ-
τιμου υλικού, εμπλουτι-
σμένου με τις νέες εκδό-
σεις - μεταφράσεις - νε-
οελληνικές αποδόσεις - 
σχολιασμούς και ειδικές 
μελέτες, που έχουν δει 
το φως της δημοσιότητας 
μέσα στις τελευταίες δε-
καετίες (ιδίως από εκείνη 
του 1970 κ.ε.), επιχειρεί 
να καταγράψει σε αφη-
γηματικό κείμενο η πα-
ρούσα γραμματολογική 
επισκόπηση για τις τρεις 
κύριες βυζαντινές ιστορι-
κές περιόδους (τέλη 3ου/
αρχές 4ου έως αρχές 8ου 
- αρχές 8ου έως αρχές 
11ου - αρχές 11ου έως β’ 
μισό 15ου αιώνων), αλλά 
και για το πρώτο τμήμα 
της αμέσως ακολουθού-
σας μεταβυζαντινής (β’ 
μισό 15ου - β’ μισό 16ου 
αιώνα), που στην ουσία 
συνέχισε την βυζαντινή 
ιστοριογραφική και χρο-
νικογραφική παράδοση. 
Παρέχονται εδώ οι απα-
ραίτητες γενικές πληρο-
φορίες για τους Βυζαντι-
νούς/Μεταβυζαντινούς 
και τους άλλους μεσαι-
ωνικούς/μεταμεσαιωνι-
κούς συγγραφείς (χρι-
στιανούς της Δύσης, του 
σλαβοβαλκανικού κό-
σμου και της Εγγύς και 
Μέσης Ανατολής, μου-
σουλμάνους αραβόφω-
νους, ιρανόφωνους και 
τουρκόφωνους, Ίουδαί-

ους, κ.ά.), για τα έργα 
τους (τίτλοι - περιεχό-
μενο - κύρια χαρακτηρι-
στικά) και για τις καλυ-
πτόμενες ιστορικές περι-
όδους σε αυτά. Στο εγ-
χειρίδιο περιλαμβάνεται 
εκτενής αναφορά στον 
σημαντικό Ίουδαίο περι-
ηγητή Βενιαμίν εκ Του-
δέλης.

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΑΚΗΣ

Το ολοκαύτωμα στην 
ελληνική κουλτούρα 
μνήμης 1945-1989
Εκδόσεις Αλεξάνδρεια,  
Αθήνα 2023

Πώς διαχειρίστηκε 
η ελληνική κοινω-

νία τη μνήμη του Ολο-
καυτώματος στο πλαί-
σιο του διχασμού που 
κληροδότησε ο Εμφύλι-
ος πόλεμος τόσο στην 
πολιτική όσο και στην 
κουλτούρα της μνήμης; 
Όπως δείχνει τεκμηριω-
μένα ο Δημήτρης Ελευ-
θεράκης, η μνήμη του 
αφανισμού της εβραϊκής 
ζωής στην Ελλάδα κα-
θυποτάχτηκε πολύ γρή-
γορα στις ανάγκες νο-
μιμοποίησης διάφορων 
ενεργών παραγόντων, 
από το Κ.Κ.Ε. μέχρι την 
Εκκλησία, που διαγκω-
νίζονταν μεταξύ τους 

για μια θετική απεικόνι-
ση του ρόλου τους στην 
Κατοχή. Μετά το τέλος 
της δικτατορίας, η ανα-
δυόμενη ανάγκη συμφι-
λίωσης προσέκρουσε σε 
μια προβληματική συζή-
τηση για το Ολοκαύτω-
μα των Ελλήνων Εβραί-
ων. Κατά τη σκιαγράφη-
ση της ελληνικής κοινω-
νίας του Β΄ Παγκόσμι-
ου πολέμου, οι Εβραίοι 
δεν εντάχθηκαν ως κοι-
νότητα μνήμης στην αλ-
ληλέγγυα κοινότητα η 
οποία πάλεψε ως Δαβίδ 
ενάντια στον Γολιάθ που 
συνιστούσαν οι Γερμα-
νοί κατακτητές. Για να 
φτάσουμε λοιπόν στην 
πλήρη αναγνώριση της 
σημασίας του Ολοκαυ-
τώματος στην Ελλάδα, 
είναι απαραίτητο, όπως 
υποστηρίζει ο συγγρα-
φέας, να ξεπεραστούν οι 
επικρατούσες ακόμη και 
σήμερα παραδόσεις που 
τοποθετούν στο επί-
κεντρο της ενθύμησης 
της εξόντωσης δράσεις 
αντίστασης και διάσω-
σης που έχουν περάσει 
στη σφαίρα του μύθου.

Η πρωτοποριακή αυ-
τή μελέτη (που εκδίδε-
ται ταυτόχρονα στη Γερ-
μανία) συμβάλλει στη 
διερεύνηση της μνημο-
νικής κουλτούρας του 
Ολοκαυτώματος συ-
νολικά, έτσι ώστε αυτό 
να πάρει τη βαρύνου-
σα θέση που του αρμόζει 
στην ελληνική κουλτού-
ρα μνήμης. Μεταξύ άλ-
λων, δείχνει ότι η ως τώ-
ρα απουσία του από αυ-
τήν επιτεύχθηκε μάλλον 
με τον επιλεκτικό λόγο 
παρά, όπως πιστεύεται, 
με τη σιωπή.
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✔ In this issue's editorial, KIS President David Saltiel looks back on 
the nine months since the October 7 terrorist attack on Israel 
by Hamas, focusing on what Israel’s military operations in Gaza 
have revealed.

✔ The commemorative series of stamps "Synagogues of Greece" 
was presented at an event held in Athens, at the Old Parliament 
House, on April 18, 2024, the first day of circulation of the stamps. We 
publish the speeches delivered by the President of the Hellenic Post 
Daniel Benardout, the painter Myrsini Vardopoulou who designed 
the stamps and the Director of the Jewish Museum of Greece Zanet 
Battinou, who collaborated for the release of the stamps.

✔ On the occasion of the students protests in the USA against Israel, 
we republish the article of Adam Rubin “This is definitely not my 
dad’s antiwar protest” (Times of Israel, 22.4.2024), son of Jerry 
Rubin, an iconic anti-war activist of the 60s. The columnist highlights 
the differences between then and now pointing our that "certain cir-
cles, under the guise of anti-war sentiment, openly support violent 
organizations such as Hamas, Islamic Jihad and Hezbollah."

✔ We publish the first part of the study by the historian Thrasyvou-
los Papastratis on the topic "The image of the Jews of Didymo-
teicho through the newspapers of Evros during the period 
1924-1940".

✔ With its fourth part published here, the study of Professors John 
Kalef Ezra and Dionysis Drosos on the “Sonderkommando” is be-
ing completed, focusing on the administration of justice and the so-
cial reintegration of the Sonderkommando survivors.

✔ We publish the speech of Patras University professor Giorgos Pan-
agiotopoulos, entitled "Journey of memory for the understand-
ing of the past and the awakening of knowledge", delivered 
at the academic Conference "The Holocaust on the island of the 
Righteous", organized in Zakynthos (1-2.2.2024) by the Directorate 

of Primary Education of Zakynthos in collaboration with the General 
Secretariat of Religious Affairs of the Greek Education Ministry.

✔ On the occasion of the circulation of the book by Yiannis Karat-
zoglou "Mediators and collaborationists and the end of Jew-
ish entrepreneurship in occupied Thessaloniki" (ed. Epikentro, 
2023, p. 576), we publish the article by the author and historical 
researcher Achilleas Hekimoglou on the fate of Jewish properties in 
Thessaloniki during the German Occupation.

✔ The Metropolitan Bishop of Fanari Agathangelos in his article, 
which we republish here from the website Orthodoxia Info, analyzes 
anti-Semitism and Nazism. 

✔ Professor Georgios Sarigiannis in his essay "The Jew in Kara-
giozis" examines how the figure of the Jew is presented in the 
shadow puppet theater of "Karagiozis". 

✔ We publish a brief tribute to the life and work of the late Raphael 
Frezis, writer, historical researcher and for many years president of 
the Jewish Community of Volos, who passed away on April 20, 2024.

✔ The presentation of the book "Holocaust Songs of the Greek 
Jews" by soprano Mariangela Hatzistamatiou took place in Athens, 
on May 29, 2024. The book is fruit of the second phase of the sopra-
no's research project on the subject of the songs of the Greek-Jewish 
tradition, with its first product being the release of the musical CD 
with all the relevant orchestrated songs.

✔ The author Marisa Decastro presents the new book by the histori-
an Rika Benveniste "Castaways, family and other stories in the 
History of the post-war world" (ed. Polis, 2023), on the subject of 
the revival of Jewish life in Kavala.

✔ The issue closes with book reviews.
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